



مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز یکشنبه (۳) اسفند ۱۳۰۴

فهرست مطالب :

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .
- ۲- ادامه مذاکره و تصویب گزارش یک شوری کمیسیون بودجه راجع به بودجه سال ۱۳۰۵ کل کشور و ارسال به مجلس سنا .
- ۳- طرح و تصویب یک فوریت طرح تقدیمی عدهای از نمایندگان، راجع به وضع عوارض نسبت به انومبیل هائی که در تهران نمره میشوند .
- ۴- قرائت طرح تقدیمی نمایندگان راجع به عفو و
- ۵- تقدیم لایحه اجازه تعهد در سال ۱۳۰۶ برای پروژه های مربوطه طرح های نیروی زمینی شاهنشاهی بوسیله آقای دکتر مجیدی وزیر مشاور و رئیس سازمان برنامه و بودجه .
- ۶- تقدیم لایحه اصلاح قانون راجع به ضرب مسکوک طلا بوسیله آقای طباطبائی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی .
- ۷- قرائت دستور تعیین موقع جلسه آینده - ختم جلسه

مجلس ساعت ۹ صبح بریاست آقای عبدالله ریاضی تشکیل گردید

سال ۱۳۰۵ کل کشور مطرح است آقای عالمی بفرمائید. مجتبی عالمی (مخبر کمیسیون بودجه) - از روزیکه لایحه بودجه سال ۱۳۰۵ مطرح شد بحث و گفتگو پیرامون بودجه عظیم ۳۱۰۰ میلیارد ریالی کشور از یک گرمی و حرارت خاص برخوردار بود (یک نفر از نمایندگان - سرمقاله روزنامه رستاخیز را هم مطالعه بفرمائید) و نمایندگان محترم چه در کمیسیون و چه در اساعت مقدس مجلس شورایی بودجه را از جهات مختلف مورد تجزیه و تحلیل قرار دادند و حجم بی سابقه آنرا از نظر دور نداشتند.

همکاران عزیز نکات و مطالب آموزنده ای ایراد فرمودند که جا دارد از طرف اعضای کمیسیون بودجه از اهنمائی های ارزنده آنان تشکر نمایم زیرا این مطالب از علاقه ای برخوردار بود که تنها خاص نمایندگان مجلس رستاخیز میباشد .

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل
رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

آقایان : اسکندری - جباری - خاتمی - دغقان نژاد
رئیس اردکانی - رحیمی لاریجانی - سیفی - نوذر صادقی
صحرائی - غلامرضا غضنفری - قوامی - میرلاشاری -
ساگینیان - ذوالفقاری - مافی - رحیم شیخ الاسلامی -
عبداللطیف شیخ الاسلامی - بانویرومند - بانوسلیلی -
بانوضرابی .

۲- ادامه مذاکره و تصویب گزارش یک شوری کمیسیون بودجه راجع به بودجه سال ۱۳۰۵ کل کشور و ارسال به مجلس سنا

رئیس - وارد دستور میشویم کلیات لایحه بودجه

بودجه ای که گزارش آن باستحضار رسید در مدت رسیدگی در کمیسیون بودجه اکثر نمایندگان در تمامی جلسات شرکت فرمودند و در موارد مختلف پیشنهادهایی در جهت بهبود انجام کارها از طرف اعضای کمیسیون بودجه و سایر نمایندگان محترم مجلس شورای ملی به مسئولان ارائه گردید. و برای اساس تغییرات ضروری در تبصره های اجرائی و ارقام هزینه بشرحیکه در صفحات ۲۸ تا ۶۴ و ۶۸ گزارش کمیسیون بودجه منعکس است داده شد. در امر رسیدگی به لایحه بودجه صرفاً رشد ارقام در مقایسه با سالهای گذشته ملاک عمل قرار نگرفت بلکه تحلیلی کامل از عملیات دستگاهها و برنامه های مختلف با در نظر گرفتن هدفهای برنامه عمرانی پنجم کل کشور مصوب اسفندماه ۱۳۵۳ کمیسیون برنامه مجلس شورایی و با رعایت اصل الا هم فالاهم چنانکه شایسته عصر ستاخیز است صورت گرفت.

کمیسیون بودجه سعی کرده است هدفها و سیاستهای مصوب برنامه عمرانی پنجم را سرلوحه کار خود قرار دهد در اینجا لازم میدانم برخی از این هدفها را بشرح زیر باستحضار برسانم:

— حفظ رشد متوازن و هماهنگ اقتصادی کشور در بخشهای کشاورزی، صنعت و تجارت.

— افزایش درآمد طبقات مختلف جامعه با تاکید خاص در مورد ارتقای سطح معیشت گروههای کم درآمد.

— گسترش جامع تر عدالت اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی با تاکید در مورد توزیع عادلانه تر خدمات در سطح همه گروهها و قشرهای اجتماعی.

— حفاظت، احیاء و بهبود محیط زیست و اعتدالی کیفیت زندگی جامعه به خصوص در نقاط پر جمعیت.

— توسعه علوم و تکنولوژی و گسترش قوه خلاقه و ابتکار جامعه.

بهبود کیفیت و افزایش عرضه نیروی انسانی فعال کشور بمنظور افزایش بازدهی و برطرف کردن تنگنایهای توسعه و نیز بمنظور رفع تنگناها و دشواریهایی که در سر راه قرار گرفته است کمیسیون بودجه مجلس شورایی در رسیدگیهای خود رهنمونهای ذیل را از نظر دور نموده است.

— افزایش ظرفیت واقعی و بالقوه تأسیسات زیربنائی.

— افزایش منابع مالی برای رفع دشواریهای مربوط به امر بسکن.

— مراقبت در مصرف اعتبارات و صرفه جویی و جلوگیری شدید از اسراف و تبذیر در مورد هزینه ها و حفظ ثبات نسبی قیمتها.

— اهم سیاستها و خط مستی ها ای که در رسیدگی بودجه مورد نظر کمیسیون بودجه بود عبارتند از:

— سیاست دفاعی کشور و تقویت بنیه دفاعی.

— سیاست مالی، مالیاتی و بحویکه وصول مالیات مؤید توزیع عادلانه تر درآمد باشد.

— سیاست عدم تمرکز در مناطق مختلف استانی کردن تدریجی قسمت قابل توجه بودجه کل کشور بمنظور کمک به رشد سریع تر مناطق مختلف و توزیع اقتصادی تر درآمد ها در سطح استانها و شهرستانهای کشور.

مطالبی که باستحضار رسید مواردی بود که کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی در رسیدگیهای خود آنها را با توجه به برنامه عمرانی پنجم کشور که از تصویب مجلس گذشته است مورد نظر قرار داد.

خوشوقتم که فرمایشات نمایندگان و همکاران محترم در مجلس نیز در باب مسائل دفاعی، اقتصادی، رفاهی و اجتماعی در تأیید گزارش کمیسیون بودجه مجلس و در باره ای موارد حاوی ارشاد و راهنمایی های ارزنده ای بود. آنچه که باید در اینجا باستحضار برسد آنستکه بودجه همانند دیگر مسائل و پدیده های اجتماعی نمیتواند خوب مطلق باشد ولی در مقایسه با سالهای گذشته که کم و بیش همه شاهد و ناظر بودجه هائی بودیم که وسیله دولت ها تقدیم مجلس میشد، و برای یادآوری و مثال باید از بودجه سال ۱۳۴۱ یاد نمود که بارقمی یکسی و چهارم بودجه سال ۱۳۵۵ شامل ۳۰۰ یرک فقط حاوی دو ستون درآمد و هزینه ارائه شده بود.

بودجه سالهای اخیر و بخصوص بودجه سال ۱۳۵۵ شامل ده قسمت میباشد که من جمیع جهات از ویژگیهای خاص برخوردار است و این امر سبب شد تا سهولت کمیسیون بودجه بتواند به کلیه ارقام درآمد و هزینه هر یک از واحدهای اجرائی و انتفاعی دسترسی پیدا نموده و نتیجه گیری نماید.

این بودجه نه تنها مظهری از انقلاب شاه و ملت را در خود دارد بلکه با امتیازات خاص خود جلوه ایست از بودجه دولت و مجلس عصر ستاخیز. همه بخاطر داریم که قبل از ششم بهمن ماه ۱۳۴۱ کشور و مردم با چه مشکلات و مصائبی دست بگریبان بود، جامعه روستائی و شهری تحت سلطه بی چون چرای قدرتمندان از

کمترین مزایای اجتماعی بی بهره بودند. ساعات کار نامحدود بود و شرایط کار غیر انسانی و دستمزدها غیر انسانی تر، تنها طی دهه اخیر که باید آنرا عصر جدیدی در تاریخ ملت ایران نامید بسیاری از مشکلات اجتماعی ما، به برکت رهنمونهای خردمندانه شاهنشاه آریامهر که اصول هفده گانه انقلاب شاه و ملت تجلی گر آن بوده است برطرف گشته (صحیح است) و باید اعتراف نمود که وسیله اجرائی آن همین بودجه ها و اعتباراتی بوده که بصورت منشور مالی دولت مورد استفاده قرار گرفته است. امنیت و ثباتیکه امروز به رهبری شاهنشاه آریامهر همگی از آن برخورداریم از طریق اجرای موقع همین بودجه ها به ثمر رسیده است.

یکی از همکاران در مورد شهر تهران و توصیه کمیسیون بودجه مطلبی فرمودند که اجازه نمیخواهم عین توصیه تحریر یافته را قرائت نمایم «کمیسیون بودجه توصیه مینماید که ساکنین شهرها بخصوص اهالی پایتخت باید به میزان مناسبی در هزینه های عمرانی و حل مسائل و مشکلات اختصاصی شهر خود مشارکت داشته باشند» (صحیح است).

شک نیست همانطور که همکاران محترم در فرمایشات خود بیان داشتند و کمیسیون بودجه نیز در توصیه های خود بدان اشاره نموده انتظار این است که دولت بخاطر اجرای هر چه بهتر رسالتی که بر عهده دارد مسائل آموزش و پرورش، کشاورزی و راههای ارتباطی و برق را با توجه با امکانات مالی که در بودجه گنجانیده شده است بهبود بیشتری بخشد.

زیرا ما هنوز در گذرگاهی هستیم که باید نهایت کوشش بعمل آید تا اعتبارات بودجه از طریق استحکام بخشیدن زیربنای اقتصادی کشور بمصرف برسد. این است آنچه که اعضای کمیسیون بودجه و همکاران عزیز از اجرای بودجه سال ۱۳۵۵ آرزوی آنرا دارند و از خداوند متعال توفیق دولت و همگان را در راه تحقق این آرزوها خواهانم (احسن).

رئیس — آقای دکتر دادفر فرمایید.

دکتر دادفر (رئیس کمیسیون بودجه) — بنده قبل از اینکه زحمت افزایم و توضیحی در مورد بودجه و کیفیت رسیدگی بان را بدهم امروز مصادف با سوم اسفند است و مادر آستانه برگزاری جشنهای پرافتخار پنجاه سال سلطنت دودمان پهلوی هستیم (صحیح است) امروز، روز سوم اسفند، خصوصیتی دارد که ملت ایران همیشه از پروردگار

شاکر و سپاسگزار است که در سال ۱۳۹۹ ستاره اقبال ایران طلوع کرد و رضاشاه کبیر ناجی و سردودمان غرور آفرین پهلوی توانست میراث کشور ما را از ورطه نیستی و نابودی نجات دهد و بیک ملت و مملکت آزاد، دلیر، مقتدر و قوی در دنیای امروز میل نماید (صحیح است) بنده نمیخواهم به وقایع قبل از سال ۱۳۹۹ اشاره بکنم ولی یکی دو نکته باید اشاره کنم که مملکت ما تا قبل از سال ۱۳۹۹ و در سالهای ۱۹۰۷ و ۱۹۱۹ که قرارداد تجزیه ایران را تنظیم کرده بودند، بهمت این رادبرد ایرانی به نتیجه نرسید این وضع کشور ما بود که بیگانگان در شمال و جنوب حاکمیت ما را در معرض خطر انداخته بودند با سامانهای و خان خانی و عدم ثبات و قرق کردن محلات و فئودالیسم باوج خود رسیده بود. حکومت مرکزی جز محدود تهران قدرتی نداشت و آن قدرت هم صرف حکومت نظامی میگردد. رضاشاه با اراده قوی و خلل ناپذیر خودش و با کوشش خستگی ناپذیر چنان جامعه ای ساخت که واقعاً باید او را سپاس گفت (صحیح است) دانشگاه — راه آهن — کارخانجات — نیروی دفاعی مملکت و سایر اقداماتی را که او انجام داد بزرگترین خدمت را با افراد این جامعه و مملکت ایران نمود و از هیچ کوششی برای پیشرفت این جامعه دریغ نکرد و بزرگترین نعمتی را که رضاشاه باین مملکت داد و بالاترین خدمتی را که او بایران کرد و در تاریخ تثبیت نمود وجود نازنین شاهنشاه آریامهر است (صحیح است) ۳۰ سال سلطنت شاهنشاه آریامهر و ۵۰ سال سلطنت دودمان پهلوی ملت ایران را از در ماندگی و زبونی که نه تنها در دنیا نامی نداشت بلکه در ردیف کشورهای کم تحت مستعمره قرار گرفته بود به آنچنان کشور سرفراز و غرور آفرینی تبدیل کرد که امروز ما افتخار میکنیم که در سایه رهبریهای داهیهانه شاهنشاه ایران سر بلند زندگی میکنیم (احسن) جشنهای بزرگداشت پنجاهمین سال سلطنت پهلوی که در سال آینده برگزار میشود این جشنها فقط بخاطر این نیست که جشن گرفته باشیم بلکه این جشنهای ۲۰۰ ساله بخاطر این برگزار شد که دنیا ایران را بشناسد. همه ایرانیها را بشناسند و صدبیلیون دلار خرج ما شد که فقط از نقطه نظر مادی آنرا میستجیم اگر اخباری که در مطبوعات و رادیو تلویزیون آتوق منتشر شد بقیمت مالی امروز بود با هزینه ای معادل ده میلیارد دلار هم میسر نبود دنیا به عظمت ما و فرهنگ ما و نظام شاهنشاهی ایران بی ببرد و بی برد و فرهنگ و

تمدن ایران را آنطور که باید شناخت. سیاس عمیق ملت ایران را تقدیم شاهنشاه آریامهر میکنم، شاهنشاهی که رابطه اش با ملت بر پایه های انسانی و معنوی و روحی گذاشته شده است (احسن) در کشور ما شاهنشاه فقط رهبر قوای مملکت و عالیترین مرجع اجرایی نیست فرق دارد با پادشاهان کشورهای دیگر. شاهنشاه ایران به ملتش عشق میورزد. لقب پادشاهان صفوی میسرشد و یک مرشد کامل بوده است و رابطه آنها با مردم رابطه مرشد و دانشمندی و مرادی بوده. هنوز مردم ایران صبح زود آستین بدرگاه الهی میگذارند. بدران و مادران ما اولین دعایشان دعای مخصوص پادشاه بوده و یک رابطه معنوی را همیشه حس میکرده است و از این جهت با پادشاهان ممالک دیگر این رابطه معنوی فرق دارد و اگر نمیخواهیم سال آینده این مراسم بزرگداشت ۲۰ سال سلطنت شاهنشاهی را برگزار کنیم بخاطر آنست که این درخون ما، مثلا وقتی در جالدران شاه اسماعیل با ۲۸ هزار سرباز در مقابل ۳۰۰ هزار سرباز و بزرگترین قدرت جنگی زمان خود می جنگید شاه اسماعیل فقط ۱۶ سال داشت و سردارانی مثل روملو و شاپلو بودند که فقط دوست نفر باقی ماند و تاریخ شاهد میبهد است که چطور یک فرمانده ۱۶ ساله این جنگ را رهبری کرده است این رمزش آسان است حکم شاه در مقابل مریدان مثل مراد در مقابل مرید است و این فلسفه نظام شاهنشاهی است این داستان را شنیده اید که از سردار دلاوری در زمان نادر پرسیدند قبلا کجا بودی گفت من بودم ولی نادر نبود ما خوشوقتیم که شاهنشاه نادر دوران ما، مملکت خودشان را قدر و منزلت بخشیدند و سیاس میگذاریم که بما امکان داده است که در زمان رستاخیز خدمت ناچیزی بعهده بگیریم (احسن) بنده ضمن عرض این مطلب و عرض سیاس بدرگاه الهی و بزرگداشت سوم اسفند روز تاریخ ملی خودمان، خواستم باستحضار برسانم کمیسیون بودجه در ساعات متبادی در ۲۰ جلسه متوالی پنج و شش ساعت بودجه را بررسی کرد، چند توصیه بدولت داشت این توصیه ها را آقایان میدانید اهمش این بود که اولاً در شهرهایی که مسائل مخصوصی دارند باید این مسائل با مشارکت نسبی و معیار معقولی بوسیله مردم و سکنه آن شهرها حل شود اساس این توصیه این بود که در مملکت ما ساکنین روستائی باید از اعتبارات بیشتری برخوردار شوند اساس توصیه ما این بود که نمیشود مسائل مالی یک شهر را از بیت المال دولت

کلاً تأمین کرد، اساس نظریات ما بر این بود که شهرهای دیگر بودجه شان متکی به تهران نباشد البته دولت باید کمک کند اما بعضی مسائل اختصاصی بعضی شهرها باید توسط خود آنها تاحد معقولی جبران شود در این مورد و در همه موارد پیشنهادهایی تهیه شد و باعضای اعضاء کمیسیون بودجه رسید و تعدادی از نمایندگان هم پیشنهادهایی داشتند که حضور مقام ریاست تقدیم میکنم اصول این پیشنهادات و مفهوم و منطقی روی اصولی بود که مورد قبول و عنایت همه نمایندگان بوده و همه در این باره اظهار نظر کرده اند و توصیه های ما مبتنی بر نظر همه نمایندگان بوده است در بعضی موارد دیگر هم اگر لازم بود توضیح کافی داده خواهد شد از اینکه بنده توانسته ام در مسرخی دستکاری نمایندگان محترم پیشنهادهای جادسی که قسمتی از نظر آقایان را در بودجه تأمین میکند تهیه و تقدیم کنم از مساعدت عموم نمایندگان محترم تشکر میکنم و سپاسگزارم (احسن).

رئیس - جناب آقای نخست وزیر بفرمائید.

اسیر عباس هویدا (نخست وزیر) - آقای رئیس، خانمها آقایان:

مصادف شدن عرایض امروز را با سالگرد سوم اسفند ۱۲۹۹ - روز تجدید حیات ایران معاصر به فال نیک میگیرم.

در سال ۱۲۹۹، ایران یکی از فقیرترین و عقب مانده ترین کشورهای جهان بود اما این تنها فقر و عقب ماندگی نبود که ملت ما را رنج میداد. استقلال، تمامیت ارضی، وحدت ملی و موجودیت کشور نیز در خطر نابودی قرار داشت امروز ایران یک کشور نیرومند و مترقی است که از لحاظ بودجه و نسبت آن به درآمد سرانه مقام شامخی را در میان کشورهای پیشرو جهان احراز کرده است. این واقعیات نه تنها معرف راه درازی است که ایران بدنیال معجزه سوم اسفندماه ۱۲۹۹ پیموده است بلکه نشان میدهد که در ایران امروز در پیرو تفرماندهی شاهنشاه بزرگما، پیشرفت هر سال کشور تنها با پیشرفت سال پیش خود قابل مقایسه میباشد. (احسن)

لایحه بودجه سال ۱۳۰۰ یک سال استثنائی در تاریخ ایران را در بر خواهد گرفت، سال بزرگداشت شاهنشاهی پهلوی که از آنکه باره های ایران، کشوری بزرگ، پیشرو، مرفه و نیرومند آفرید.

بهترین سیاس در برابر شاهنشاهی پهلوی که با تکیه به

فداکاری، زاد مردی و کار و کوشش خستگی ناپذیر کشور ما را بارها از مهلکه رهایی و به قله های بلند امروز رساند و بر قله های بلند تر فردا رهنمون خواهد شد. فعالیت صادقانه و تلاش سازنده و از خود گذشتگی در خدمت به مردم است. (احسن)

در سال ۱۳۰۰ هنگامی که آستین ۱۰ سال شاهنشاهی پهلوی را بر گزار میکنیم، کدام بزرگداشت شایسته تر از این خواهد بود که بگوئیم ایرانی که در آستانه نابودی قرار داشت امروز فعالترین کانون زندگی و سازندگی در جهان شده است؟

در ایران عنصر رستاخیز همه عوامل پیشرفت در همه زمینه ها، در منتهی استثنائی از فرصت های بزرگ تاریخی، آماده و فراهم است. فرماندهی در عالیترین سطح کیفیت، وحدت و تفاهم عمیق ملی، عشق به میهن، ایمان به جاودانگی ایران و امید به آینده....

همه ما سیاست بکوشیم تا با رسیدن به دورترین مرزهای ممکن کار و کوشش فردی و اجتماعی از این عوامل استثنائی و این فرصت های بزرگ تاریخی بمنظور خدمت هر چه بیشتر، هر چه صادقانه تر و هر چه سازنده تر به شاهنشاه و مردم ایران بهره گیریم. تردید ندارم که در ترکیب این مطلب، افتخار بازگویی عمیق ترین احساسات همه نمایندگان و فرزند ملت ایران نصیب اینجانب میشود. (صحیح است)

آقای رئیس، خانم ها، آقایان:

اجازه میخواهم که ضمن اشاره به نظریات نمایندگان که هنگام طرح بودجه چه در کمیسیون بودجه و چه در مجلس علنی ایرازنده است باردیگر رئوس این بودجه را که بیشک تضمین کننده ادامه پیشرفت های سریع کشور در سال آینده خواهد بود با هم مرور کنیم.

در بحث لایحه بودجه یک سلسله مسائل اساسی در مقیاس مملکتی از یک سو و یک رشته مسائل و پیشنهاد های محلی و موضعی دیگری مطرح شد که از لحاظ افزودن بر آگاهی دولت از خواست ها، نیلونها و نظرگاه های گوناگون فایده بسیار داشت. بحث های دامنه داری که طی روزهای اخیر در این مجلس صورت گرفت نمونه بارزی از آن گفت و شنودی است که زمینه ای وسیع برای مشارکت مردم و همه اموزارانه میدهد. در این مذاکرات هیچ نکته ای پوشیده نماند و هیچ زمینه ای نبود که مورد بحث و بررسی و مذاکره قرار نگیرد و من اطمینان میدهم که آنچه نمایندگان مجلس در جریان مذاکرات خود مطرح کردند مورد توجه دقیق دولت خواهد بود.

یکی از جلوه های مشخص این بحث ها وجود وحدت نظرت و تفاهم کامل بر سر مسائل اساسی بود در جریان این مذاکرات تأکید شد که همه ملت ایران یک دل و یکپارچه در مسیری که فرماندهی بزرگ میهن ما تعیین فرموده اند در جهت پیشبرد آرمانها و هدف های ملی فعالیت میکنند، همه مادر چهارچوب سیاست مستقل ملی خواستار نیرومند شدن ایران، تقویت بنیه دفاعی کشور، تسریع پیشرفت های اقتصادی، گسترش تجهیزات زیربنائی کشور، انجام اصلاحات اداری و بهبود کیفیت مدیریت، توزیع عادلانه تر درآمدها و فرصت های اجتماعی، توسعه رفاه، دفاع از دستاوردهای انقلاب و پیشرفت هر چه سریع تر همه سوی تمدن بزرگ هستیم. (احسن)

با کمال سربلندی و مباهات میتوانم بگویم که در جهان امروز شاید هیچ کشوری وجود نداشته باشد که مانند ایران از وحدت، تفاهم ملی در پیرو تیک فرماندهی قاطع و دوراندیش برخوردار باشد. این برستی بزرگترین ثروت سیاسی و اجتماعی امروز ما و استوارترین بیمه نامه برای دستاوردهای انقلاب شاه و ملت و کامیابی های آینده آن است. در اینجا نظریات مختلفی درباره اولویت ها مطرح گردید. باید قبل از همه بگویم که لایحه بودجه سال ۱۳۰۰ بر اساس ارزیابی های دقیق از شرایط و امکانات ملی و بین المللی و با توجه به ضرورت بهره گیری از حداکثر امکانات مالی، انسانی و اداری کشور تنظیم شده است.

در لایحه بودجه سال ۱۳۰۰ بزرگترین اعتبارات به بخش عمرانی و تولیدی تخصیص یافته است زیرا بدون ادامه پیشرفت سریع اقتصادی، بر آوردن خواست ها و نیازهای مردم ما میسر نخواهد بود. ایران در ۱۰ سال گذشته، سریع ترین آهنگ رشد اقتصادی را در جهان داشته است. ما می خواهیم و میتوانیم که این موقعیت استثنائی خود را همچنان حفظ کنیم. بودجه سال ۱۳۰۰ بنحوی تنظیم شده است که حفظ و ادامه رشد اقتصادی و اجتماعی، تقویت بنیه دفاعی کشور، گسترش تأمین اجتماعی و فراهم آوردن رفاه بیشتر عمومی تأمین گردد ولی این نکته را باید در مدنظر داشت که اگر ما بودجه را سه برابر هم توسعه میدادیم باز هم راجع به ارقامش صحبت میشد ولی از نقطه نظر دیگر باین نتیجه رسیدیم که یک تنگنانه ای وجود دارد تنگنای نیروی انسانی و زیربنائی که اگر از بین نرود نخواهیم توانست سرعت بیشتری داشته باشیم. در چند سالی که گذشت ما یک سرعت پیشرفت شناخته داشتیم ولی امروز آن سرعت را باید نگهداریم تا از آن کارهای زیربنائی که کردیم استفاده کنیم.

تمدن ایران را آنطور که باید شناخت. سیاس عمیق ملت ایران را تقدیم شاهنشاه آریامهر میکنم. شاهنشاهی که رابطه اش با ملت بر پایه های انسانی و معنوی و روحی گذاشته شده است (احسن) در کشور ما شاهنشاه فقط رهبر قوای مملکت و عالیترین مرجع اجرایی نیست فرق دارد با پادشاهان کشورهای دیگر. شاهنشاه ایران به معنی عشق موروثی لقب پادشاهان صفوی بر شد و یک مرشد کامل بوده است و رابطه آنها با مردم رابطه مرشد و ارشد و برید و مرادی بوده. هنوز مردم ایران صبح زود آستین بدرگه الهی میکشاندند. پدران و ماداران ما اولین دعایشان دعای مخصوص شاه بوده و یک رابطه معنوی را همیشه حس میکردند است و از این جهت با پادشاهان ممالک دیگر این رابطه معنوی فرق دارد و اگر میخواهیم سال آینده این مراسم بزرگداشت ۲۰ سال سلطنت شاهنشاهی را بزرگوار کنیم بخاطر آنست که این درخون ماست، مثلاً وقتی در جالدوران شاه اسماعیل با ۲۸ هزار سرباز در مقابل ۲۰۰ هزار سرباز و بزرگترین قدرت جنگی زمان خود بنی جنگید شاه اسماعیل فقط ۱۶ سال داشت و سردارانی مثل روملو و شابلو بودند که فقط دوست نفر باقی ماند و تاریخ شاهد و مبهوت است که چطور یک فرمانده ۱۶ ساله این جنگ را رهبری کرده است این رمزش آسان است حکم شاه در مقابل مریدان مثل مراد در مقابل مرید است و این فلسفه نظام شاهنشاهی است این داستان را شنیده اید که از سردار دلآوری در زمان نادر پرسیدند قبلاً کجا بودی گفت من بودم ولی نادر نبود ما خوشوقتیم که شاهنشاه نادر دوران ما مملکت خودشان را قدر و منزلت بخشیدند و سیاس میکذاریم که بیما امکان داده است که در زمان رستاخیز خدمت ناچیزی بعهده بگیریم (احسن) بنده ضمن عرض این مطلب و عرض سیاس بدرگه الهی و بزرگداشت سوم اسفند روز تاریخ ملی خودمان، خواستیم باستحضار برسانم کفنیسیون بودجه در ساعات متبادی در ۲۰ جلسه متوالی پنج و شش ساعتی بودجه را بررسی کرد، چند توصیه بدولت داشت این توصیه ها را آقایان میدانید اهمش این بود که اولاً در شهرهایی که مسائل مخصوصی دارند باید این مسائل با مشارکت نسبی و میزان معقولی بوسیله مردم وسکنه آن شهرها حل شود اساس این توصیه این بود که در مملکت ما ساکنین روستائی باید از اعتبارات بیشتری برخوردار شوند اساس توصیه ما این بود که نمیشود مسائل مالی یک شهر را از بیت المال دولت

کلاً تأمین کرد. اساس نظریات ما بر این بود که شهرهای دیگر بودجه شان متکی به تهران نباشد البته دولت باید کمک کند اما بعضی مسائل اختصاصی بعضی شهرها باید توسط خود آنها تاحد معقولی جبران شود در این مورد و در همه موارد پیشنهادهایی تهیه شد و بامضای اعضاء کمیسیون بودجه رسید و تعدادی از نمایندگان هم پیشنهادهایی داشتند که حضور مقام ریاست تقدیم میکنم اصول این پیشنهادات و مفهوم و منطقتش روی اصولی بود که مورد قبول و عنایت همه نمایندگان بوده و همه در این باره اظهار نظر کرده اند و توصیه های ما مبتنی بر نظر همه نمایندگان بوده است در بعضی موارد دیگر هم اگر لازم بود توضیح کافی داده خواهد شد از اینکه بنده توانسته ام در مسیر خدمتگزاری نمایندگان محترم پیشنهادهای جادویی که قسمتی از نظر آقایان را در بودجه تأمین میکند تهیه و تقدیم کنم از مساعدت عموم نمایندگان محترم تشکر میکنم و سپاسگزارم (احسن).

رئیس - جناب آقای نخست وزیر بفرمائید.

امیر عباس هویدا (نخست وزیر) - آقای رئیس، خانمها آقایان:

مصادف شدن عرایض امروز را با سالگرد سوم اسفند ۱۲۹۹ - روز تجدید حیات ایران معاصر به فال نیک میگیرم.

در سال ۱۲۹۹، ایران یکی از فقیرترین و عقب مانده ترین کشورهای جهان بود اما این تنها فقر و عقب ماندگی نبود که ملت ما را رنج میداد. استقلال، تمامیت ارضی، وحدت ملی و موجودیت کشور نیز در خطر نابودی قرار داشت امروز ایران یک کشور نیرومند و مترقی است که از لحاظ بودجه و نسبت آن به درآمد سرانه مقام شامخی را در میان کشورهای پیشرو جهان احراز کرده است. این واقعیات نه تنها معرف راه درازی است که ایران بدنبال معجزه سوم اسفندماه ۱۲۹۹ پیموده است بلکه نشان میدهد که در ایران امروز در پرتو فرماندهی شاهنشاه بزرگ ما، پیشرفت هر سال کشور تنها با پیشرفت سال پیش خود قابل مقایسه میباشد. (احسن)

لایحه بودجه سال ۱۳۰۰ یک سال استثنائی در تاریخ ایران را در بر خواهد گرفت، سال بزرگداشت شاهنشاهی پهلوی که از آنکه پاره های ایران، کشوری بزرگ، پیشرو، پرفره و نیرومند آفرید.

بهترین سیاست در برابر شاهنشاهی پهلوی که با تکیه به

فداکاری، راد مردی و کار و کوشش خستگی ناپذیر کشور ما را بارها از مهلکه رهنمائی و به قله های بلند امروز رساند و بر قله های بلند تر فردا رهنمون خواهد شد. فعالیت صادقانه و تلاش سازنده و از خود گذشته در خدمت به مردم است. (احسن)

در سال ۱۳۰۰ هنگامی که آئین ۵۰ سال شاهنشاهی پهلوی را بزرگوار میکنیم، کدام بزرگداشت شایسته تر از این خواهد بود که بگوئیم ایرانی که در آستانه نابودی قرار داشت امروز فعالترین کانون زندگی و سازندگی در جهان شده است؟

در ایران عصر رستاخیز همه عوامل پیشرفت در همه زمینه ها، درستی استثنائی از فرصت های بزرگ تاریخی، آماده و فراهم است. فرماندهی در عالیترین سطح کیفیت، وحدت و تفاهم عمیق ملی، عشق به میهن، ایمان به جاودانگی ایران و امید به آینده....

همه ما سیاست بکوشیم تا با رسیدن به دورترین مرزهای ممکن کار و کوشش فردی و اجتماعی از این عوامل استثنائی و این فرصت های بزرگ تاریخی بمنظور خدمت هرچه بیشتر، هرچه صادقانه تر و هرچه سازنده تر به شاهنشاه و مردم ایران بهره گیریم. تردید ندارم که در ترکیب این مطلب، افتخار بازگونی عمیق ترین احساسات همه نمایندگان و فرد فرد ملت ایران نصیب این جانب میشود. (صحیح است)

آقای رئیس، خانمها، آقایان:

اجازه میخواهم که ضمن اشاره به نظریات نمایندگان که هنگام طرح بودجه چه در کمیسیون بودجه و چه در جلسات علنی مجلس ایراز شده است باز دیگر رئیس این بودجه را که بیشک تضمین کننده ادامه پیشرفت های سریع کشور در سال آینده خواهد بود با هم مرور کنیم.

در بحث لایحه بودجه یک سلسله مسائل اساسی در مقیاس مملکتی از یک سو و یک رشته مسائل و پیشنهاد های محلی و موضعی از سوی دیگر مطرح شد که از لحاظ افزودن بر آگاهی دولت از خواست ها، نیازها و نظرگاه های گوناگون فایده بسیار داشت. بحث های دامن داری که طی روزهای اخیر در این مجلس صورت گرفت نمونه بارزی از آن گفت و شنودی است که زمینه ای وسیع برای مشارکت مردم و همه امورات آنه میدهد. در این مذاکرات هیچ نکته ای پوشیده نماند و هیچ زمینه ای نبود که مورد بحث و بررسی و مذاکره قرار نگیرد و من اطمینان میدهم که آنچه نمایندگان مجلس در جریان مذاکرات خود مطرح کردند مورد توجه دقیق دولت خواهد بود.

یکی از جلوه های مشخص این بحث ها وجود وحدت نظر و تفاهم کامل بر مسائل اساسی بود در جریان این مذاکرات تا یکدشده همه ملت ایران یک دل و یکبارجه در مسیری که فرماندهی بزرگ میهن ما تعیین فرموده اند در جهت پیشبرد آرمانها و هدف های ملی فعالیت میکنند، همه ما در چهارچوب سیاست مستقل ملی خواستار نیرومند شدن ایران، تقویت بنیه دفاعی کشور، تسریع پیشرفت های اقتصادی، گسترش تجهیزات زیربنائی کشور ما انجام اصلاحات اداری و بهبود کیفیت مدیریت، توزیع عادلانه تر درآمدها و فرصت های اجتماعی، توسعه راه، دفاع از دستاوردهای انقلاب و پیشرفت هرچه سریع تر به سوی تمدن بزرگ هستیم. (احسن)

با کمال سربلندی و مباهات میتوانم بگویم که در جهان امروز شاید هیچ کشوری وجود نداشته باشد که مانند ایران از وحدت، تفاهم ملی در پرتویک فرماندهی قاطع و دوراندیش برخوردار باشد. این برستی بزرگترین ثروت سیاسی و اجتماعی امروز ما و استوارترین بیمه نامه برای دستاوردهای انقلاب شاه و ملت و کامیابی های آینده آن است. در اینجا نظریات مختلفی درباره اولویت ها مطرح گردید. باید قبل از همه بگویم که لایحه بودجه سال ۱۳۰۰ بر اساس ارزیابی های دقیق از شرایط و امکانات ملی و بین المللی و با توجه به ضرورت بهره گیری از حداکثر امکانات مالی، انسانی و اداری کشور تنظیم شده است.

در لایحه بودجه سال ۱۳۰۰ بزرگترین اعتبارات به بخش عمرانی و تولیدی تخصیص یافته است زیرا بدون ادامه پیشرفت سریع اقتصادی، برآوردن خواست ها و نیازهای مردم ما میسر نخواهد بود. ایران در ۱۰ سال گذشته، سریع ترین آهنگ رشد اقتصادی را در جهان داشته است. ما می خواهیم و میتوانیم که این موقعیت استثنائی خود را همچنان حفظ کنیم. بودجه سال ۱۳۰۰ بنحوی تنظیم شده است که حفظ و ادامه رشد اقتصادی و اجتماعی، تقویت بنیه دفاعی کشور، گسترش تأمین اجتماعی و فراهم آوردن رفاه بیشتر عمومی تأمین گردد ولی این نکته را باید درم نظر داشت که اگر ما بودجه را سه برابر هم توسعه میدادیم باز هم راجع به ارقامش صحبت میشد ولی از نقطه نظر دیگر باین نتیجه رسیدیم که یک تنگنانهائی وجود دارد تنگنانهائی نیروی انسانی و زیربنائی که اگر از بین نرود نخواهیم توانست سرعت بیشتری داشته باشیم. در چند سالی که گذشت ما یک سرعت پیشرفت شتابزده داشتیم ولی امروز آن سرعت را باید نگهداریم تا از آن کارهای زیربنائی که کردیم استفاده کنیم.

این نکته را تذکر بدیم که راجع به آموزش و پرورش و پژوهش در اینجا زیاد صحبت شد، اگر باوقامی که در این بودجه برای این امور منظور شده نگاه کنیم می بینیم که در لایحه، بودجه آموزش و پرورش و تحقیقات جای خاصی دارد که ناشی از اهمیت سرمایه گذاری در تربیت نیروی انسانی کشور است.

بی تردید خانمها و آقایان توجه کرده اند که بخش آموزش و پرورش و پژوهش نیز در لایحه بودجه از اولویت خاصی برخوردار است این امر ناشی از درک عمیق دولت از اهمیت سرمایه گذاری در بالا بردن سطح کارآئی نیروی انسانی کشور است. می توانم بگویم که اگر تکنیکهای یابی از کیمیا و کادریهای آموزشی و پژوهشی مورد نیاز در میان نمی بود. سرمایه گذاری ملی ایران در این زمینه هم ابعادی با هم گسترده ترمی یافت. اگر باین فکر باشیم که تمام بودجه برود به آموزش و پرورش و تحقیقات و امکاناتش را نداشته باشیم چه فایده؟ بله نطق کردن بسیار زیباست مقایسه کردن با کشورهای دیگر هم در ظاهر زیبا است یکی از آقایان در اینجا گفته اند که بودجه آموزش و پرورش کانادا ۹ برابر ایران است در این مورد مطلبی برای من نوشته اند که عیناً می خوانم:

اعتبارات آموزش و پرورش کانادا در سال ۱۹۷۳ حدود ۳/۴ میلیارد دلار کانادا معادل ۲۰۰ میلیارد ریال بوده که به فرض آنکه سالیانه حتی ۱۰ درصد هم رشد داده شود در سال ۱۹۷۶ ۳۳۲ میلیارد ریال میرسد در حالیکه اعتبارات آموزش و پرورش ایران از سال ۱۳۵۲ تا ۱۳۵۵ از ۵۳ میلیارد ریال به ۱۷۴ میلیارد ریال رسیده است که مقایسه با اعتبارات آموزشی کشور کانادا نشان میدهد که اعتبارات این کشور کمتر از دو برابر اعتبار ایران است ۹ برابر.

این نکته نیز قابل ذکر است که درآمد سرانه کشور کانادا نزدیک سه برابر درآمد سرانه ایران است. و اصولاً در اینجا یک مطلب را باید بگویم چرا ایران را با جاهای دیگر مقایسه کنیم ایران را با خودش مقایسه کنید ما که الگوی خارجی نمی خواهیم. امروز با کانادا فردا با فرانسه یا انگلیس ما اصلاً اینها را قبول نداریم بهتراست سالهای قبل را با سالهای اخیر مقایسه کنیم سال ۵۴ را با سال ۵۳ و ۵۲ را با ۵۱ و همینطور برویم تا ۱۳ سال پیش آنوقت می بینیم که چه کارهای بزرگی انجام گرفته البته ممکنست انتظار داشته باشید که کارهای بیشتری انجام بشود بدیهی است من حرفی ندارم آنوقت منم با شما همفکری میکنم بر علیه دولت (خنده نمایندگان)

که بودجه هایمان را بنحو احسن پیاده کنیم.

لایحه بودجه جدید اولویت حیاتی تقویت بنیه دفاعی کشور و نگهداری نیروهای مسلح شاهنشاهی را در عالی ترین سطح آمادگی و کارآئی، تأکید می کند. در جهان بر آشوب امروز هر کشوری که خواهان حفظ استقلال و تمامیت ملی خود باشد، چاره ای جز اتکاء به خویش در زمینه دفاع ندارد. اکنون برای همه روشن است که ایران امروز اراده و قابلیت لازم برای پاسداری از منافع انقلاب شاه و ملت و منافع ملی را با قاطعیت تمام اعمال می کند.

خانمها، آقایان:

تردید ندارم که در بررسی لایحه بودجه به جای مهمی که رفاه اجتماعی در آن دارد، توجه فرموده اید رفاه اجتماعی در متن انقلاب شاه و ملت، مفهومی تازه نیست اما با مقایسه ارقام پیشنهادی در لایحه بودجه ۱۳۵۵ با ارقام بودجه های پیش در زمینه رفاه اجتماعی، درمی یابیم که یک حرکت مداوم و مستمر در این جهت جزو واقعیات زندگی کشور ما بوده است.

همانطور که هنگام تقدیم این لایحه تأکید کردم، رفاه اجتماعی از دیدگاه انقلاب ایران وسیله ای برای تشویق کم کاری و زیاد خواهی نیست. برعکس، مفهوم رفاه اجتماعی در ایران امروز، تشویق کار و کوشش و توزیع عادلانه ثمرات تلاش های فردی و اجتماعی را در بر میگیرد وقتی میگوئیم انقلاب شاه و ملت یعنی انقلاب شاه و ملت و انقلاب شاه و دولت نیست یعنی دولت مجری او امر شاه و ملت است و باید با کار و کوشش بیشتر این رفاه را در سطح گسترده تری پیاده کند ما نمی توانیم خودمان را با کشورهای غربی مقایسه کنیم ممکنست آنها جامعه شان رفاه بیشتری داشته باشد ولی جامعه شان جامعه تنبلی است و ممکن است خیلی ها بخواهند حق بیمه شان را بگیرند و کار نکنند و زندگی کنند (قائم) - ایران اینطور نیست) حتماً با شما موافقم این اواخر بخصوص در امر کشاورزی با شما زیاد موافق شده ام لایحه بودجه از نظر سیاست کلی تنظیم آن ویژگی های عمده ای دارد که خوشبختانه مورد توجه عمیق نمایندگان قرار گرفته است. یک جهش بزرگ در جهت عدم تمرکز از طریق استانی کردن بودن بودجه بسیاری از وزارتخانه ها و دستگاههای دولتی یکی از این ویژگیهاست. این تجربه ای است بزرگ که کامیابی در آن منوط به همکاری صمیمانه همه مردم است. کامیابی این تجربه ما را به هدف مشارکت بیشتر مردم در ادامه هر چه سریع تر پیشرفت های کشور

نزدیک ترمی کند.

یک ویژگی دیگر لایحه پیشنهادی دولت، توجه خاصی است که به ضرورت نظارت دقیق بر هزینه ها منضباط کامل و تقویت روحیه سازندگی در زمینه ای از پاکیزگی اداری و اجتماعی مبذول شده است.

در هر حال چون در مذاکرات روزهای اخیر جنبه های گوناگون لایحه پیشنهادی با دقت مورد بحث و بررسی قرار گرفته پرداختن به جزئیات در این نتیجه گیری کلی، ضروری به نظر نمی رسد اغلب مطالب و نکاتی که از سوی نمایندگان مطرح شد یا هم اکنون در بودجه مورد توجه قرار گرفته یا در جریان اجرای طرح های بودجه سال آینده ملحوظ خواهد شد.

سیاست کشاورزی

در این جا راجع به کشاورزی نیز مطالب مختلفی عنوان شده که بجهت اهمیت موضوع لازم میدانم در این زمینه توضیحاتی بدهم. دولت از نظریاتی که نمایندگان محترم در مورد کشاورزی چه در کمیسیون و چه در اینجا و چه در جلساتی که در حزب ابراز شده استفاده شایان کرد و مسلماً این گفت و شنود بما نتیجه بهتری خواهد داد و میتوانیم مسائل را با یک دید با بعد بهتر و عظیم تری نگاه کنیم و به نتایج بهتری برسیم من شخصاً که جلساتی را اداره میکنم سعی میکنم که این موضوع را دنبال کنم (احسنست) تا نه تنها سیاست کشاورزی ایران بلکه سیاست منطقه ای کشاورزی ایران را تعیین کنیم هرمنطقه باید برای خودش یک سیاست کشاورزی داشته باشد (احسنست)

سیاست کشاورزی ما دوهدف - اقتصادی و اجتماعی - را دنبال می کند. از نظر اقتصادی، تولید هر چه بیشتر فرآورده های کشاورزی و بهره گیری از حداکثر کارآئی منابع آب، خاک، سرمایه و نیروی انسانی هدف اساسی این سیاست است. از نظر اجتماعی نیز بهروری و نزدیک ساختن تدریجی سطح زندگی روستائیان به سطح زندگی شهرنشینان هدف دیگر سیاست کشاورزی ما را تشکیل میدهد.

در عین حال برنامه ریزی تولید و تعیین حداقل قیمت های فرآورده های اصلی کشاورزی و تضمین آنها با توجه به نقشی که سیاست قیمت ها در تنظیم تولید فرآورده های کشاورزی دارد از مهمترین اولویتهای سیاست دولت خواهد بود. برنامه ریزی تولید در هر منطقه، متناسب با اوضاع و احوال محلی و نیازهای عمومی کشور اجرا خواهد شد.

در مورد سیاست قیمت گذاری، قیمت خرید تعدادی

از فرآورده های اصلی کشاورزی تعیین و تضمین خواهد شد نظراین است که با سیاست قیمت گذاری موجبات افزایش تولید و افزایش بازدهی عوامل تولید و نزدیک کردن درآمد سرانه روستائیان به شهرنشینان فراهم شود.

برای تیل به رشد مورد نظر در بخش کشاورزی برای سال ۱۳۵۵ حدود ۱۲ میلیارد ریال اعتبار تخصیص یافته است، که نسبت با اجرای طرح های افزایش تولیدات زراعی و دامی زود بازده، و همچنین اعتبارات کشاورزی از طریق بانک های تخصصی از اولویت خاص برخوردار خواهد بود. الگوی زراعی برای مناطق مختلف کشور تهیه و در دست بررسی است که در سال ۱۳۵۵ به مرحله اجرا در خواهد آمد دولت در جهت اجرای سیاست ذخیره سازی به تکمیل ظرفیت سیلوها و انبارها ادامه خواهد داد.

عمده ترین برنامه هایی که در سال آینده در بخش کشاورزی مورد اجرا گذارده میشود عبارت است از:

- برنامه تنظیم بازار محصولات کشاورزی با ۶/۷ میلیارد ریال.
- برنامه اعتبارات کشاورزی و دامپروری با ۱۳/۵ میلیارد ریال.
- برنامه بهبود و افزایش تولید دامی و زراعی حدود ۶/۵ میلیارد ریال.
- برنامه توسعه شرکت های تعاونی زراعی حدود ۶/۳ میلیارد ریال.
- برنامه خدمات کشاورزی و دامپروری حدود ۷/۶ میلیارد ریال. (احسنست)

تفاهم نامه

یکی از آقایان فرمودند که وزارت کشاورزی و منابع طبیعی و وزارت تعاون و امور روستاها با یکدیگر قرارداد تفاهم بسته اند.

آیا براسی اگر چنین کرده اند عمل خلاف مرتکب شده اند؟ ما از یک طرف میگوئیم سازمانها و دستگاه های دولتی با یکدیگر هماهنگی و همفکری داشته باشند و از طرف دیگر اگر احتمالاً دو وزارتخانه در راه حصول هدفهای خود به تفاهم و هماهنگی برسند زبان به انتقاد باز نمیکنیم. من شخصاً نتوانسته ام معنای این ایراد را درک کنم زیرا اگر خود من بخواهم ایراداتی به پاره ای از دستگاههای دولتی بگیرم یکی این است که چرا آنها با یکدیگر تفاهم و هماهنگی کامل ندارند نه اینکه چرا تفاهم و هماهنگی دارند.

امیدوارم که این مطلب را من اشتباهاً شنیده باشم. شاید اینجا ضروری باشد به صحبت یکی از نمایندگان اشاره کنم که گفتند بعضی از وزراء تخصص ندارند من نمیدانم این چه اشکالی دارد مگر بین خانمها و آقایان همه متخصص امر و کالت هستند شما نمایندگان ملت هستید که میاید اینجا وزیر هم منصوب اعلیحضرت همایون شاهنشاه است و البته ما در اینجا در اختیار شما هستیم تا بدون تعصب بنشینیم و مسائل را بررسی کنیم و به نتایج بهتری برسیم خانمها و آقایانی که از شهرستانها میآیند، از حوزههای کشاورزی میآیند و حتماً اطلاعات ذقیمی دارند که باید از آن اطلاعات استفاده بشود (احسنست) صحبت از تضمین مواد کشاورزی و بیمه کشاورزی شد این صحیح است همانطور که کمیسیون بودجه عرض کردم قیمتهای ما باید قیمت بین المللی باشد تا کشاورز بتواند زندگی کند اولاً احترام من بشخص کشاورز زیاد است زیرا سه خاصیت اساسی در کشاورز ایرانی است یکی اینکه صاحب ثروت است یعنی زمین مال اوست یکی اینکه تصمیم میگیرد که در زمین خود چه بکارد یعنی مدیریت و مدیریت دارد و از طرف دیگر با عرف جبین کار میکند پس سه خصالت در یک فرد جمع شده کی میخواهد او را از بین ببرد؟ ما میخواهیم بازدهش طوری باشد که بتواند باشهرنشین هم آهنگ باشد (احسنست) ولی باید در نظر داشت که چه وزیر کشاورزی و چه وزیر تعاون و امور روستاها گاهی اوقات مسائلی دارند که نمیتوانند آن کمک لازم را بیک منطقه بکنند چون آنها مثل پدری هستند در برابر بچه هایشان شما که فرقی بین فرزندان خودتان نمیگذارید فرقی بین حسن و حسین و علی قائل نمیشوید مگر اینکه فرقههای منطقی بگذارید مثلاً حسن دوازده سالش هست احتیاج به شلوار بلند دارد ولی حسین ۸ ساله است و هنوز نمیتواند شلوار کوتاه بپوشد اینها هم مجبورند برنامه هایشان را طبق چنین اصولی در استانها پیاده کنند بنده در سال آینده با همکارانم امیدوارم به سفرهای متعددی برویم بخصوص بقسمتهای روستائی و در آنجا مسائل را مثل مانور نظامی در محل پیاده کنیم نه در اطرافهای در بسته (احسنست) و بنده از همکارانم خواهش کردم که پنج شش جا را در نظر بگیرند و من شب آخر یکی را انتخاب میکنم که هیچ نوع ماتیک و سرخاب برای آن منطقه درست نکنند و ما منطقه را در وضعی که واقعاً هست ببینیم پس کشاورزی از مسائل عمده ما است، من علاقه ندارم که مواد خوراکی را از

خارج وارد کنیم و مواد خوراکی خودمان فاسد شود چه انباری باشد و چه نباشد من خواستم عرض کنم مردم ما علاقمندی بیشتری باین خوراکیها پیدا کرده اند ولی ما نمیکذاریم تحت هیچ عنوان قیمتها افزایش پیدا کند یا با ایجاد تعاونیها یا با برقرار کردن تعادل بین عرضه و تقاضا یا با در نظر گرفتن سیاست کشاورزی ایرانی، این سیاستی است که ما داریم از نظر خانمها و آقایانی که اینجا صحبت کردند مستفیض شدیم ولی باید از لحاظ کشاورزی از صفر شروع کنیم شما هم چشمتان را نبندید و تنها حوزه هائی را که اشکال دارند ببینید، مغان را ببینید خوزستان را ببینید جاهای دیگر را ببینید و من معتقدم آن تعادل هنوز ایجاد نشده و باید ایجاد کنیم انبار میخواهد جاده میخواهد تولید دام میخواهد کارهای تعاونی میخواهد خدمات کشاورزی از همه مهمتر است قیمت محصول اینقدر اهمیتی ندارد ما باید بتوانیم خدمات کشاورزی را به روستاها برسانیم و تمام اینها مد نظر هست برنامه بنده را ببینید و برنامه ششم را که با هم خواهیم نوشت آنوقت معلوم میشود که ما چکار کرده ایم (احسنست - احسنست).

سیاست صنعتی

یک قسمت از بحث های نمایندگان، چه در کمیسیون بودجه و چه در کمیسیون برنامه و چه در جلسات علنی چند روز اخیر مجلس مربوط به سیاست صنعتی کشور بود.

بارها این موضوع تأکید شده است که دولت با در دست داشتن صنایع کلید و مادر و توسعه عوامل زیربنائی در این زمینه نقش اساسی خود را ادامه خواهد داد. با طرح های بزرگی که در این مورد از طرف دولت اجرا شده یا در حال اجراست و با سرمایه گذاری وسیعی که از سوی بخش خصوصی در مورد ایجاد صنایع مختلف بعمل میاید امید ما این است که ظرفیت تولیدی صنایع کشور در آغاز برنامه ششم به بیش از دو برابر ابتدای برنامه پنجم برسد. در هر حال هدف ما این است که بصورت یک کشور صنعتی در بیانیم و تمام شرایط و امکانات برای رسیدن به چنین مرحله ای فراهم است. (احسنست -)

بودجه بدون نفت

در اینجا از لزوم بودجه بدون نفت سخن بیان آمد. گفتند که دولت باید کاری کند روزی که نفت پایان می پذیرد ما باز هم درآمد داشته باشیم. تصویری که حتی اگر بطور سطحی به برنامه های اقتصادی و

عمرانی و مثلاً همین برنامه پنجم نظری باشد محلی برای ابراز این مطلب پیش نمی آید.

همه تلاش ما با فرماندهی مستقیم شاهنشاهان در استقرار یک نظام صنعتی و کشاورزی برومند و توسعه مؤسسات تولیدی و حتی اتخاذ سیاست جدید در مصرف اتکاء به منبع درآمدهای نفتی رها بشود و بر پایه تولیدات گسترده صنعتی و کشاورزی چنان رونی و قوام بگیرد که نه تنها به نیازهای داخلی پاسخ بدهد بلکه بعنوان یک قدرت اقتصادی مؤثر در بازارهای بین المللی حضور پیدا کند. (احسنست)

بنابراین بهتر است اصولاً بجای بودجه بدون اتکاء به درآمد نفت از اقتصاد شکوفائی سخن بگوئیم که البته نفت و گاز یکی از عناصر آن خواهد بود ولی نه تکیه گاه اصلی آن و این امری است که هدف و مقصد انقلاب ما و اقتصاد انقلابی ما است.

دولت در برتو فرماندهی شاهنشاه، اقدامات لازم را برای حفظ درآمدهای کشور از نفت در سطح دلخواه انجام داده است. این اقدامات در هر حال، ضرورت صرفه جویی و دقت کامل در مصرف اعتبارات را نفی نمی کند. برعکس می بایست آگاه باشیم که درآمدی که با تلاش و مبارزه پیگیر ممکن میشود می بایست با هوشیاری و دقت کامل به مصرف برسد.

سیر قیمتها در سال ۱۳۵۴

طی سالهای اخیر، بعلت توسعه روز افزون هزینه های دولتی و اعتبارات بانکی، فعالیتها اقتصادی گسترش فوق العاده ای یافت و منجر به افزایش بسیار سریع درآمد پولی و تقاضای کالا گردید. چون عرضه داخلی کالاها و خدمات نمیتوانست برای مقابله با این رشد تقاضا افزایش یابد و توسعه متناسب واردات نیز بععل زیربنائی با محدودیتهائی مواجه شد، فشارهای تورمی در اقتصاد کشور پدیدار گردید.

اگر امروز واردات ما ۱ میلیارد دلار است البته من معذرت میخواهم که ارقام را به دلار میگویم تا ه سال دیگر واردات ما به ۱۰ میلیارد افزایش پیدا خواهد کرد، ما باید اینقدر صادرات داشته باشیم تا بتواند جوابگوی درآمد نفت باشد و درآمد نفت را باید در کشاورزی سرمایه گذاری کنیم البته امیدواریم همیشه این نفت را داشته باشیم پس سیاست مادر این قسمت صحیح بوده و هست و شاهنشاه این سیاست را تدوین فرمودند و حتماً به نتیجه خواهد رسید. سال ۱۳۵۴ را

در شرایطی آغاز کردیم که شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در پایان اسفند ۱۳۵۳ معادل ۱۰۰/۴ درصد بالاتر از سطح شاخص اسفند ۱۳۵۲ قرار گرفته بود و طی چهار ماهه اول سال نیز قیمتها با شتاب روبه افزایش بود. بطوریکه شاخص بهای عمده فروشی و شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در تیرماه این سال پس از جذب نوسانات فصلی در سطحی که معادل ۵/۷ درصد و ۴/۷ درصد بالاتر از شاخص اسفند ۱۳۵۳ بود، قرار گرفت.

در چنین شرایطی، دولت علاوه بر اتخاذ تصمیمات متعدد برای توسعه عرضه به مبارزه شدید با گرانفروشی نیز دست زد. این مبارزه در ابتدای امر اثری بسیار سریع بر سطح عمومی قیمتها بر جای گذاشت و موجب شد روجیه و طرز تفکر تورمی موجود در کشور دگرگون شود. بطوریکه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در مهرماه در سطحی برابر ۴/۳ درصد و شاخص بهای عمده فروشی کالاها در سطحی معادل ۷/۱ درصد پائین تر از شاخص تیرماه قرار گرفت.

مبارزه با احتکار و تأمین کمبود عرضه مواد خوراکی از طریق واردات نیز در کاهش قیمتها نقشی مؤثر داشت و سبب تغییر روند سطح عمومی قیمتها گردید. مسلماً در صورتیکه مبارزه آغاز نمی شد، چنین کاهشی غیر ممکن بود.

پس در این قسمت هم موفق شدیم و این سیاستی است که بی ایمان دنبال میکنیم تا بتوانیم گرانفروشی را هم از بین ببریم چه با عرضه بیشتر و صحیح تر محصولات کشاورزی چه درجائی که کمبود داریم و چه با مجازات با گرانفروشان در اینجا باید اشاره کنیم که یکی از آقایان موقعیکه صحبتهای طولانی راجع به راههای روستائی و راههای فرعی بود گفتند آقای شهرستانی، آدم خوبی هستند ولی تخصص ندارند میخواهم برگردم بان حرثی که قبلاً گفتیم و عرض کنم که ایشان از همکاران بسیار فعال من هستند (صحیح است) (رستم رفعتی - سخنان من تحریف شده است) پس شما گفتید و حالا خوشوقتیم که حرفتان را پس گرفتید.

راههای فرعی و راههای روستائی

یکی از مسائلی که در جلسات کمیسیون بودجه و جلسات علنی مجلس عنوان گردید موضوع راههای فرعی و راههای روستائی بود.

دولت از اهمیت راههای ارتباطی غافل نیست و

اجازه بدهید برای نشان دادن توجه دولت باین امر مهم به آمار و ارقامی که همه از آن اطلاع دارید مجدداً اشاره ای بکنم.

طی برنامه عمرانی پنجم کشور نسبت به احداث راههای فرعی توجه خاصی مبذول گردیده و بهمین لحاظ اعتباری معادل ۴۰۰ میلیارد ریال برای توسعه راههای فرعی در این برنامه تخصیص یافته است. این مبلغ با مقایسه با اعتبار راههای فرعی در برنامه چهارم که معادل ۱۸/۴ میلیارد ریال بوده جهت افزایش چشمگیری حدود ۲/۵ برابر را نشان میدهد.

ضمناً با مقایسه با برنامه های گذشته، ملاحظه میشود که راههای فرعی ساخته شده طی ۱۵ سال برنامه های عمرانی گذشته (دومالی چهارم) تقریباً بالغ بر ۱۲ هزار کیلومتر بوده در حالیکه طی سه سال اول برنامه پنجم حدود ۱۹۰۰ کیلومتر راه فرعی ساخته و تحویل شده و حدود ۷۵۰۰ کیلومتر دیگر نیز در دست ساختمان است که میبایستی تا آخر این برنامه تکمیل و تحویل شود.

کلیه راههای فرعی برنامه پنجم اسفالتنه و اکثراً با عرض ۸ متر میباشد که نسبت به راههای فرعی ساخته شده در برنامه های قبلی در سطح بالاتری است.

راههای روستائی با توجه به سیاست دولت در مورد ایجاد و توسعه راههای روستائی در کشور، راههای روستائی از محل دو طرح حوزه های عمران روستائی و روستاهای منفرد احداث میشوند.

در طرح حوزه های عمران روستائی احداث راه روستائی و تأمین آب آشامیدنی از اولویت برخوردار است و با توجه باینکه طرح های دیگری نیز باید از محل این برنامه احداث شوند سهم راه روستائی از ده درصد در سال ۱۳۵۲ به حدود ۲۰ درصد در سال ۱۳۵۵ افزایش یافته است.

در طرح روستاهای منفرد نیز به راه روستائی و آب آشامیدنی اولویت خاصی داده شده است.

سهم اعتبارات راههای روستائی از محل این طرح از ۱۵ درصد در سال ۱۳۵۲ به حدود ۵۰ درصد در سال ۱۳۵۵ افزایش یافته است بطور کلی راه روستائی بعنوان یک ضرورت اقتصادی و اجتماعی در طی برنامه پنجم و در میان طرح های روستائی مورد توجه بوده و بطور متوسط در حدود ۳۰ درصد کل اعتبارات این فصل را بخود اختصاص داده است.

اینجا نظریاتی دادید که خیلی مفید بود که ما بتوانیم ماشین آلات را در اختیار روستائیان بگذاریم که خودشان بتوانند راههایشان را درست کنند و همکارم وزیر بازرگانی باموریت دارد از آن ماشین آلاتی که وارد کرده ایم ترتیبی بدهد که در فصول مختلف در نقاط مختلف از آنها استفاده بشود و الان داریم در هیات دولت صحبت میکنیم که بهینیم این کار تحت نظروارت راه انجام بگیرد یا تحت نظر استاندار و این از همان مسائلی است که وزارتخانه ها باید با هم تفاهم بکنند وزارتخانه ها که برضهم سنگربندی نمیکند این را میآورند روی کاغذ که مثلاً بین وزارت راه و تعاون تفاهمی باشد اگر تفاهم نکنند که میگویند هماهنگی نیست اگر تفاهم کنند میگویند چرا با هم قراردادی بندند البته من ۱۲ سال است بودجه میآورم و با این حرفها آشنا شده ام و هیچ گله هم نمیکم.

مبارزه با فساد :

اینجا درباره مبارزه با فساد نیز صحبت های فراوانی شد و نظریات مختلفی ابراز گردید.

مبارزه با فساد که شاهنشاه در سخنان تاریخی خویش در روز ششم بهمن سال جاری، شرکت فعالانه در آن را رسالت هر فرد ایرانی تلقی فرمودند در واقع از سیزده سال قبل با شروع اصول انقلاب آغاز شد زیرا، انقلاب شاه و ملت، خواستار ایجاد جامعه ای مرفه و پیشرو - هم از نظر مادی و هم از نظر معنوی است. بنابراین، چنین جامعه ای با چنین آرمانهای متعالی نمی تواند با فساد بهر نوعی و شکلی که باشد سرسازگاری نشان دهد - بهین جهت، در طول این سالهای پرثمر، دولت هر جا که با فساد و وجوه گوناگون آن روبرو شده است حتی یک لحظه وظیفه قاطع خود را که ریشه کن ساختن این پدیده خطرناک است فراموش نکرده است. نهایت، در شرایط موجود که این سرزمین، با جهش های بلند به پیش می تازد در شرایطی که سرمایه گذاریها، برای ساخت زیربنای جامعه ابعاد بزرگی بخود گرفته و بهنگاهی که در پرتو رهبری شاهنشاهان درآمد ملی بچندین برابر رسیده است، لزوماً باید مبارزه با فساد را که قسمت اعظم آن وارداتی است در سطحی گسترده تر و با مشارکت تمام مردم، دنبال کنیم. و در این زمینه، برهوشیاری و مراقبت خود بیفزائیم.

در عین حال نباید فراموش کنیم که شرط لازم برای پیروزی قاطع این مبارزه، حفظ اصالت است. هر نوع هیاهو و جنجال بدون عات، هر نوع سوء استفاده، از فرصت برای اعمال نظرات و اغراض شخصی، نه تنها خود فساد غیر قابل

حزب و دولت :

در اینجا یکی از آقایان سخن از رابطه حزب و دولت بیان آوردند. و حاصل اینکه پیشنهاد کردند که حزب در انتخاب وزراء دخالت و دست داشته باشد.

براسی تعجب میکنم که در مرکز قانون گذاری مملکت چنین مطلبی که عمقاً خلاف قانون اساسی است مطرح میشود. همه خانها و آقایان میدانند که عزل و نصب وزراء نخست وزیر امری است از اختیارات کامل شاهنشاه (صحیح است) و شاهنشاه هستند که در انتخاب و یا عزل آنان ابراهه میفرمایند و بهیچ روی ما نمیتوانیم شریکی برای رهبری جامعه خود به صورت و شکلی که تصور شود. بپذیریم (صحیح است) و این مطلبی است که تکلیف آن را قانون اساسی ما بوضوح تمام روشن کرده است.

باید اضافه کنم که حزب رستاخیز ملت ایران، چارجونی برای بسیج و تجهیز همه نیروهای ملی است تا در این دوران پرشکوه که با سرعت خارق العاده ای به پیش میرویم از هر نوع پراکندگی و هدر رفتن نیروها جلوگیری شود. بنابراین باید گفت که حزب رستاخیز ملت ایران تجسمی از ملت و نیروی لایزال ملی است و در عصر انقلاب و دوران رستاخیز بین دولت و ملت نیز هیچگونه خط و مرزی وجود ندارد.

دولت، مظهر دستگاه اجرایی مملکت است که بفرمان شاهنشاه رسالت ایجاد هماهنگی بین کارها، پیشبرد برنامه ها و بطور خلاصه «خدمت به ملت ایران» را برعهده دارد. (احسنت)

درباره فرماندهی :

بررسی تاریخ ایران نشان میدهد که راز بقای میهن ما و کامیابی ملت ما در همه زمینه ها وجود فرماندهی قاطع، نیرومند و دوراندیش بوده است. این یک واقعیت تغییرناپذیر زندگی ملی ایران است که در لک آن با سرشت ایرانی توأم گردیده است. فرماندهی، در عالی ترین مفهوم آن همانند استقلال و آزادی ایران تقسیم ناپذیر و ویرش ناپذیر است. ۲۵۰۰ سال تاریخ شاهنشاهی، به مردم ایران آموخته است که اصل فرماندهی را در حیات ملی خود بشناسند، آن را ارج نهند و با جان و دل پاسداری کنند. من باید اشاره ای بکنم به یادداشت هایی که برای من نوشته اند راجع به فرماندهی که اسیدوارم درست باشد. ما حرف کسانی را که خدای نکرده تلقین شده خارجی باشند قبول نداریم، فرماندهی بالا و پائین ندارد (متولی - ما چنین چیزهایی نشنیدیم) فرماندهی در یک مقام است (صحیح است)

کسانی است، بلکه باید تلاش برای منحرف کردن این مبارزه اصیل ملی تلقی شود. آنچه در نهایت امر باید در این راه در نظر گرفته شود حکومت قانون است. (صحیح است) همه افراد در پناه قانون هستند و این نکته را شما که قانونگذار هستید در مدنظر داشته باشید.

مبارزه با وجوه گوناگون فساد - از گرفتاری کم فروشی و احتکار گرفته تا کم کاری و فرار از زیر بار مسئولیت، وظیفه و رسالت ملی فرد فرد ماست، اما این وظیفه ملی را باید در نهایت اصالت بدور از هرگونه هو و جنجال، و با اخلاص کامل به پیش بریم تا منویات رهبر بزرگمان را بدرستی و آنطور که شایسته ایرانی عصر انقلاب و دوران رستاخیز است انجام داده باشیم.

توجه به مبانی دینی و معنوی :

و اما درباره ضرورت توجه بر مبانی دینی بعنوان یک عامل مؤثر و قاطع در راه مبارزه با فساد که در این مجلس به آن اشاره شد لازم است یادآور بشوم که اساساً یکی از بنیادهای انقلاب ما، توجه و تکیه به شعائر و تعلیمات مذهبی و معنوی است. بنده معتقدم که تعلیمات دینی باید از خانواده ها و از دامن مادر شروع شود (بکنفر از بانوان - صحیح است) و ما که یک جامعه متدینی داریم وظیفه هر خانواده ای است که بجهت اش را با این مبانی بزرگ کند. ما به دیانت و مذهب همواره بعنوان خمیرمایه فعالیت های آموزشی و اجتماعی خود نظر کرده ایم. یقین دارم تمام خانها و آقایان که قطعاً کتاب انقلاب سفید را قرائت کرده اند در آنجا به این تعلیم شاهنشاه رسیده اند که میفرمایند «در تمام طرح ریزیها و نقشه ها دو عامل میبایست بهر حال برای ما اساسی و مقدس باشد. یکی اتکاء به اصول معنویت و اعتقادات مذهبی است و دیگر حفظ آزادیهای فردی و اجتماعی»

دولت هم برشالوده همین رهنمودها است که پیوسته کوشش کرده است بمبانی مذهبی و معنوی که از دیرباز یکی از شالوده های قوام و دوام ملیت ما بوده است توجه خاص نماید. بویژه اینکه ما با چنین قدرت معنوی است که می توانیم در عین وصول به نظم صنعتی از عواضی که هم اکنون گریبانگیر دنیای صنعتی و ماشینی است مصون بمانیم. خوشبختانه همه افراد جامعه ما را زنان و مردان مؤمن و معتقد به مبانی دینی و بهره مند از فرهنگی ریشه دار تشکیل میدهند و همین ترتیب است که دستیابی به دوران تمدن بزرگ را برای جامعه ما ممکن ساخته است.

(حجتی - ملت معتقد و مسلمان ایران همیشه گفته السلطان لله)

نگاهی به تجربه کشورهای فاسد فرماندهی نشان میدهد چگونه حتی نیرومندترین ملت ها، می توانند به سوی انحطاط، سرنگینی، و بنسبت کشاندنی شوند.

می گویم فرماندهی ویران تا کید می کنم زیرا این مفهوم ویژه ایرانی فراتر، عالی تر و متعالی تر از هر مفهوم سنتی رهبری است.

تشکیل حزب رستاخیز ملت ایران، تکیه بر این مفهوم تأکید بر این مفهوم و پاسداری از اصل فرماندهی در زندگی ملی ما را در رأس اصول مقدس ملی قرارداد است و استدعا می کنم خانمها و آقایان دقیقاً به عرایض من توجه کنند این را نه تنها بعنوان نخست وزیر ایران بلکه بعنوان دبیر کل حزب رستاخیز ملت ایران میگویم آنانکه این مفهوم را درک نمی کنند و با اتهام مستقیم یا غیر مستقیم از بیگانه، بخود اجازه میدهند که درباره چند و چون رهبری فلسفه بافی کنند نمی توانند در رستاخیز ملت ایران جایی داشته باشند ناتوانی آنان در یافتن مسیر درست خویش در متن رستاخیز ملت ایران حاصلی جز خرد شدن کامل آنان نخواهد داشت (صحیح است).

تذکرها:

در این جا درباره مسائل و موضوعهای مختلفی صحبت شد که در زمینه هر یک، نا آنجا که ممکن بود توضیحاتی داده اما باید باین نکته نیز اشاره بکنم که یک بودجه بیش از ۲۰۰ میلیارد تومانی، خود بخود مسائلی نیز ایجاد میکند زیرا همانطور که بخش مهمی از تنگناهای ما ناشی از پیشرفت سریع جامعه است، نه مانگونه نیز گسترش ابعاد بودجه مملکتی، که امروز سیصد میلیارد تومان نیز فراتر رفته، مسائلی بهمراه میآورد که دولت لحظه ای از آنها غافل نبوده است، گرچه علاقه و توجه نمایندگان رستاخیز ما را در شرایط جدی تری قرار میدهد تا اگر لازم باشد برخلاف نظرات دوست عزیز، روزی ۱۶ ساعت هم بیشتر کار کنیم ولی نباید فراموش کنیم که حل و فصل هر چه سریعتر این مسائل، در گرو کار و تلاش پیگیر و همکاری و همگامی همه ما است تا با کار و کوشش عمومی بزودی خود را بدروازه های تمدن بزرگ برسانیم.

خانمها، آقایان:

میخواهم سخنانم را با تشکر و سپاس عمیق از جناب آقای ریاضی ریاست مجلس شورای ملی که با صبر و حوصله کامل این بحثها را اداره کردند و همچنین از

آقایان دکتر جواد سعید و حسین خطیبی، نواب رئیس که قسمتی از این مسؤلیت سنگین اداره جلسات را در ساعات مختلف شب و روز با بردباری و تحمل بردوش کشیدند پایان بدهم. (احسن)

و نلیفه خود میدانم که از آقای دادفر رئیس کمیسیون بودجه و آقای مجیبی عالمی مخبر کمیسیون و همه اعضاء کمیسیون بودجه که بیش از یکصد ساعت از وقت خود را صرف بررسی این لایحه مهم مملکتی کردند و با دقت و موشکافی خاصی آن را مورد رسیدگی قرار دادند تشکر کنم.

توجه و علاقه ای که همه خانمها و آقایان طی این ۳۲ ساعتی که بحث در لایحه بودجه در جلسات علنی مجلس ادامه داشت نسبت به بررسی دقیق لایحه ابراز داشتند در خور همه گونه ستایش است. نخستین مجلس عصر رستاخیز در جریان بررسی این لایحه در مراحل گوناگون نشان داد که با روحیه ای مثبت، سازنده و اصولی که شایسته ایران روزگار انقلاب است با مسائل روبرو میشود. این مذاکرات همچنین نشان داد که در ایران عصر رستاخیز، یکدلی واقعی، زمینه های وسیع برای تنوع اندیشه ها و مبادله نظرها بوجود آورده است. من از طرف خود و همکارانم صمیمانه از کوشش های ارزنده و راهنماییهای سازنده و توجه دقیق و عمیق نمایندگان سیاستزاری می کنم.

از کارمندان اداری و منشی ها و تند نویس های مجلس و نیز مسئولان و کارگران چاپخانه مجلس که در روزهای اخیر به مناسبت طرح بودجه متحمل زحماتی شده و خدمات شایسته ای برای تسهیل کار بررسی بودجه ارائه داده اند تشکر و قدردانی می نمایم و توفیق همه را در خدمت به شاهنشاه و ملت ایران آرزو مندم. (احسن)

و اما در اینجا جواب بعضی از سوالات نمایندگان محترم را آماده کرده ام که وقتان را نمیگیرم و آنها را میخوانم یکی از آقایان سؤال کرده بود.

طبق اصول ۲۸۹ و ۲۷۰ متمم قانون اساسی قوای سه گانه (مجریه، مقننه و قضائیه) باید متمایز باشد و در کار هم دخالت نکنند این اصول در مورد قوه مجریه و قوه مقننه جاری است و در مورد قوه قضائیه جاری نیست یعنی قوه مجریه در آن دخالت و نفوذ دارد.

این ادعا در مورد دخالت و نفوذ قوه مجریه در قوه قضائیه صحیح نیست محاکم ما مستقل بوده و با کمال بی نظری و بی طرفی بر دعاوی مردم رسیدگی میکنند. و نلیفه هر قاضی را قانون بطور صریح تعیین کرده است و مسلماً قضات دادگستری وظیفه قانونی خود را با کمال بی طرفی و

قدرت رعایت کرده و خواهند کرد. من هیچ قاضی را نمی شناسم که زیر بار قوه اجرائیه برود، نمیدانم اگر خودشان قاضی بودند آیا دستور قوه اجرائیه را اعمال میکردند؟

سؤال شده است چرا باید وکلای دادگستری که به نمایندگی مجلسین انتخاب میشوند از حق وکالت در دعاوی در زمان وکالت محروم باشند و حال آنکه میتوانند خدمت بیشتری بمردم بنمایند.

باید بگویم، بموجب قانون منع مداخله وزراء و نمایندگان مجلسین و کارکنان دولت وکلای دادگستری که به نمایندگی انتخاب میشوند حق ندارند در مدت نمایندگی قبول وکالت نمایند ولی میتوانند دعاوی قبلی را که قبول کرده اند تعقیب نمایند. فلسفه این قانون روشن است جمع وکالت در دادگستری و وکالت مجلسین صحیح نیست زیرا چنین شخصی نه به کار مجلسین میتواند برسد و نه بکار دعاوی دادگستری. بهمین جهت قانون که همین مجلس در گذشته تصویب نموده این حق را از نماینده مجلس سلب کرده است. بهر صورت وکالت مجلس اجباری نیست اگر وکیل دادگستری نخواهد وکیل مجلس بشود کسی با و زور نمیگوید بین دو عشق میتواند یکی را انتخاب کند یکی از نمایندگان خواسته اند کمک دامپزشک تربیت شود؟ باید عرض بکنم با برنامه ای که وزارت کشاورزی و منابع طبیعی تنظیم نموده است سالانه حدود ۳۰۰ نفر کمک دامپزشک تربیت خواهند شد که در سطح روستاها به خدمت اشتغال خواهند ورزید.

یکی از دوستان خواسته اند، برنامه ای تهیه شود که پزشکان ایرانی مقیم خارج به ایران برگردند. در این مورد باید بگویم، این سیاست از سال گذشته بحرحله اجرا درآمده و در این مدت نزدیک به ۵۰۰ نفر پزشک ایرانی مقیم خارج به ایران بازگشته اند و امید است که بتدریج در سالهای آینده با تسهیلاتی که فراهم خواهد آمد، تعداد بیشتری به وطن بازگردند. البته تعدادی هم پزشک خارجی استخدام کرده ایم که البته آنها نه بعنوان کارمند بلکه بصورت قراردادی برای ما کار می کنند.

در اینجا گفته شده اگر اعتباری در یکسال بتسویب نرسیده باید برای سال دیگر در اختیار استان باقی بماند. باید بگویم همانطور که اطلاع دارید در مورد طرحهای خاص ناحیه ای استان، نه تنها طی بصره ای دوره مالی را بجای ۱۲ ماه ۱۸ ماه کرده ایم بلکه به مجریان

آنها اختیار داده شده معادل اعتبارات سال جاری برای پسال آینده هم تعهد نمایند. این هم روی نظر آقایان بود و اگر تعدودیت زمانی ندانسته باشد همچوقت خرج نمیشود.

یکی از نمایندگان محترم گفته اند که طبق اصل ۸۸ قانون اساسی رسیدگی بشکایات استخدامی کارمندان دولت در صلاحیت دیوانعالی کشور میباشد. ولی در قانون استخدام کشوری این حق از کارمندان سلب شده و به سازمان امور اداری و استخدامی کشور محول شده است که برخلاف قانون اساسی است.

در این مورد باید بگویم، اگر ملاحظه میشود که در قانون استخدامی کشوری هیئت هائی برای رسیدگی مقاماتی بشکایات کارمندان دولت پیش بینی شده دلیلی آن نمیشود که نتیجه بگیریم قانون اساسی نادیده گرفته شده زیرا در هر حال مرجع نظمه و تعیین تکلیف قطعی و نه در حکم قضائی دیوانهائی کشور است. اگر این هیئت ها بتوانند بین کارمندان شاکی و سازمانهای دولتی مربوط تفاهمی ایجاد کنند که مسئله حل است و احتیاجی به طرح دعوی در دیوانعالی کشور ندارد و اگر تفاهم نشد و کارمند قانع نگردد میتواند طبق قانون به دیوان کشور مراجعه کند. بنابراین ملاحظه میشود که تجاوزی به حریم قانون اساسی که مورد احترام همه ملت ایران است نشده است و آئین نامه هائی که ما می گذرانیم مغایر با قانون اساسی نیست.

گفته شده، برای ایجاد دانشگاه گیلان ۴ میلیون تومان اعتبار گذاشته شده با این پول حتی نمیشود زمین دانشگاه را تسطیح کرد. تقاضای رئیس دانشگاه ۱۰۰ میلیون تومان بوده است. من هم این حرف را قبول دارم این رقم کم است ولی طبق برنامه ای که تنظیم شده است و محاسبات دقیقی که کارشناسان بودجه انجام داده اند، اعتبار منظور شده شامل هزینه های مقاماتی است و من اطمینان میدهم که در سال ۱۳۵۵ مبلغ ۶۰ میلیون ریال دیگر به اعتبار دانشگاه گیلان اضافه شود. (احسن)

گفته شده، برای هرایرانی یک میلیون متر مربع زمین ورزشی وجود دارد. من که ریاضیاتم خوب نیست ولی همکارم جمشید آموزگار که حسابش خوب است حساب کرده که باین ترتیب در تمام ایران حدود ۳۲ متر مربع زمین ورزشی وجود دارد به این ترتیب من خود زای نیاز از توضیح دیگری بستم. و اگر در تمام مطالبی که اظهار میشود همین قدر دقت بکار ببرند باید بگران کیفیت آموزش در

دانشگاهها باشیم، ولی من هم معتقدم که باید در آینده تعداد استادبومیها و اساتید ملی های سرپوشیده بیشتری ایجاد کنیم. در اینجا عنوان شد، دانشجویانی را که به خارج میروند باید هدایت کرد که از ایلات و تبلیغات خارجی در امان باشند.

در جواب عرض می کنم که وزارت امور خارجه و وزارت علوم و آموزش عالی در این مورد اقدامات لازم را بعمل میآورند ولی ما از خانواده ها نیز انتظار داریم که در این مورد ما را یاری دهند و توصیه های لازم را به فرزندان خود بنمایند.

گفته شد که ۱۶ هزار کامیون در بیابانهای بندر شاهپور بلا استفاده مانده است و این نمونه ای از عدم هماهنگی در کارها است.

باید بگویم فقط حدود هزار دستگاه کامیون متعلق به شرکت ترابری زمینی میباشند که بعلت کمبود راننده متخصص استفاده از آنها در زمانی که در نظر بود انجام نگرفت. ولی چند ماهی است که از طریق واگذاری آنها به رانندگان توسط شرکت تعاونی کامیون داران آغاز گردیده و تدریجاً مشکل رفع خواهد شد.

نماینده دیگری سؤال کردند که چرا در بودجه اقلامی وجود دارد که از شمول مقررات مالی معاف هستند؟ در این مورد باید عرض کنم ما چنین مواردی سراغ نداریم مگر اینکه قانوناً موسساتی نظیر شرکتهای دولتی، مؤسسات عام المنفعه و مؤسسات مشابه تابع مقررات مالی خود باشند که قانون در هر مورد وضع آنرا روشن ساخته است.

یکی از نمایندگان فرمودند که، برنامه نیروی انسانی را طوری تنظیم کنید که کشاورزان بسوی شهرها حرکت نکنند.

در این مورد باید بگویم، مسلم است که صنعتی شدن یعنی شهر نشین شدن و این با پیشرفت اقتصادی ملازمه دارد. ما باین موضوع توجه داریم ولی چند نکته باید مورد عنایت قرار گیرد. برخی از مهاجرت ها که بدنبال فرصتهای اشتغال بهتر صورت میگیرد کاملاً طبیعی است. زمانی این امر در مورد گروههای خاصی وجود داشته ولی امروز بعلت افزایش دستمزد در صنایع و خدمات گروههای بیشتری را در بر میگیرد. ما قصد داریم سیاستی داشته باشیم که بیکاران و کم کاران کشاورزی را بتجویی جذب کنیم ولی در عین حال باید متوجه باشیم که بخش کشاورزی ما با کمبود نیروی انسانی روبرو نشود. باین علت است که تلاش ما در این است که

صنایع و مراکز فعالیت در شهرهای کوچکتر و در کنار روستا حتی الامکان بوجود آید.

یکی از نمایندگان گفتند که باید در ناحیه خلیج فارس دانشگاه ساخته شود.

باید بگویم که در حال حاضر چهار دانشگاه و دو مؤسسه آموزش عالی در استانهای جنوب کشور به این شرح وجود دارد. دانشگاه پهلوی، دانشگاه جندی شاپور، دانشگاه بلوچستان، دانشگاه نفت آبادان، دانشسرای عالی زاهدان و دانشگاه کرمان. علاوه بر این در بوشهر و بندر عباس در حال حاضر بذری فعالیت های عمرانی گسترده ای در حال اجرا است که نباید با ایجاد کارهای جدید مشکل تنگنای این دو منطقه را بیشتر نمایم.

البته در آینده حتماً باید مدارس عالی و دانشگاه در این مناطق بوجود آید.

در بحث بودجه دفاعی یکی از نمایندگان گفتند که: (... برای وجود وهستی ایران، نیروی دفاعی قوی لازم است و نیروی دفاعی نهاد اصلی توسعه امور اصول انقلاب میباشد. صنایع نظامی ایران باید هرچه بیشتر و بهتر تقویت گردد تا نیازی بخارج نداشته باشد).

در این مورد باید بگویم بفرمان مطاع مبارک شاهانه از نظر تقویت بنیه دفاعی حق تقدم به تربیت خدمه سیستمهای دفاعی خریداری شده و نگهداری آنها داده شده است و ارتش شاهنشاهی قادر است کلیه سیستمهای مدرن خریداری را به نحو احسن نگهداری و تعمیر و استفاده نماید و با توسعه صنایع مینا کلیه وسائل از قبیل هواپیما - هلیکوپتر - تانک - وسائل الکترونیک باز دید و تعمیر اساسی میشود. حتماً پایه های اساسی ایجاد سازمان تجسس و تحقیق در صنایع نظامی با همکاری دانشگاهها برقرار گردیده است.

خانمها، آقایان میخواهم یکبار دیگر سخنانم را با تشکر و سپاس از رئیس مجلس شورای ملی که با صبور و حوصله همیشگی شان که بنده ۱۲ سال است شاهد چنین صبر و حوصله ای هستم و بنهم این صبر و حوصله را از ایشان یاد گرفته ام پایان بدهم. البته بنده چند روز دیگر مسافرت میکنم ولی دوستان من در اینجا هستند ولی بهر حال خیال میکنم که همه صحبت ها درباره بودجه گفته شد و سه روز تمام موشکافی کردیم، ورق به ورق و برنامه به برنامه روزهای متمادی در کمیسیون بودجه بحث شد و باز هم از آقای دکتر دادفر رئیس کمیسیون بودجه و آقای عالمی مخبر کمیسیون و اعضای کمیسیون بودجه و همه نمایندگان

که در تصویب این بودجه ما را یاری کردند متشکرم. (رفعی) - جناب آقای نخست وزیر از فرمایشاتان تشکر میکنم من با آقای وزیر کشاورزی در مورد تخصص کنار میآنیم مطلب راجع بانجمن مربیان و اولیاء را قبول دارم یا نه؟ انجمن اولیاء و مربیان دولتی نیست و خصوصی است البته دولت هم بانها کمک میکند. عرض دیگری ندارم (احسن - احسن).

رئیس - نظر دیگری در کلیات لایحه نیست؟ (اظهاری نشد) نسبت به ورود در شورباده واحد رأی میگیریم. خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده واحده مطرح است آقای دکتر آزمون بفرمایند.

دکتر آزمون - با اجازه جناب آقای رئیس، همکاران محترم، جناب آقای هویدا، همانطور که اشاره شد مجلس شورای ملی ایران بیش از صد ساعت درباره بودجه سال ۱۳۵۵ سخن گفت و بررسی کرد و نتیجه این بررسی بانجا منتهی شد که امروز ما شنیدیم جناب رئیس دولت فرمودند در بسیاری از مراحل بررسی، پیشنهادها و اظهار نظرها مورد توجه دولت قرار گرفته است و دولت از این تذکرها و بررسیها و راهنماییها حداکثر استفاده را خواهد کرد باین ترتیب باید گفت بیش از یکصد ساعت بررسی بی نتیجه نبوده است بنده که برای بحث در لایحه بودجه اسم نویسی کرده بودم تقریباً سه هفته شدم برای اینکه زودتر از من و سریعتر از من همکارانمان اینجا تشریف آوردند و بیتوته کردند و رنج خوابیدن در محلی غیر از منزل خودشان پذیرا شدند برای اینکه وقت صحبت کردن در لایحه بودجه را داشته باشند.

خوب به بنده وقت نرسید برای اینکه نتوانسته بودم دو شب در مجلس بمانم حال خود این مسئله صحیح است باینست لازم است بعداً با همکاران عزیز بنشینیم و درباره اش صحبت کنیم بهر حال یکصد ساعت بررسی در باره بودجه که محصول ساعت های بیشتری تحقیق بوده است حتماً نتایج اش باید این باشد که آنچه اینجا عنوان شده مورد توجه دولت قرار بگیرد. همانطور که گفته شد و در اینجا اعلام شد، برداشت من در بیشتر مذاکرات بودجه و در جلسات علنی بودم این است که مجلس شورای ملی ایران خطوط اصلی سیاست های اصولی و پرنسیپهای بودجه را بصورت یکپارچه مورد تأیید قرارداد (صحیح است) در مورد سیاستها و اولویتهای که در نظر گرفته شده و در مجلس از سوی همکاران گرامی نیز مورد تأیید قرار گرفت باید عرض کنم بنده هم سهم خودم بر آن تأکید میکنم حقیقت

این است که در لایحه بودجه به اولویتهای بدرستی توجه شده است اولویت دفاعی اولویت آموزش و پرورش و اولویت برای فعالیت های کشاورزی برای ایجاد صنایع سنگین و زیربنایی کشور که تردید نکنیم کشاورزی مادر آینده پیشرفت در گروه صنایع سنگین جامعه ما و تحکیم زیربنای صنعتی کشور خواهد بود، بنده در بررسی که در بودجه میکردم متوجه این سیاست کلی شدم که جهت سرمایه گذاری مملکت امروز، بیش از هر زمان دیگر متوجه آن بخشها و سکورهایی شده است که وطن ما را برای مبارزه و تلاش در صحنه جهانی و برای حفظ بزرگیهای این جامعه سر بلند بیش از پیش آماده کند و وسیله کارش باشد، سرمایه گذاری در صنایع سنگین که حتماً احتیاج به اعتبارات زیاد هم دارد ممکن است در حال حاضر پاسخگوی احتیاجات روزمره و فوری ما نباشد اما تردید نیست که تضمین آینده مملکت بسته بان خواهد بود ما که میخواهیم یک اقتصاد جهانی داشته باشیم بدونه ایجاد و توسعه صنایع سنگین بان نخواهیم رسید و اگر امروز باین مهم نیاوریم فردا بسیار دیر خواهد بود (صحیح است) باین مناسبت اعتقاد اینست که دولت همانطور که در برتسیبها و هدف های بودجه باین اصل توجه کرده باید در عمل هم مؤید این سیاست اصولی و اساسی باشد تا راه ملت ایران بسوی تمدن بزرگ بدرستی هموار گردد و بر این زمینه بجماعت عنوان شود که تأکید بر نظم مالی و نظم برنامه های اهمیت خاص دارد و

نباید فراموش شود که تنها در پناه نظام مالی مرحله ای «سیستماتیک» و انضباط برنامه ای است که رشد اقتصادی سالم امکان پذیر میگردد. مسئله دیگر یک از سوی همکاران گرامی مورد توجه قرار گرفته است و در لایحه بودجه نیز بعنوان یکی از اصول محسوب میگردد اصل عدم تمرکز است. اصل عدم تمرکز اصل پسندیده ای است و مورد تأیید است. اما اگر در کنار این اصل بنظم برنامه های و نظارت مالی و اعمال کنترل دائم در هزینه ها توجه نشود نتیجه مطلوب از آن بدست نخواهد آمد و در این مورد باید عرض کنم دولت موظف است حدود و عمق نظارت خود را در دستگاههایی که از اعتبارات عمومی سهم میرند افزایش دهد حتماً در آن قسمت که اعتبارات جنبه ناحیه ای یا استانی دارد باید هنگام اختصاص اعتبارات و تعیین اولویت ها حتماً از نمایندگان مردم در هر حوزه نظر خواهی شود (احسن) من امیدوارم در تنظیم بودجه سال ۱۳۵۶ دولت باین مسئله توجه کافی کند مطلب را در سازمان برنامه هم با جناب

وزیر مشاور و رئیس سازمان و بودجه و همکاران ایشان در میان گذاشتم و مورد تأییدشان قرار گرفت. در مورد کمبود نیروی انسانی بنده فکر میکنم آن اولویی که به امر آموزش و پرورش داده شده بجای خود، اما شایسته خواهد بود که دولت به تربیت نیروی متخصص توجه خاص مبذول دارد باید به مدارس حرفه‌ای برسد و احتیاجات آنها را برطرف کنید، فردای جامعه ما نمیتواند بی‌نیاز از نیروی انسانی متخصص و باهوش باشد، بی‌تردید بکارگران متخصص احتیاج فراوان داریم چیزی که ما امروز احساس کمبود در آن میکنیم اگر اشتباه نکنم تا چند سال دیگر باید تولید فولاد ایران به ۲۰ میلیون تن برسد. تولید ۲۰ میلیون تن فولاد به خیلی چیزها احتیاج دارد که یکی از آنها همین نیروی کارگر ماهر و متخصص است و دیگر بازار مصرف که در درجه اول باید بازار داخلی باشد یعنی صنایع سبک ایران باید بتواند این فولاد را جذب کند اگر چنین نبود میتوانیم بگوئیم از نظر صنعتی پیشرفت کرده‌ایم ما از هم اکنون باید توجه به ایجاد، توسعه و پیشرفت صنایع خود داشته باشیم و هدف غای اساسی حرکت صنعتی را تعیین کنیم ما برای حفظ استقلال و تمامیت خود ناگزیر از رسیدن به حدود کفایتی در صنایع نظامی هستیم و خوشبختانه رشد اقتصادی ما و شکوفائی آن این اجازه را میدهد وجه بجا خواهد بود که نوع سرمایه‌گذاری مادرزمت و کیفیت ایجاد صنایع زیربنائی ما به نحوی باشد که این صنایع بتواند در موقع مقتضی و با آن هنگام که وطن طلب میکند احتیاجات دفاعی کشور را بطور کامل تأمین کند (احسن) این روزها فرصتی دست داد تا به خبرهای فرستنده‌های خارجی گوش دهم خبری را چند بار شنیدم آن خبر این بود که دولت ایران دارد فعالیت می‌کند که در امر تولید صنایع دفاعی گامهای بلندی بردارد این مطلب درد دل مین پریستان صدیق، درد دل آنهاست که باین سرزمین و به رئیس و به شاهنشاهی‌اش عشق می‌ورزد شوق و شادی آفرید (صحیح است) ایران از نظر دفاعی میتواند بخودش متکی باشد، زیرا میتواند وسایل و ابزار دفاعی را خودش تولید کند و در اختیار مردم پاک برش و غیور، زنان و مردان، جوانان و زحمت‌کشانش بگذارد تا از این آب و خاک مقدس استقلال و هستی این سرزمین و از حیات و بقایش دفاع کنند و این بهر ایرانی امید برای زندگانی در صلح و نیکبختی میدهد اما آنها که دشمنان این مملکت هستند، آنها که

نمیتوانند سربلندی مین ما را ببینند (یک نفر از نمایندگان - کور بشوند) آنهاست که بارها و بارها در جبهه جهانی علیه ما سنگر گرفته اند آنها بدیهی است که با این سیاست ملی و این سیاست مستقل و این سیاسی که تضمین کننده بقا و هستی ملت ایران است نمیتوانند روی موافق نشان دهند حق هم همین است اجالت راه ما آن زمان روشن می‌شود که توجه کنیم چه کسانی بارها و روش ما مخالفت می‌کنند امپریالیسم جهانی که تا قبل از جنگ جهانی دوم بصورت مستقیم کشورها را، استقلال آنها را، تمامیت آنها را، مورد تجاوز قرار میداد امروز در نیمه دوم قرن بیستم به شیوه کاملاً بدیع با استفاده از راه‌هایی که ممکن است بسیاری از آن راه‌ها برای بسیاری از جوامع شناخته نشده باشد، استقلال ملتها را مورد هجوم قرار میدهد در این بیکار مملتی زنده می‌ماند که بیشتر بفهمد بیشتر بداند، و خودش را بیشتر بشناسد و آمادگی مادی و معنوی داشته باشد، در جامعه ما برای ایجاد این آمادگی تلاش فراوان شده اما بیشتر این تلاش در جهت آمادگی مادی بوده است. حق هم همین بود، زیرا ما یک عقب ماندگی چند ده ساله داشتیم که می‌باید این عقب‌ماندگی را در فرصتی کوتاه جبران میکردیم، پس سرعت و با شتاب در این راه پیش تاختیم تا با آنجا که امروز به بسیاری از غیر ممکن‌ها دست یافته‌ایم، در این طی طریق از قدرت معنوی خود که بشود بقیای ملت ایران است بهره‌گرفتم ولی امروز احساس میکنیم باید عظمت مادی خود را برای تحکیم پیوند غای معنوی جامعه انقلابی وطن عزیزمان بکار گیریم تا جمع قدرت مادی و معنوی ملتمان بشاید آنچنان سلاخی بمیدان آید که بواقع کار ساز باشد. در جامعه ما دو معنی بمنزله دو حقیقت وجود دارد، که همه چیز این مملکت طی سده‌ها تحت سیطره و تأثیر آن بوده است معرفت ایرانی بمعنای وسیع کلمه، یعنی تمدن، فرهنگ و دانش معنوی قوم ایرانی، دیگر معنویت اسلام بمعنی حقیقی که اسلام بر آن استوار گردید بر این تأکید میگذازم که وحدت، یکپارچگی و تشریک مساعی عمیق جامعه ایرانی هرگز از این معنی دور و برکنار نبوده است کارگر ما در کارخانه، کشاورز ما در مزرعه، معلم ما در مدرسه، استاد ما در دانشگاه، کارمند دولت پشت میز اداریش، سپاهی در سنگر خدمتش، قاضی در مقام قضاوت و نماینده در مجالس مقننه و هر فرد دیگری که بنحوی در امر زندگانی جامعه دخالت دارد باید باین مسئله اعتقاد وسیع پیدا کند که

بدون ایمان، بدون عقیده و بدون گرایش‌های عمیق معنوی و بدون شناسائی دقیق هویت خود امکان ندارد راه فردای دور و نزدیک را با سلامت و موفقیت طی کنیم فعالیتهای مادی ما آن ثمری را که جامعه طلب کرده است به همراه خود داشته امروز حق برین است که به معنی هم برداریم تا پیشرفت‌های مادی ما اطمینان بخش تر باشد.

بدون ایمان هیچ بازی بمنزل نمی‌رسد، ایمان خط اول و خانه آخر است، سنگر اول و رستگاری جاودان است، نباید از این معنی غافل بمانیم، ایمان فرزندان خود را باید در کانون خانواده‌ها ستوار کنیم در کودکان و دبستانها، دبیرستانها و دانشگاهها تقویت کنیم تا جوان ایرانی هنگام ورود به اجتماع وجدان اجتماعی و معنویت بیدار داشته باشد که این مبنائی است برای قوام و ادامه حیات ملت و پایداری مملکت. باین نیروی انسانی مؤمن و معتقد و فعال میتوان میدان مبارزه با پلیدیها رفت و در هر زمینه راه را بر همین سد کرد مبارزه با فساد را که به امر شاهنشاه و به ارشاد معظمله آغاز کرده‌ایم تنها در چنین سازندگی فکری زیربنائی با موفقیت همراه خواهد بود ما از درون خانواده‌ها باید برای مبارزه با فضای فساد آماده شویم و این به ایمان قوی احتیاج دارد که باید در پناه فرهنگ ملی و مذهب مطهر ما پایه‌گیرد و در آموزش و پرورش مملکت جای شایسته باید و این منطق پذیرفته شود که ارزش‌ها در جامعه بر اساس حقیقت‌گرایی دگرگون شده است و این دگرگونی امکان میدهد تا هر نوع فساد را از همانجا که آغاز میشود سرکوب کنیم و همانجا که شناخته میشود خشکش کنیم و مبارزه بی‌امان را علیه آغاز کنیم تا به مراحل وسیع‌تر نرسد بدیهی است اگر مبارزه دائم و مستمر علیه فساد وجود داشته باشد و اگر تربیت ضد فساد بصورت دائم و از مراحل ابتدائی وجود داشته باشد مردان و زنانی که در این جامعه خدمت می‌کنند در معرض گراییدن بفساد قرار نخواهند گرفت البته بنیادیم بگوئیم و من شخصاً اعتقاد ندارم که جامعه ما فاسد است، این سخن از حلقوم کسانی بیرون می‌آید که خائن به مملکت و بیگانه با ملت هستند جامعه ایرانی فاسد نیست بسیاری از فرستنده‌های خارجی جریان مبارزه مردم ما را علیه فساد بنحوی عنوان میکنند که گویا جامعه ایران، ملت ایران یکپارچه فاسد است، فاسد نیست اما کتمان نمیشود کرد که در جامعه ایران پیدا میشوند کسانی که بلعیده و عامل فساد هستند که باید شدیداً تحت تعقیب و مجازات قرار گیرند در این مورد رهبر و فرمانده عالیقدر مملکت تکلیف را روشن

فرموده‌اند بر اساس این آموزش ملت ایران وظیفه دارد مبارزه با فساد را از پیشه دنبال کند. صحبت از رهبری و فرماندهی شد، جناب آقای نخست وزیر مسئله‌ای عنوان فرمودند و من واقعاً در این مورد هم رأی و هم جدای ایشان هشتم فرماندهی در جامعه ما بایک رهبری است، ملت ایران یک رهبر دارد (صحیح است) بعد از آن رهبر هم ملت قرار گرفته است همه ملت در پرتو عنایات رهبرش است، رهبر ایران فرمان میدهد و فرمان را ملت ایران اجرا میکند. رهبری از پائین بارهبری جمعی و غیره نه جای بحث دارد و نه مورد بحث است ملت ایران راه خودش را ۲۰۰ سال و بلکه پیشتر است که انتخاب کرده و آن این است که شاهنشاه فرمانده مطلق و بزرگ جامعه ایران است (صحیح است) و این را ایرانی می‌پسندد اگر خارجی نمی‌پسندد بحدک نپسندد. خارجی قبول نمیکند نکند. برای خودش نمیخواهد نخواهد اما ملت ایران این را میخواهد و در حوش هست، در منطقش هست و با اساس و فلسفه این رهبری کاملاً آگاه است لذا در مجلس شورای ملی ایران و سرکسر قانون گذاری این مملکت تا مرکزی که مشروطیت در محیطش همان گرفت، مرکزی که ولد مشروطیت ایران است، و محصولش قانون اساسی مملکت جز این سخنی عنوان نمیکند و بهیچوجه هم نمایندگان مجلس شورای ملی ایران و دستگاه مقننه مملکت جز اینکه ما یک رهبر و یک فرمانده داریم سخنی نگفته است و نخواهد گفت (صحیح است) بنده خواستم این مسئله در اینجا بخصوص بعد از فرمایشات جناب آقای نخست وزیر مورد تأکید قرار بگیرد که ایشان هم بدانند که ما مجلسیان هم مثل ایشان و مانند هر مین بپرست دیگر در این مورد تعصب و اعتقاد داریم و اما هنگام بحث در لایحه بودجه دوسه مسئله پیش آمد اجازه میخواهم نظر خود را در این باره عرض کنم یکی از همکاران تشریف آوردند و گفتند نباید نماینده‌ای پشت تریبون بیاید و پاسخ بیک نماینده دیگر بدهد و نباید مطلبی بگوید در جهت مخالف با نظر آن نماینده، بنده قربان بعقل خودم که نگاه میکنم معتقد هستم هر نماینده‌ای هر نظری دارد آن نظر را می‌تواند در کمال آزادی مطرح کند و نباید و نمیتوان از این جهت محدودیتی قائل شد زیرا این آزادی بیان نماینده را از میان میبرد که خود مخالف و مغایر روح قانون اساسی است نماینده می‌تواند بیاید اینجا نظر منطقی خود را عنوان کند حالا این نظر منطقی اگر در مخالفت با نظر همکارش هم باشد

چه مانعی دارد آزادی اندیشه یعنی این، دموکراسی یعنی این، اگر در مرکز دموکراسی مملکت، خودمان نخواهیم وضعی ایجاد کنیم که نماینده جرأت ابراز عقیده داشته باشد تمیذان امسش را چه باید بگذاریم و نمیدانم دیگران درباره ما چگونه فضاوت خواهند کرد، بهرحال نماینده دژ عنوان کردن مطالب و مسائلی که بنظرش میرسد آزاد است و نمیتوان او را محدود یا محروم کرد و بدیهی است تنها نظری که بصوب میرسد نظر مجلس میتواند باشد (احسن) (صدری کیوان - نظر نماینده نظر مجلس نیست) مطلب دیگر اینکه در صورت مذاکرات مجلس خوانده یعنی در گرفته است که اگر بشینید یک حزبی را در اطاق درسته نایک بیانیه و اعلامیه بوجود بیاورند این حزب نمیتواند مردم را در برگیرد و این حزب، حزب مردم نخواهد بود. بنده نمیدانم اصل این مطلب چگونه مطرح شده زیرا در آن هنگام در تالار عمومی نبودم اما چون در بیرون مجلس از من سؤال میکردند که این مطالب چه بوده بنده به صورت مذاکرات مراجعه کرده دیده چنین مطلبی عنوان شده است برای رفع شبهه لازم است عرض برسانم حزب رستاخیز ملت ایران بعنوان تنها مرکز و ستاد آموزش دهنده فلسفی و تئوریک و ایدئولوژیک جامعه ایران در شرایطی متولد شد که ملت ایران بدرستی احساس کرده بود برای ادامه دادن مبارزات جهانی خود و دستیابی به مدارج عالیتر تکامل و پیشرفت احتیاج بیک جبهه واحد و متشکل واقعی دارد. ملت ایران احساس کرده بود که برای ساختن جامعه فردا احتیاج بیک قدرت متمرکز دارد. ملت ایران احساس کرده بود که برای قوام بخشیدن باسب عظمت و حاکمیت ملی احتیاج به همسانی عقیده و تفکر و وحدت عمل دارد. ملت ایران میخواست همسه نیروها را جمع کند و همه را در یک جبهه قرار دهد برای چه؟ برای سربانندی هر چه بیشتر وطن فرمانده بزرگ ما فرمان تشکیل یک چنین جبهه ای را صادر فرمودند حزب رستاخیز ملت ایران، حزب رستاخیز خلق ایران متولد شد. حزب رستاخیز ملت ایران حزب همه روشنفکران، همه ترقی خواهان ایرانی، حزب همه کسانی است که آرزوی سربانندی و پیروزی ایران عزیز در دل و جانشان است و این ما هستیم که با شرکت در حزب و با تلاش شبانه روزی و با کار دانه خودمان در حزب باید حزب را هر چه بیشتر به پیش ببریم، بمیان توده ها ببریم، امکانات گرویدن مردم را هر چه بیشتر فراهم کنیم همین کانون های حزبی که دائماً در در سراسر کشور تشکیل میشوند حاکی بروج همکاری

و روح تأییدی است که مردم نسبت به حزب رستاخیز ملت ایران دارند پس باید گفت که حزب رستاخیز ملت ایران حزبی است که بفرمان شاهنشاه از میان توده ها بیرون آمده و باینجهت حزب مردم ایران است بنده در بحثی که پیرامون لایحه بودجه می خواستم بکنم موارد متعددی را یادداشت کرده بودم چون همه مسائل عنوان شده ضرورتی نمی بینم که آن ها را مجدداً تکرار کنم ولی در مجموع می خواهم این را عرض کنم که بیشتر سرمایه مملکت ما امروز همانطور که در بودجه هم پیش بینی شده در جیبی دارد بکار گرفته میشود که آن جهت تضمین کننده درآمدهای تخریبش فردای جامعه ما خواهد بود این را که خدمتان عرض می کنم دقیق است زیرا لایحه بودجه را با دقت بررسی کرده ام به همین جهت فکر می کنم سیاست بودجه یک سیاست عاقلانه و اندیشمندانه است، امیدوارم در عمل هم مجریان بدرستی آنرا اجرا کنند تا رضای خاطر خطیر شاهنشاه و خشنودی مردم فراهم آید. دیگر عرضی ندارم. (احسن)

رئیس - آقای رامبد فرمائید.

رامبد - جناب آقای رئیس، همکاران محترم بنده امیدوار بودم که در طرح بودجه امسال وقت مجلس را تضییع نکنم و حق هم همین بود که امکان صحبت، ارشاد، اظهار نظر، به دوستان و همکاران عزیز می داده شود که از برتو حزب رستاخیز ملت ایران به خانه ملت ایران راه پیدا کرده اند و دولت و ما که صحبت هایمان را در موارد مختلف در گذشته کردیم، امکان بدهیم که از نظریات این دوستان استفاده کنیم معذرت از جناب آقای نخست وزیر متشکرم که بهرحال این فرصت کوتاه تذکر چند دقیقه ای را برایم پیش آوردند. زیرا در فرمایشاتشان نکته ای بود که من خودم را موظف میدانم برای روشن شدن این و این که سوء تفاهم روی سوء تفاهم نیاید.

این جا تذکری داده شود عبارت جناب آقای نخست وزیر این بود که «اگر کسانی با الهام از خارجی مطالبی عنوان می کنند» شخصاً معتقدم این حرف جایش در مجلس شورای ملی نیست (صحیح است) زیرا در مجلس شورای ملی نمایندگان دوره ۲۴ همه شاهنشاه را معتقدانه پیروی می کنند. (احسن - صحیح است). دوستان و شصت و چند نفر نمایندگان که در این جا قسم یاد کرده اند، ایران میهن عزیز خودشان را می پرستند (احسن) کسانی که در این

مجلس به پشت این تریبون می آیند جز عشق به این سی و چند میلیون ایرانی، جز عشق به این شاه و جز عشق به این آب و خاک نمی توانند داشته باشند (صحیح است - احسن) بنابراین چنین اشخاصی نمی توانند از خارجی الهام بگیرند، موقعی که آقای بنی احمد صحبت می کردند من در مجلس نبودم، مطلب را شنیدم، از ایشان پرسیدم و حالا تجدید مطلب نمی کنم، ایشان مقدمه ای برای نتیجه ای بسیار عالی را شروع کردند و آن نتیجه همان بود که آقای آزمون گفتند و جناب نخست وزیر گفتند و تمام ملت ایران معتقدند یعنی رهبری منحصر به فرد و شایسته ایران با شخص شاهنشاه است و پس. (صحیح است - احسن) (پزشکپور - نتیجه گیری آقای بنی احمد رسیدن به انقلاب شاه و ملت بود) (احسن - احسن) (یک نفر از نمایندگان در نتیجه گیری شتاب بعمل آمد) بمول اعراب بشر جائز الخطاست ممکن است مثلاً بین صحبتهای ردیف و تند ناطق، یک مرتبه به عوض «باید» بگوید «شاید» و یا به عوض نباید بگوید شاید در چنین مواردی باید منظور ناطق را پرسید و به او امکان توضیح داد کما اینکه اگر جناب آقای نخست وزیر هم اینجا تشریف داشتند هم اکنون بمن میفرمودند که رامبد منم چنین نیتی نداشتیم که بگویم نماینده مجلس ایران خدای نکرده ممکن است الهام از خارجی بگیرد (یک نفر از نمایندگان - چنین نیتی نداشتند)، ولی این اصل را برای همیشه و همیشه محفوظ بدارید که اگر نماینده ای اینجا صحبت کرد و به جهتی یا ما آن صحبت را دوست نداشتیم، یا همان طوری که جناب آقای آزمون گفتند مخالف آن عقیده بودیم یا مثل این بار که پیش آمد و سوء تفاهمی بود بنا بر این نگذاریم که طرف را متهم کنیم، در خاتمه از لطفی که جناب آقای نخست وزیر کردند و نماینده محترم گیلان این تقاضا را بنا گذاشت برای اضافه کردن بودجه دانشگاه گیلان تشکرمی کنم. (احسن - احسن)

رئیس - نظر دیگری در ماده واحده نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادها قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست معظمه مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید تبصره زیر به تبصره های بودجه اضافه شود:

تبصره - ۲۵ از اعتبارات مربوط به تأسیسات زیربنایی در روستاهای منفرد استان اختصاص به اجرای طرحهای عام المنفعه در روستاهایی که بیش از ۲۵ نفر جمعیت دارند خواهد داشت مشروط بر آنکه اهالی روستا

حدافل سی درصد از هزینه اجرای طرح را تأمین و در اختیار انجمن ده قرار دهند.

بقیه اعتبار لازم برای اجرای این طرحها به عنوان کمک بحساب انجمن ده روستای مربوط پرداخت خواهد شد تا با رعایت اولویت طرحهای خاص ناحیه ای و با راهنمایی و نظارت فنی دستگاه اجرائی ذریبط با اجرای طرح اقدام نماید. - با تقدیم احترام - علی اصغر مظهري رئیس - آقای مظهري فرمائید.

مظهري - همکاران محترم استحضار دارند که در کمیسیون بودجه بحثی که بطرح بود مشارکت دادن بودجه در کارهای مربوط به خودشان بود و در زمینه عدم تمرکز این بحث را کردیم که توفیق کامل نداشتیم. برنامه های عمرانی روستایی بخاطر آن است که در مرکز استان متمرکز شده و دستگاه اجرائی از مرکز استان باید به روستاهای دور و نزدیک بروند و برنامه هائی را عمل کنند که معلوم نیست با مصالح آن عمل تطابق داشته باشد، پیشنهاد من این است که برای آزمایش در سال آینده ۲۵٪ از اعتباراتی که مربوط به روستا است به روستاهائی اختصاص داده شود که حاضرند مشارکت کنند در آن برنامه. اگر یک مدرسه برای روستایشان می خواهند خود آن روستا پیشقدم بشود و بگوید ۳۰ درصد آن را به صورت مختلف بول میدهم، شرط پیشنهاد تقدیمی بنده این است که دستگاه ۷۰ درصد بقیه آن را به حساب انجمن ده بریزد و انجمن ده خودش عاقل باشد و دستگاه اجرائی ناظر به اجرای برنامه با رعایت همه مقررات و قوانین. هدف از این پیشنهاد این است که روستاهائی که نیازشان را خودشان بیشتر احساس می کنند مقاضی هستند، و حاضر ندکه ایشان هم مشارکت کنند که مسلماً این مشارکت موجب خواهد شد که در آینده از این پروژه عظیم استفاده کنند و نگهداری کنند، ۲۵ درصد از بودجه عمران روستاها باین صورت به مصرف برسد تا اگر نتیجه خوب گرفتیم، که بنده اطمینان دارم که نتیجه آن خوب خواهد بود. سال دیگر این میزان پیشنهادی بیشتر میشود. بهرحال پیشنهاد بنده این بود که در آینده این رقم بیشتر افزایش پیدا کند، پیشنهادی است که تقدیم کردم و امیدوارم مورد موافقت دستگاه دولت قرار بگیرد. متشکرم.

رئیس - بنظر من پیشنهاد خوبی است آقای دکتر مجیدی دولت باین پیشنهاد موافق است؟ دکتر مجیدی (وزیر مشاور و رئیس سازمان برنامه و بودجه) -

دولت موافق است

(یکی از نمایندگان - ۳۰ درصد بشود)

رئیس - به این پیشنهاد رأی میگیریم، خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند خواش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد میشود در قسمت اخیر تبصره ۹ بودجه سال ۱۳۵۵ کل کشور بعد از جمله بودجه سال ۱۳۵۴ کل کشور جمله زیر اضافه شود:

«و همچنین تا مبلغ چهارصد میلیون ریال مانده اعتبارات سرمایه گذاری ثابت سال ۱۳۵۴ ردیف ۱۵۵۰۲ قانون مذکور برای شهرکهای استان کرمانشاهان»

با تقدیم احترام حسن صائبی

رئیس - آقای مهندس صائبی بفرمائید.

مهندس صائبی - با اجازه مقام ریاست عرض کنم که در تبصره ۹ برای اجرای طرحهای خاص عمرانی ناحیه ای آقایان مستحضرند که همه نمایندگان محترم پیشنهاداتی داشتند که خوشبختانه مورد توجه دولت واقع شد مدت استفاده از اعتبارات این طرح را تا شهریور سال ۱۳۵۵ تمدید کردند من واقعاً لازم میدانم از جناب آقای نخست وزیر و همکاری جناب آقای دکتر مجیدی تشکر کنم طرح دیگری هم هست در بودجه سال ۱۳۵۴ یعنی در بودجه اسامال که مبلغ ۹۸۰ میلیون ریال که برای کارهای امدادی احداث شهرک در کرمانشاه تعیین شده است که از طرف شیروخورشید سرخ عموماً انجام طرحهای بانجام رسیده و ناقص است در این جا پیشنهاد شده است آن مبلغی که در حدود ۴۰۰ میلیون ریال امت اجازه داده شود تا آخر شهریور ۱۳۵۵ به مورد استفاده و اجرا درآید و این اعتبار را بکار برند که این شهرکها هم کارهایشان را انجام دهند.

رئیس - آقای دکتر مجیدی دولت نظر مخالفی با این پیشنهاد ندارد؟

دکتر مجیدی (وزیر مشاور) - دولت موافق است.

رئیس - نسبت به این پیشنهاد نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به این پیشنهاد رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند خواش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد میمائید که در تبصره ۵۳ در آخر سطر چهارم بعد از کلمه مدت عبارت «(مندرجه در اجازه)» و نیز بعد از کلمه ولی عبارت «رسیدگی به امور آنها طبق ضوابط و ترتیبات مذکور در این تبصره بعهدہ استاندارها و فرماندارهای کل خواهد بود و حقوق و بهره مالکانه دولت توسط استاندارها و فرماندارهای کل وصول و به ترتیب مقرر در این تبصره بمصرف خواهد شد اضافه شود.

با تقدیم احترامات - دکتر فروزین

رئیس - آقای دکتر فروزین بفرمائید.

دکتر فروزین - همکاران محترم برای این که توضیح بدهم راجع به این پیشنهاد خدمتتان عرض می کنم که مسئله بهره برداری از بسترهای رودخانه ها مثل، شن، ماسه، قلوه سنگ تا حالا در اختیار و نظایف وزارت صنایع و معادن بوده بعداً برای این که این منافع سودی که از فروش این مصالح عاید میشود در تبصره ۳ اضافه شده و نوشته شده است که به عهده استاندار باید واگذار بشود اما علاوه بر بهره برداری از منافع این سنگ و شن و ماسه و قلوه سنگ یک سلسله اشکالات دیگری هم در این بهره برداریها هست اغلب دیده شده در موقع بهره برداری ۲ نفر حدود ۸۰ دوطرف رودخانه را میگیرند، از نظر حفاظت کارگران یا بیمه آن ها، بنده پیشنهاد کردم که کلیه امور مربوط به بهره برداری از بستر رودخانه ها شن و ماسه و قلوه سنگ که به استاندارها منتقل میشود سایر امورشان که به استانداریها واگذار میشود و سایر کارهایش هم به استانداریها واگذار شود تا یک استاندار همان طور که می تواند از این مسائل برای بهبود سطح شهر استفاده کند و مشکلات آن را هم خود استاندار برطرف کند و مشکلات به وزارت مسکن و شهرسازی نرود.

رئیس - نسبت به این پیشنهاد نظر مخالفی نیست؟ (اظهاری نشد) دولت نظری ندارد؟

دکتر مجیدی - دولت موافق است.

رئیس - به این پیشنهاد رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند خواش می کنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینمایم تبصره ذیل به تبصره های بودجه سال ۱۳۵۵ اضافه گردد.

تبصره - انجام خدمات درمان و بهداشت مربوط بواحدهای آموزشی وزارت آموزش و پرورش بعهدہ وزارت بهداشتی واگذار میشود و تا پایان خرداد ماه ۱۳۵۵ کلیه پزشکان، دندان پزشکان، داروسازان و پرستارانی که در وزارت آموزش و پرورش انجام وظیفه مینمایند و همچنین کلیه کارکنانی که به تشخیص وزیران آموزش و پرورش و بهداشتی در امر خدمات درمان و بهداشت در این وزارت مشغول خدمت میباشند و وابستہ های سازمانی و اعتبارات مربوط بوزارت بهداشتی منتقل میگردد. تکلیف و انتقال اعتبارات مربوط از اعتبارات مصوب وزارت آموزش و پرورش بوزارت بهداشتی پس از تأیید سازمان برنامه و بودجه انجام خواهد شد.

با تقدیم احترام - دکتر فروزین

رئیس - آقای دکتر فروزین بفرمائید.

دکتر فروزین - یکی از مطالب مهمی که مورد نظر نمایندگان محترم بود ایجاد یک سیستم هماهنگی بین خدمت درمانی مؤسسات مختلفی است که در حال حاضر این خدمات را در سطح کشور عرضه کنند یکی از این مؤسسات در حال حاضر بهداشتی آموزشگاه هست که بکار درمانی در سطح آموزشگاههای کشور می پردازند از طرف دیگر وزارت بهداشتی بر اساس وظایف خودش عهده دار تأمین بهداشت رایگان فرمان رهبر بزرگ انقلاب است ولی خدمات درمانی وابسته به وزارت رفاه هم مسئول امور درمانی مردم مملکت است من پیشنهاد کردم در حال حاضر برای آن که این نیروی عظیمی که از پزشک و دندان پزشک در وزارت آموزش و پرورش متمرکز شده است صرفاً از یک قسمتی از توان و نیروی آن ها استفاده میشود و از همه قدرت و توان و فعالیت و تجربه آن ها استفاده نمیشود این گروه با حفظ پست های سازمانی و مزایای استخدامی خودشان عیناً به وزارت بهداشتی منتقل شوند از نظر خود آن ها هم میتوانند پست های بهتری بدست آورند.

چنانچه نمایندگان محترم این را تصویب بفرمایند باعث خواهد شد که این هماهنگی و همگرایی در قسمت های مختلف از ادارات و مؤسساتی که به امر درمان در سطح

کشور فعالیت می کنند، بیشتر بشود و از این نیروی عظیم که در حال حاضر در بهداشتی آموزشگاهها مجهز است وزارت بهداشتی بتواند استفاده بمراتب بیشتری بکند.

رئیس - نظر مخالفی نسبت به این پیشنهاد نیست؟ آقای لیوانی بفرمائید.

لیوانی - با اجازه همکاران عزیز با اینکه بعنوان موافق کسی صحبت نکرد و احتیاجی ندارد که من بعنوان مخالف بیایم اینجا صحبت کنم مع الوصف عرض می کنم که بهداشتی آموزشگاهها اسمش رویش است. آموزشگاهها یعنی مدارس، دبیرستانها و جانی که تابع وزارت آموزش و پرورش است. بجه دلیل کسانی که در بهداشتی آموزشگاهها کاری کنند تابع وزارت بهداشتی باشید؟ پزشک هستند بسیار خوب است، انتقال اختصاصی پیدا کنند چرا همه آموزشگاهها را در اختیار وزارت بهداشتی می خواهید فرار دهید؟ مگر در بهداشتی آموزشگاهها غیر از پزشک اشخاص دیگری کار نمی کنند؟ فرض کنید یک لیسانسیه علوم اجتماعی کار نمی کند؟ اگر همه پزشک باشند و همه تخصصشان پزشکی باشد اشکالی ندارد، اما چون اسمش بهداشتی آموزشگاهها است و باید به امور آموزشگاهها و گرفتاری معلمین رسیدگی کند و به دردهای آنها برسد چه اشکالی دارد که وزارت آموزش و پرورش باقی بماند؟ من نمی دانم چه اضرائی دارید که این بهداشتی آموزشگاهها از وزارت آموزش و پرورش به وزارت بهداشتی منتقل بشود؟ عرض دیگری ندارم.

رئیس - آقای دکتر دادفر بفرمائید.

دکتر دادفر - گویا از نظر بعضی از همکاران عزیز ما، معمولاً اگر موافقی نباشد، مخالف صحبت نمی کند در صورتیکه طبق آئین نامه باید حتماً مخالفی باشد تا کسی بعنوان موافق صحبت کند. اما شأن این پیشنهاد آقای دکتر فروزین در جهت سیاست کلی بهداشتی شدن مملکت است و در دنبال همان فلسفه ای است که وزارت بهداشتی و وزارت رفاه اجتماعی زیر نظر یک وزارتخانه واحد انجام وظیفه کنند. چون از طرفی تمام فرهنگیان در سطح مملکت بیمه هستند که بیمه مربوط به وزارت رفاه میشود و از طرف دیگر بهداشتی مدارس اصولاً مربوط به وزارت رفاه اجتماعی است این بهداشتی آموزشگاهها که تعدادی طیب و پرستار و پرسنل دارند قبل از بیمه شدن فرهنگیان یک وضعیتی داشت که حالا آن موقعی را ندارد و یک عده از طبایب ارزنده ما در آنجا بمانند بدون اینکه بتوان از آنها استفاده کرد و از نیروی علمی و پزشکی آنها بهره ای

برد در حالیکه در دستگاهی دیگر با آنها احتیاج زیادی هست و باید تخصص و نیروی علمی آنها بکار گرفته شود اکنون که به بهداشت مملکت توجه میشود، چه بهتر که این عده نیز در خدمت بهداشت کل کشور درآیند. این شأن این پیشنهاد است و بنده با آن موافق هستم. عرض دیگری ندارم. یک نفر از نمایندگان - بنده مخالفم.

رئیس - معمولاً یک مخالف و یک موافق صحبت می کند که صحبت کردند بنابراین نسبت به این پیشنهاد رأی می گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (عده کمی برخاستند) تصویب نشد.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید که تبصره ۴ ماده واحد لایحه قانون بودجه سال ۱۳۵۵ کل کشور بشرح زیر اصلاح شود.

تبصره ۴ - اجازه داده میشود پنجاه درصد وجوه حاصل از اجرای احکام کیفری مقرر در قانون نظام صنفی موضوع بند «و» ماده ۳۳ مکرر مصوب ۱۳۵۱/۸/۳۰ برای کمک به تأمین هزینه های کمیته حمایت از مصرف کننده در وجه اداره مرکزی کمیته مزبور پرداخت شود. دستور العمل اجرایی این تبصره با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارائی و سازمان برنامه و بودجه بتصویب هیئت وزیران خواهد رسید.

با تقدیم احترام - اردلان

رئیس - آقای اردلان فرمایید.

اردلان - با اجازه مقام معظم و همکاران ارجمند قبل از اینکه در مورد پیشنهاد عرایضی بکنم لازم می دانم از طرف کسانی که در کمیته ملی حمایت از مصرف کننده این وظیفه خطیر را انجام می دهند از جناب آقای نخست وزیر و جناب آقای دکتر مجیدی تشکر کنم که همیشه از لحاظ مادی و معنوی ما را کمک و ارشاد فرموده اند ما در مورد پیشنهاد در حقیقت اصلاح عبارتی است چون وقتی توجه فرمایید پیشنهادی که تقدیم داشتیم در سطر ۴ کلمه «کمک» افتاده بود زیرا قید کرده بودند که این ۵ درصد منظور تأمین هزینه او کمک های کمیته حمایت از مصرف کننده است در صورتیکه وجوه دیگری هم بها می پردازند و این کلمه کمک از قلم افتاده بود و بنده اصلاح کردم. و بعد در سطر ۵ این ۵ درصد اختصاص یافته بود به اتاقها، و چون باید یک تمرکز می باشد، همانطور که کمیته های حمایت از مصرف کننده در شهرستانها از تهران تغذیه

میشود. بهمین جهت برای نگهداری این وجوه لازم است که یک کنترلی وجود داشته باشد. پیشنهاد تقدیمی من برای اینست وجوهی که گرفته میشود در اداره مرکزی جمع آوری گردد. از محبتی که میفرمائید بی نهایت متشکرم.

رئیس - نسبت به این پیشنهاد نظر مخالفی نیست؟ آقای توتونچیان فرمائید.

توتونچیان - بنده خیلی معذرت می خواهم که با پیشنهاد عزیزترین دوستم مخالفت می کنم. ما از یک طرف دولت را تشویق می کنیم که تمرکز کارها را از تهران خارج کند و از طرف دیگر این پیشنهاد معنیش اینست که اگر در یک شهری مثل مشهد یا شیروان یا تربت جام سبالغی از کسبه آنجا که گرانفروشی می کنند بعنوان جرائم اخذ می شود بفرستند به تهران و بعد خودشان دست گدائی دراز کنند و پول سهمیه خودشان را از مرکز بخواهند. بنظر من این خلاف اصل عدم تمرکز است. بنده نظرم اینست که این پول در اختیار کمیته حمایت از مصرف کننده همان شهر قرار بگیرد (احسنت).

رئیس - آقای اردلان فرمائید.

اردلان - بنده بوزش می طلبم مثل اینکه بیاناته رسا نبود. عرض کردم در حال حاضر تمام کمیته های ملی حمایت از مصرف کننده که در سطح کشور تشکیل شده اند تمام خدمات کارکنان آنجا مجانی و افتخاری است ولی یک مقداری در آنجا هزینه داریم مثل آب و برق و یکی دو کارمندی که کارهای آنجا را انجام میدهند و الان تمام بودجه ها را از مرکز میفرستیم خیلی معذرت می خواهم. جناب آقای نخست وزیر تشریف دارند مقدار پولی که در اختیار ما میگذاشتند بسیار کم بود. در این مورد قبلاً با جناب آقای نخست وزیر مذاکره کرده بودیم ایشان عنایت فرمودند، و برای اینکه تأمین احتیاجات مالی ما فراهم شود و ما بیشتر توانیم به کمیته های ملی حمایت از مصرف کننده شهرستانها کمک مالی کرده باشیم موافقت فرمودند. ۵ درصد از جرائم کسانی که از قانون نظام صنفی تخلف می کنند به کمیته حمایت از مصرف کننده تعلق بگیرد. حق هم همین است چون آن سنی که تخلف می کند در حقیقت به حقوق مصرف کننده تجاوز کرده است، بنابراین با تمرکز آن وجوه در تهران فکر میکنم نظر شما هم تأمین باشد چون بهیچ وجه حقوق بگیری در آنجا کار نمی کند جز چند کارمند، و خود بنده و آقایانی که در آنجا خدمت می کنیم همگی افتخاری است بهمین جهت اگر این پولها تمرکز داشته باشد بهتر است و دیگر حیف و میل نمیشود.

رئیس - نسبت به این پیشنهاد رأی میگیریم. خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (عده کمی برخاستند) تصویب نشد. پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید تبصره قانون بودجه سال ۱۳۵۵ اضافه شود:

تبصره ۶۸ - وزارت آموزش و پرورش مجاز است کماکان حق الزحمه خدمات اضافی مدیران و معاونان و دبیران فنی و هنرآموزان و آموزگاران دبیرستانها، هنرستانها و مدارس فنی و حرفه ای و همچنین مدیران و معاونان مراکز تربیت معلم که بر حسب ضرورت دونوبتی انجام میدهند حداکثر به مأخذ حقوق ثابت و فوق العاده شغل که در نوبت اول بانان پرداخت میشود از محل اعتبارات مربوط پرداخت نمایند این پرداخت منحصرأً برای ماههاییکه هنرجویان و کارآموزان مراکز تربیت معلم مشغول تحصیل هستند انجام میشود توابع پرداخت این حق الزحمه در پهنام ۱۳۵۵ بر اساس آئین نامه ای خواهد بود که به پیشنهاد وزارت آموزش و پرورش و تأیید سازمان امور اداری و استخدامی کشور به تصویب هیئت وزیران میرسد.

با تقدیم احترام - حسن صدر

رئیس - آقای صدر فرمائید.

حسن صدر - با اجازه آقای رئیس، جناب آقای نخست وزیر در فرمایشاتشان راجع به کمبودها صحبت کردند. نمایندگان محترم مستحضر هستند که وزارت آموزش و پرورش در حال حاضر با کمبود معلمین فنی رویرو است و این افراد در دونوبت کار می کنند. بنده پیشنهاد کردم اکنون که بودجه سال ۱۳۵۵ تصویب میشود به کسانی که دو نوبت انجام وظیفه می کنند حقوق و مزایای آنها بمانند نوبت اول پرداخت شود خواهش می کنم در این مورد همکاری و عنایت لازم را فرمائید.

رئیس - نظر مخالفی نیست؟ آقای افتخاری فرمائید.

افتخاری - با عرض معذرت از همکاران گرامی، به فرمایشات آقای صدر توجه فرمودید که در شهرستانها این عده بعلت کمبود دبیر و کارآموز بصورت فوق العاده کار می کنند. بهمین جهت یک کارآموز یا دبیر در هفته ۴ تا ۵ ساعت تدریس میکند و اگر بخواهد در نوبت دوم هم کار کند، در هفته حدود ۸ ساعت باید

کار کند و مطمئن باشید اینکار بازده کافی ندارد. دبیری که ۸۴ ساعت کار کند و با کار آموزی که ۸۴ ساعت کار کند بازده خوبی نخواهد داشت، چون در حقیقت باید روزی ۱۴ ساعت کار کند.

رئیس - آقای افتخاری در نظر بگیرید که دبیر موظب است در هفته تعداد ساعات معینی کار کند. در ابتدا ۲۰ ساعت و وقتی شش-هفت بیشتر شد در هفته ۲۸ ساعت پیشنهاد آقای صدر بر آن بناست.

افتخاری - قبول دارم که دبیر باید ۲۰ ساعت در هفته کار کند ولی بعلت کمبود دبیر علاوه بر ۲۰ ساعت، صبح و عصر هم اضافه کاری می کند که رویهم باید در هفته حدود ۴۰ ساعت کار کند. اجازه بدهید توضیح بیشتری بدهم. الان هنرستان صنعتی لار دو نوبتی است. یک نوبت از صبح تا دو بعد از ظهر و یکی از دو تا ۸ شب. کار آموزی که در صبح کار می کند و بعلت کمبود کارآموز ۴۰ ساعت کار می کند این پیشنهاد بیان معنی است که همان کارآموز ۴۰ ساعت دیگر هم اضافه کار بکند که در هفته میشود ۸۴ ساعت و بازده آن خیلی کم است. بهمین جهت بنده با این پیشنهاد موافق نیستم.

رئیس - آقای وزیر آموزش و پرورش جنابعالی توضیح فرمائید تا مطلب روشن شود.

دکتر هوشنگ شریفی (وزیر آموزش و پرورش) - البته از ابتدای توضیح نماینده محترم بنده در مجلس حاضر نبودم و اواخر صحبت ایشان رسیدم که گفتند در هفته ۸۴ ساعت کارآموزان ما کار می کنند که بنظر من این سخت ندارد و نمی توانند اینطور کار کنند و هر طور حساب هم بکنید ۸۴ ساعت نمیشود پیشنهادی که شده بود اینست که بعلت کمبود کادرفنی اجباراً معلمان ما که اکثر فنی هستند دونوبت کار می کنند و بهمین علت ما مجبوریم از این عده بهمین نحو استفاده کنیم، یا باید در هنرستانها را ببندیم و یا باید وقتی از آنها استفاده کردیم حق الزحمه استحقاقی آنها را بپردازیم چون این حق الزحمه اگر کم بود ممکن است آنها بروند در جای دیگر کار کنند و در نتیجه بضرر ما تمام میشود، بهمین جهت بنظر من این یک پیشنهاد خوبی است.

الموتی - لطفاً پیشنهاد را یکبار دیگر قرائت فرمایند.

رئیس - پیشنهاد آقای صدر مجدداً قرائت میشود.

(شرح سابق خوانده شد)

رئیس - آنچه که من از این پیشنهاد استنباط میکنم

اینست که اگر معلمی در هفته ۴ ساعت کار کرد
دو برابر حقوق بگیرد (نمایندگان - صحیح است) به این
پیشنهاد رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد. پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم سطر چهارم بند ب تبصره ۲۸ بصورت
زیر اصلاح شود:
... میگردد با کارکنان مربوط بسازمان مزبور مشغول و
واگذاری میشود ...
الی آخر

دکتر اسفندیاری

رئیس - آقای اسفندیاری بفرمائید.

ملک منصور اسفندیاری - در تبصره ۲۸ که
اینجا هست، دو قسمت ذکر شده، یکی مربوط به قسمت
«الف» است که فقط در سطح اعتبارات جاری مؤسسات
دستگاهها است و مربوط به این قسمت میشود، یکی هم
مربوط به بند «ب» است که مربوط به اموال است، یعنی این
مؤسسات و بناها که منتقل میشوند در انتقال اعتبار اموالش
ذکر نشده ولی اسمی از انتقال کارمندان و کارکنان برده
نشده که در این قسمت من پیشنهاد کردم وقتی یک قسمتی
واگذار میشود به قسمت دیگر، کارکنانش هم منتقل بشوند
چون در غیر اینصورت قانونی داریم که باید آماده خدمت
شوند. اینست پیشنهاد کردم کلمه «کارکنان» هم اضافه
شود.

رئیس - نسبت به این پیشنهاد نظری نیست؟
(اظهاری نشد) به این پیشنهاد رأی میگیریم، خانمها و
آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر
برخاستند) تصویب شد. پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً حال که مراحم شاهانه جهت بهبود وضع
بهداشت و درمان از طریق موافقت بر تشکیل شورای عالی
تندرستی بریاست عالیته ذات اقدس هادیونی وقائم مقامی
عابا حضرت شهبانوی ایران، شامل مردم ایران گردیده و
بدینوسیله اراده فرمودند که تنگناهای امور بهداشتی و
درمانی در سطح کشور برطرف و از چندین جا جلوهگیری شود

مطالعه فرمودند و تأیید فرمودند از خانه بهداشت شروع
خواهند شد و تا بر مرکز پزشکی و دانشکها برسد و
ارتباط بیمار با این مؤسسه برای اینکه جلوگیری از دوباره
کاریها بشود معلوم بشود چنانچه در کمیسیون بودجه
استحضار دارید که جناب آقای وزیر گلر خودشان فرمودند
که چهل درصد از بودجه وزارت رفاه صرف دارو میشود و
بعضیها حتی معتقدند که بیش از پنجاه درصد است
برای اینکه جلوگیری شود باید مشخص شود که حرکت
بیمار در این شبکه چگونه است یعنی وقتی یک پزشکی
مراجعه میکنند و نسخه میدهد بدون اینکه پرونده ای در
اختیار داشته باشد پیش پزشک دیگر میرود و از این پزشک
هم مجدداً دارو میگیرد و اگر حرکت این پزشکان متمرکز
نشود و حرکت بیمار و تحویل گرفتن دارو مشخص نشود
آنوقت خواهید دید که چه مقدار پول بهدر میرود (صحیح
است) و از طرف دیگر مؤسسات بهداشتی و درمانی ~~اولاً~~ ^{مطرح}
باید برای هر فرد ایرانی فراهم شود من نمیگویم حداقل
چون نمیخواهم سیستم فتوالی درمانی داشته باشیم چون
وقتی نمیگویم حداقل که یک جدا کنی هم باید داشته
باشیم باید سعی کنیم یک حد ~~محدود~~ ^{محدود} پوشش درمانی چه
در روستا و چه در شهر بوجود آوریم چنانچه در کمیسیون
بودجه هم گفته شد شش میلیون ~~ریال~~ ^{ریال} در سال آینده داده
میشود از شهرستانها و دور افتاده ترین نقاطی که بیمار در فرجه
در دست دارد برای مراجعه به پزشک به شهر یا مرکز
استان می آید باین ترتیب یک نوع مهاجرت ایجاد میشود
و یک نوع تبعیض درمانی را احساس میکند و به این
وسیله در یک فرد شاه پرست و میهن پرست این احساس
ایجاد میشود چون در شهر خودش وسیله ای نیست پزشک
و درمان ندارد دفترچه دستش هست برای اینکه این
تبعیض را از بین ببریم الان که شورای عالی تندرستی
وجود دارد در اولویتها این مشخص بشود در قانونش
پیش بینی بشود که مثلا در حالیکه ما بیمارستان مجهزی
برای قلب داریم یک بخش دیگر ~~را درست نکنند~~ ^{را درست نکنند}.

رئیس - آقای دکتر رئیسی مخالفتی بفرمائید.

دکتر رئیسی - پیشنهادی که دوستان و همکاران

عزیز کردند در قبال سیاست یک کاسه کردن امور درمانی
مملکت است شکی نیست که این سیاست کلی دولت است
و شکی نیست که این آرزوی هر فرد ملت ایران است که
بتواند از این سیاست درمانی در سطح کلی
همه برخوردار بشوند برای این همکاری و این سیاست
قانونی قبلا به مجلس آمده است یکی در مورد یک کاسه
کردن امور درمانی که دوره قبل تصویب شد و یکی

و در نتیجه رفاه کامل ملت شاهدوست و میهن پرست ایران
فراهم گردد و امور مهم مربوط به بهداشت و درمان مورد
«بررسی و تصمیم گیری شورا قرار گیرد و یکی از این امور
بررسی حدود و اصول بودجه های جاری و عمرانی برنامه
های خدماتی و آموزشی و پژوهشی مربوط به بهداشت
و درمان کشور در قالب سیاستها و خط مشی های کلی است
لذا برای اینکه این منظور بوجه احسن انجام پذیرد و
شورا عملاً بتواند در بودجه های جاری و عمرانی مربوط به
برنامه های خدماتی، آموزشی و پژوهشی مربوط به بهداشت
و درمان اعمال نظر و راهنمایی نماید و در نتیجه قادر باشد
که کنترل صحیحی در برنامه ریزی و اجرا در خدمات بهداشت
و درمان داشته باشد و اقدامات دستگاههای مختلف را در
شبکه تندرستی کشور منضبط نماید و از چندین جا و
حقوقهای مختلف و نابسامانیهای دیگر جلوگیری نماید
تبصره زیر پیشنهاد میشود و تقاضا داریم ماده واحده بودجه
سال ۱۳۵۵ اضافه گردد.

تبصره: وزارتخانه ها و مؤسسات و شرکت های دولتی
و همچنین کلیه مؤسساتی که از دولت بنحوی که مک با
اعانه دریافت میدارند مجاز به سرمایه گذاری در ایجاد
مؤسسات بهداشتی درمانی (درمانگاه - بیمارستان
مراکز پزشکی) و یا از نظر آموزشی و پژوهشی مربوط به
امور بهداشت و درمان خارج از شبکه تندرستی - و ب - شورای
شاهنشاهی تندرستی نخواهند بود.

دکتر ستوده - دکتر درابوش شیروانی

رئیس - آقای دکتر شیروانی بفرمائید.

دکتر شیروانی - با کسب اجازه از مقام ریاست بدو
وظیفه خود میدانم از طرف پزشکان و کسانی که سالها
دست اندر کار امور بهداشتی و درمانی این مملکت بودند و
آرزویشان این بود که روزی شورای عالی تندرستی بوجود
آید و با فرمان شاهنشاه ایران به آرزویشان رسیدند.
سیاسی بیکران آنها را به خاکهای همایونیش تبدیل دارم
(احسنت). شبکه تندرستی هنوز به آنصورتی که بدانیم
حرکت بیمار در این شبکه چگونه است و ارتباط مؤسسات
درمانی باهم چگونه است، برای ما مشخص نشده و
امیدواریم بزودی جناب آقای وزیر رفاه اجتماعی با ادغام
شدن این دو وزارتخانه که یکی از آرزوهای پزشکان بود
بنای مطلب را خواهند گذاشت منظور از این تبصره این
است که تنظیم و تقسیم ~~بدرجه~~ ^{بدرجه} و ارتباط این مؤسسات
درمانی چگونه باشد این شبکه درمانی را جناب آقای
نخست وزیر با تمام گرفتاریهایی که دارند طرحش را با دولت

برای کسانی است که کمک ازدولت میگیرند و هوس میکنند خودشان یک بخشهای لوکس درست کنندر حالیکه هیچ نوع استفاده نمیکنند ودرجای دیگر ممکن است آن بخش وجود داشته باشد درحالیکه در محلی دیگر بیماران احتیاج به جداول خدمات درمانی دارند پیشنهاد باین صورت است که مادهش اسانامه بررسی حدود و اصول و امور پژوهشی در بودجه عمرانی آموزش و پرورش و بهداشت و درمان کشور در قالب سیاستها و خط مشی های کلی باشد و این را ماده ۴ مشخص کرده است که شورای عالی چه تصمیماتی بگیرد بنا بر این سوء تفاهم نشود این به نفع مردم و مملکت و وزارت رفاه و بهداشتی است و برای این است که از دوباره کاریها جلوگیری شود و بودجه هدر نرود.

(یک نفر از نمایندگان - بنده هم عراضی دارم).

رئیس - مخالف و موافق صحبت کردند و توضیح باندازه کافی داده شد به این پیشنهاد. رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (عده کمی برخاستند) تصویب نشد، پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید تبصره ذیل به لایحه بودجه سال ۱۳۰۰ علاوه شود.

تبصره ۴ - به وزارت نیرو اجازه داده میشود مبلغ هشت صد میلیون ریال از اعتبارات برنامه توزیع نیروی برق شرکت های برق منطقه ای را به مصرف هزینه تأمین برق روستاها در سال ۱۳۰۰ برساند.

تبصره ۸ - از اعتبارات منظور در تبصره ۱۹ معادل ۲۰ درصد در هر منطقه برای تأمین برق روستاها اختصاص داده میشود سهمیه هر منطقه از اعتبارات یک به پیشنهاد وزارت تعاون و امور روستاها و موافقت سازمان برنامه و بودجه و وزارت نیرو حداکثر تا پایان اردی بهشت سال ۱۳۰۰ تعیین و از طرف وزارت نیرو شرکت های برق منطقه ای ابلاغ خواهد شد اولویت روستاها برای استفاده از نیروی برق با توجه به میزان مشارکت متقاضیان با رعایت مقررات مذکور در تبصره ۱۹ و آئین نامه اجرائی آن از طرف وزارت تعاون و امور روستاها هر محل تعیین و شرکت های برق منطقه ای مربوط ابلاغ خواهد شد.

با تقدیم احترام

دکتر دادر - مصطفی المومنی - فضل الله کاسمی

رئیس - نسبت باین پیشنهاد نظری نیست؟ (اظهاری نشد) آقای دکتر مجیدی نظر شما چیست؟

دکتر مجیدی - دولت موافق است.

رئیس - به این پیشنهاد رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد، پیشنهاد بعدی قرائت میشود. (شرح زیر خوانده شد)

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی

احتراماً پیشنهاد مینماید تبصره زیر بعد از تبصره ۱۸ ماده واحده به بودجه سال ۱۳۰۰ اضافه شود:

تبصره - وزارت امور اقتصادی و دارائی موظف است بمنظور تسهیل اجرای طرحهای خاص ناحیه ای موجبات عدم تمرکز امور حسابداری این طرحها را از طریق انتخاب جمعدار در شهر یا دستگاههای اجرا کننده این طرحها توسط ذیحسابان عمرانی استانها و فرمانداریهای کل بنابه تشخیص استانداران فراهم آورد. دستور العمل جامع نظام و روش حسابداری طرحها شامل موازن مربوط به افتتاح یا تعیین حساب و اعتبار و واريزتخواه گردان و پیش پرداخت و تهیه و تنظیم حسابداری و هزینه و پرداخت هزینهها و همچنین شرح وظیفه مسئولیت های مربوط باسور مالی و حسابداری توسط وزارت با همکاری سازمان برنامه و بودجه تنظیم و پیش از پایان سال برای اجرا در سال ۱۳۰۰ ابلاغ خواهد شد.

با تقدیم احترام - ابراهیم کسرائی

رئیس - آقای طباطبائی فرمائید.

طباطبائی (معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی) -

در زمینه تفویض اختیارات ذیحساب به جمعدار در کمیسیون بودجه مذاکرات مفصلی صورت گرفت و ریاست محترم کمیسیون بودجه خواستند که ترتیبی اتخاذ شود که در پرداختها سرعت و سهولت بیشتری ایجاد شود با توجه باینکه در قانون محاسبات عمومی در ماده ۲۰ تصریح شده است که جمعدار اموری است که با موافقت ذیحساب و حکم وزارتخانه مسئولیت تحویل و تحول و نگاهداری نقدینهها و سپردهها و اوراق بهادار را دارد و میتواند موجبات سرعت و سهولت بیشتر را فراهم کند و احتیاج به مجوز خاصی ندارد و در کمیسیون بودجه، وزارت امور اقتصادی و دارائی هم موافقت کرد که در یک دستور العمل اقدام کند.

رئیس - آقای کسرائی متقاعد شدید؟

کسرائی - بشرط اینکه وزارت دارائی عمل کند بنده

حرفی ندارم.

رئیس - مسلماً عمل خواهند کرد. پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

چون تأمین کمبود دامپزشک یکی از مهمترین عواملی است که برای توسعه امر دابرداری و جلوگیری از تلفات دام نهایت ضرورت را دارد و تربیت دکتر دامپزشک در سطحی که جوابگوی نیاز شبکه دامپزشکی کشور را داشته باشد به زمان نسبتاً طولانی برخورد میکند و از طرفی بمنظور رفع کمبود امکانات درمانی و بهداشتی روستاها تربیت بهورز مقیم روستاها مورد توجه دولت قرار گرفته و هم اکنون طرح آزمایشی در سلسله لرستان در حال اجرا و عمل میباشد پیشنهاد میشود ضمن تربیت بهورز تربیت کمک دامپزشک مقیم روستاها نیز با همان شرایط تربیت بهورز مورد توجه و اقدام قرار بگیرد که با شرایط سهل و زمان کوتاه کمک دامپزشکهای مقیم روستا تربیت و در اختیار آنها قرار گیرد - با تقدیم احترام - یحیی معینی

رئیس - آقای معینی جاغروند تصور میکنم این را بشود بصورت تبصره به بودجه اضافه کرد بصورت توصیه برای دولت میفرستیم و انشاء الله عمل میکنند. کلیات آخر لایحه مطرح است، آقای مظهری فرمائید.

مظهری - بنام خداوند و بنام فرمانده بزرگ ایران شاهنشاه آریامهر تصویب بودجه سال ۱۳۰۰ در اولین دوره پارلمان رستاخیز در چنین روز فرخنده ای که سر آغاز عصر نوین حیات ملت ما و مملکت ما هست همه ما آنرا بنال نیک میگیریم و آرزو میکنیم که دولت خدمتگزار هویدا در اجرای فرامین فرمانده توانا و خردمند ایران توفیق پیدا کند (احسن) تا با اجرای این بودجه افتخار آفرین، این بودجه غرور انگیز قدسهای مؤثرتر و بلندتری در پیشبرد هدفهای انقلاب شاه و ملت و تأمین رفاه و آسایش بیشتر برای ملت ما و اعتلای وطن ما بردارد آنچه لازمه بحث و گفتگو بود در کلیات اول بودجه نمایندگان محترم اشاره فرمودند پاره ای از دوستان خرده گرفتند که چرا کمیسیون بودجه در ارقام و تفصیل تغییراتی نداد بنده اجازه میخواهم اینجا از سوی خودم و همکاران کمیسیون بودجه عرض کنم ما در جلساتی که اغلب تا بعد از نیمه شب بطول میانجامید بودجه را بررسی کردیم در این جهت که هدفهای بودجه را بشکافیم برنامهها را ببینیم و ارقام و امکاناتی را که برای تحقق یافتن برنامهها در بودجه منظور شده تطبیق بدیم و این

کار را کردیم بودجه ای که در طول چند ماه کارشناسان متعدد و برنامه ریزان متعدد بررسی کرده بودند احتیاج بان نبوده که ما در طول چند ساعت ارقام و تفصیل آنرا تغییر بدیم ما در اندیشه کارشکنی، در اندیشه ایجاد توقف در کار دولت نبودیم و نیستیم و هیچ کس در عصر رستاخیز چنین اندیشه ای ندارد ولی در همه جلسات در مورد هدفهای بودجه، نظریات ملت ایران، و خواسته های جامعه ایران، نیازهای جامعه انقلابی ایران را بدولت یادآور شدیم و فشرده آن بعنوان توصیه کمیسیون بودجه در گزارش کمیسیون بودجه به مجلس شورای ملی تقدیم حضورتان شد و امیدوار هستیم که دولت خدمتگزار با بررسی توصیهها و با توجه بتذکرات نمایندگان چه در کمیسیون بودجه چه در جلسات علنی البته در چارچوب برنامه پنجم که هنوز بیابان آن نرسیده ایم بودجه سال آینده را که مسلماً از همین روزها کار برنامه ریزی و بودجه نویسی آنرا آغاز کرده اند و با خواهند کرد مورد توجه قرار بدهند زیرا آنچه ما گفتیم آنچه در مجلس ایران گفته شد خواست ملت ایران بود (صحیح است) اما یکی از مسائلی که بحث انگیز بود مسأله کمکهای دولت به پایتخت بود بنده اینجا اعلام میکنم ما هرگز نگفتیم از مردم پایتخت عواض پایتخت نشینی بگیرند ما گفتیم که امکانات مملکت عادلانه توزیع شود و شهر تهران بعنوان اینکه شهر تهران است نباید بیش از آنکه در توزیع عادلانه سهم دارد از بودجه مملکت کمک بگیرد و آخر سر یادآور شدیم اگر ضرورت دارد علاوه بر آنکه امکانات توزیع عادلانه دولت همانطور که سهمیه همه شهرداریها کمک میکند بشهرداری پایتخت هم کمک کند و در کارهایی که انجام میشود خود مردم مشارکت کنند و تبصره ای که تصویب فرمودید ما از روستاها شروع کردیم در آن تبصره هم عنوان کردیم که اگر روستا مدرسه و حمام می خواهد خودش هم مشارکت کند این مسئله را بحساب عواض پایتخت نشینی که بما خرده گرفتند که تنگ نظر و نوکیسه هستید نگذارید این خواست ملت ما است و باید امکانات مملکت ما عادلانه توزیع شود هیچ شهرنشینی بر هیچ روستا نشین برتری ندارد. این مطالب را بتأسفانه بنده در روزنامهها خواندم که بما لقب نوکیسه و تنگ نظر دادند و عنوان کردند که ما گفته ایم از مردم پایتخت عواض پایتخت نشینی بگیرند من تکرار میکنم ما چنین مسئله ای نگفتیم ما گفتیم امکانات مملکت را عادلانه توزیع کند و سهم ۵ میلیون پایتخت نشین را هم به شهرداری تهران بدهد اما اگر خارج از آن چیزی بخواهند باید خود آنها که

ارزمايی این شهر بزرگ که دود ترافیک هم جزء آن است و بهر حال قبول کرده اند و علاقمند هستند که اینجا زندگی کنند در هزینه هم ما زیاد بر آن امکانات عادلانه‌ای که توزیع میشود مشارکت داشته باشند (یک نفر از نمایندگان - یک هشتم جمعیت مملکت در تهران است) در حد یک هشتم امکانات مملکت بجای و حرفی نداریم پیش از آن راجع در یک حد معقولی قبول داریم ولی به آن صورت هم نباشد که بیست رقم در بودجه مربوطه کمک به پرداخت حقوق شرکت واحد، بهره وام شرکت واحد، کمک به خانه سازی شرکت واحد باشد اینها را ما گفتیم

عباس میرزائی - دولت بکارگران علاقه‌ای دارد و الهام از رهبر مملکت می‌گیرد اسم تهران را دیگر تکرار نکنید.

دکتر مستظری - آقای عباس میرزائی کارگران سیرجان را هم در نظر بگیرید کارگران در همه جای مملکت پراکنده اند شما فقط تهران را در نظر می‌گیرید.

عباس میرزائی - تمام کارگران مملکت زیر چتر حمایت رهبر مملکت هستند.

مظهری - آقای عباس میرزائی رهبر مملکت مابیش از همه به کارگران عنایت دارند احتیاج به دفاع توأم با عصبانیت جنابعالی نیست شما پای کارگران را بی جهت به میان میکشید ما راجع به کارگر بحث نکردیم هر کس میخواهد در تهران زندگی بکند حق ندارد بیش از روستائی بهره‌مند شود شما چه مزیتی بر آن کشاورز که شب و روز آبیاری میکند دارید؟ مگر آن کارگر نیست؟ مگر آن روستائی شرف ندارد؟ مگر آن کارگر شهرستانی زن و بچه ندارد که شما صحبت از کارگر تهرانی میکنید؟ (احسنت) تقاضای ما، پیشنهاد ما و توصیه ما کمیسیون بودجه بدولت این بوده است که امکانات مملکت عادلانه بین شهرو روستا توزیع بشود (صحیح است - آفرین) و شهرها آگر بیش از امکانات مملکت برنامه رفاهی میخواهند باید خودشان هم مشارکت کنند آگر این پیشنهاد معقول نیست هر کدام از آقایان که مخالفند بیايند اینجا عنوان کنند (احسنت) خلاصه کنم مسئله مهم در کنار این بودجه عظیمی که تقدیم شده است مسئله نظارت و ارزشیابی است این امکانات وسیع در اختیار دستگاههای اجرائی قرار می‌گیرد جناب مجیدی در کمیسیون بودجه تشریف داشتند به تفصیل بحث کردیم که در کنار اختیارات و واگذار کردن اعتبار به دستگاهها باید نحوه بازدهی و نحوه کار دستگاههای اجرائی و نحوه کارشان نظارت بشود و ارزشیابی بشود آگر این ارزشیابی نباشد مسائل و مشکلاتی را بیاریم آوزد. در مورد عدم تمرکز بنده

این توصیه را کردم که عدم تمرکز به آن صورت در نیاید که همه اختیاراتی را که از تهران به استانها داده میشود در پایتخت و در چند مقام مرکز استان نشین خلاصه میشود آن پیشنهادی را هم که تقدیم کردم در همین جهت بود که آن پول را به انجمنهای دهبدهند که خودشان عمل کنند ولی دولت نظارت و حمایت کند تا برنامه‌ها به نتیجه برسد و گرنه جناب نخست وزیر آنجان میشود که برای نمونه نامه‌ای از معاون اجرائی خود شما دارم که اینجا عنوان میکنم مردم بخشی شکایت کردند که مرکبات ما را که قرار بوده است تعاون و امور روستاها بخرد، نخریده. نامه را به جناب آقای نخست وزیر تقدیم کردم امر فرمودند رسیدگی بکنند جوابی که به بنده دادند این است که به قراول اطلاع به علت اهانتی که بعضی از باغداران به بخشدار نمودند امر خرید طبق دستور استانداری متوقف شده است این نامه‌ای است که جناب دکتر شادمان بمن نوشته اند آگر قرار باشد اختیارات در مرکز استان در یک یا چند مقام خلاصه شود مسائلی را بیار خواهد آورد این مسائل را ما گفتیم و به سال آینده موقوف شد این را خواهش میکنم عنایت فرمائید مورد توجه قرار بگیرد. در زمینه فساد مسائل بسیاری گفته شده و همانطور که جناب آزمون همکار ارجمند عنوان کردند هر کس بگوید در مملکت ما همه جا را فساد فرا گرفته دشمن وطن ما است ولی هرگز نمیتوانیم بگوئیم که در این مملکت با این برنامه‌ها و پیشرفتهای و امکانات فساد وجود ندارد مملکتی که پول دارد، حرکت دارد، جهش و پیشرفت دارد مسلماً در آن افرادی هم پیدا میشوند که فاسدند و میخواهند سوء استفاده کنند البته تحمل فساد عیب است با فساد باید مبارزه کرد خود فساد عیب نیست سرپوش گذاشتن و تحمل فساد عیب است (عده‌ای از نمایندگان - خود فساد هم عیب است) در زمینه فساد سخن و مطلب زیاد دارم ولی چون وقت گذشته بنده از این مطلب میگذرم فقط این نکته را عرض میکنم که باید تأمین برای کارمندان دستگاههای اجرائی وجود داشته باشد و تبعیض وجود نداشته باشد (صحیح است) تا آنها به فساد کشانده نشوند شما وقتی مزایای وزیر و معاون وزیر، مدیر کل و معاون مدیر کل را تعیین و تصویب می‌کنید و از اول سال سپردارید ولی تا بحال برای کارمندان فکری نکرده‌اید وقتی کارمند می‌بیند که مزایا را مدیر کل می‌گیرد و کارمند نمی‌گیرد اینها خدای نکرده آمادگی برای انحراف پیدا می‌کنند ضمناً چون در آستانه برگزاری جشنهای فرخنده نیم قرن شاهنشاهی پهلوی هستیم و رهبر و

فرمانده بزرگ ما در طول سلطنتشان همیشه به طبقه گناهکار و آنتهائی که اشتباه کرده‌اند عنایت و مومحبت و گذشت کرده‌اند و این خصلت همه شاهنشاهان ایران بوده طرحی در مورد عفو و بخشودگی زندانیان بمناسبت نیم قرن شاهنشاهی پهلوی تهیه شده که بمقام ریاست تقدیم میکنم و استدعا میکنم مورد بررسی قرار گیرد. (احسنت).

رئیس - آقای رامبد تشریف بیاورید.

رامبد - از آن وقتی که مشروطیت ایران و مجلس ایران بوجود آمد صحبت کردید و رهای مجلس هم همیشه در حاشیه شنیده میشد و این بحث در کردید و رها خیلی مسائل را بوجود می‌آورد و خیلی مسائل را حل می‌کنند در همین فاصله چند دقیقه‌ای که از صحبت قبلی بنده گذشت و به بیرون رفتن بحثهای مختلفی پیش آمد یکی از دوستان مرا کشید کنار گفت شما نسبت به فرمایشات نخست وزیر که اینچنین است و آنچنان و آقای نخست وزیر را آنچنان که دوست میداشت توصیف کرده چرا ایراد می‌گیرید ولی به سخنان دیگران و این نوشته‌ها ایراد نمی‌گیرید؟ بنده آن نوشته‌ها را خواندم اجازه می‌خواهم راجع به هر دو مطلب چون جناب آقای نخست وزیر تشریف دارند هم راجع به مطلبی که قبلاً عرض کردم مطلبی اضافه کنم و هم راجع به آن نوشته توضیحی بدهم آن نوشته روزنامه‌ای است که باید هر اجرائی بخواند و آن روزنامه رستاخیز ملت ایران است پیشنهاد میکنم جناب آقای نخست وزیر که سمت دبیر کل حزب رستاخیز ملت ایران را نیز دارید به نویسندگان روزنامه رستاخیز بفرمائید که یک قدری از دید شخصی خودشان خارج بشوند و دیدنیانی پیدا کنند چند روز قبل در مرکز دموکراسی غرب یعنی آمریکا مسؤثرترین مقاله‌ای که پیرامون بودجه خودشان نوشته شده بود این بود نوشتند آقایان دولتی‌ها آقایان تکنوکراتها آقایان اساتید آقایان ستائورها و نمایندگان مجلس میلیاردها دلار را با علم، با اطلاع، با اندیشه، با ترازو نسبت به احتیاجات مملکت تقسیم کردید. یقیناً آنچه که برنامه ریزی کردید مبتنی بر پرونده‌ها، سوابق، احتیاجات، کمبودها پیش‌بینی‌ها و همه چیز بوده ولی چه غیب داشت از خود مردم هم می‌پرسیدید که چه میخواهید و حکومت واقعی مردم بر مردم بوسیله مردم موقعی تحقق پیدا میکرد که شما تمام این تصمیمات را پس از آن پرونده‌ها به پرونده دل فرد مردم مراجعه میکردید پیشنهاد کرده بود که

شما یک فرمی درست بکنید و برای تمام مالیات دهندگان بفرستید و از فرد فرد مالیات دهندگان پرسید که بتوجه شما بنظرت مطالبی را که موافق هستی علامت گذاری کن در آن فهرست برنامه‌ها علامت بگذارند، در کدام رشته بیشتر کدام کمتر، موافق، مخالف نظر گیری بکنیم و به یقین با اطلاع از این مطالب یا از مصوبات خودتان خوشوقت تر میشدید یا بعد از اطلاع از این مطالب اصلاحاتی میکردید من برگشتم تهران آمدم مجلس دیدم آن آرزوی تحقق نیافتنی آن نویسنده متعجب اجتماعی که میخواهد کشور امریکا، وطن خود را یک قدم نزدیکتر به خواسته مردم پیش ببرد در مجلس ما تحقق پیدا کرده در واقع همان نیت به ترتیبی عمل شد شما انتظار داشتید که در مجلس هم ما بیاثیم از بزرگ لیزر و اثرات استقلال آنکولا در قسمت نفت صحبت کنیم؟ آیا شما انتظار داشتید مباحث اقتصادی و تجزیه درآمد‌های بودجه یا ترکیب مسائل و توزیع G. N. P. را موشکافی کنیم یا از مسير منحنی لرنس Lorenss صحبت کنیم یا نظریات اقتصادی آدم اسمیت را با جان مایارد کینس John Mayard Keynes به بحث بگذاریم یا مباحث علمی آکادمیکی را که فقط در اوراق تهیه کنندگان بودجه و کمیسیونها باید بحث می‌شد کنفرانس بدهیم؟ خیر، حق همین بود که مضامین بنشینند با توجه باین مباحث و اینچنین بودجه عظیمی را تهیه کنند ضمناً این نویسندگان حزب رستاخیز خوب است قوانین را بخوانند و بدانند هر کسی که سواد خواندن و نوشتن داشته باشد و مورد اعتماد اکثریت مردم قرار گیرد می‌تواند وکیل مجلس بشود و با همان زبان ساده خود خواسته آن باغدار کرمانی، آن کارگر شرکت واحد، آن بیوه زن جنوب شهر نشین، آن روستائی طالشی، آن خشت‌زن ابرقوئی را در مجلسی که آقای مجیدی هاروارد دیده و آقای نخست وزیر ۱۲ سال صدارت کرده و آقای مهندس ریاضی استاد دانشگاه نشسته‌اند، باز گویند و همان آرزوی کمال دموکراسی تحقق یابد و باین ترتیب خود یک نوع همه پرسی انجام شده است (احسنت) که میتواند بعضاً به ترتیبی مورد توجه بودجه نویسان قرار گیرد زیرا یقیناً همه آن مسائل علمی و تقسیم بندیها و الویتها و محاسبات درآمد ناخالص و این رشد اقتصادی و آن ضرب های مختلف برای همین نتیجه گیری است که ضمن مصالح عالی و برنامه‌های لازم کشور خواسته‌های بحق ملت نیز تأمین شود این جای خوشوقتی است جای ایراد نیست (آفرین) و اما مطلب دوم که نسبت به

جناب آقای نخست وزیر اظهار ارادت میشد و عرایض مخلص را در لباس نزاکت ودوستی آنچنان تعبیر کردند که فلان کس تو هنوز یادولت مخالف هستی بنده همان موقع هم که مخالفت می کردم ضمن اختلاف نظرات ارادت ودوستی شخصی ، خدمت آقای نخست وزیر داشتم این شجاعت وصراحت را هم دارم که عروفت مخالف بودم مخالفت کنم آنچه که اینجا عرض کردم برسبیل عادت نبود که گفته اند خو کرده از عاشقی بربود ، خیر من عادت به مخالفت ندارم در امور مفیدهم موافقت دارم فقط بنابه وانیفیه مطالبی را یادآور شدم و آن مطلب این بود که مات ایران ونمایندگان ملت ایران صمیمانه نسبت به شاهنشاهشان عشق می ورزند ومعقدانه پیروی می کنند و کسی که اینچنین پیروی بکند ازخارجی نمیتواند الهام بگیرد من اگر بحث شخصی وموضوع خاصی را پیش کشیدم مطلقاً نظرم به مطلب معینی نبود نه دفاع بود ، نه نخطبه کردن کسی نه لهو علیه دیگری . بازهم حضور جناب آقای نخست وزیر یادآوری می کنم که درمجلس ایران جز عشق به شاه وملکت ایران وملت ایران بچی ، حرفی ، و اندیشه ای وجودنخواهد داشت بطوریکه فرمایشات خودجناب آقای نخست وزیر هم فرامین نمیتواند باشد . اگر هر وقت هر مطلبی پیش آمد حال که ما وسیله مشترک بسیار خوبی داریم . اینجا شما نخست وزیر هستید وبنده وکیل هستم ولی درحزب هردو عضو حزب هستیم ، می نشینیم وصحبت هایمان را می کنیم (احسنست) .

رئیس - آقای صائب بفرمائید .

صائب - بسم الله الرحمن الرحیم ،

ازمقام معظم ریاست مجلس شورای ملی تشکر میکنم این فرصت را بمن دادند که درکلیات آخر بودجه صحبت کنم وازهمکاران محترم وسروران ارجمند خواهش میکنم برمن منت نهاده وتصدیع مرا با لطف ومجت خود جبران فرمایند .

روزسوم اسفند است وروزتجدید استقلال ایران عزیز روزتجدید حیات ملی وروزبنیانگذاری ایران نوین .روزیکه درتاریخ ایران با عظمت وسربلندی همیشه باقی خواهدماند وقهرمان آنرا به نیکی وجاودانی یادمی کنیم وبروح پرتوح رضاشاه کبیر درودمی فرستیم (صحیح است) ودرآستانه برگزاری بزرگداشت نیم قرن سلطنت پهلوی باخضوع قلب وخلوص ضمیرازدائای بی همتایی که روشنی بخش روشنیها

ومنتع نعمت ورحمت و فیض و عنایت است همگی مسئلت می کنیم که شاهنشاه ملت دوست ودیندارمارا درحرزبین حق وعدالت صیانت وحفظ فرماید وآنچنان کند که دانش وپیشش وسعی وکوشش وقداکاری وازخودگذشتگی پرچمدار انقلاب این تربت پاک یعنی سرزمین شاهنشاهان را بسوی فوز وفراخ ورشد وصلاح بیشترباعالی درجه بمنظور ومقصود برساند (احسنست) وقبل ازشروع عرایضم ازاین پیش بینی- هائی که درمورد اصفهان دربودجه شده است تشکر میکنم ولی کمبودها ونیازمندی های دیگر را نیز ضمن عرایض خود تقدیم میکنم ولی به یک مطلب اشاره میکنم وآن این است که روزی می گفتم ایرانی خراب شده تا تهرانی آباد گردد ولی امروزی گوئیم ، ایران آباد شده ولی تهران کماکان درآمد عمومی مملکت را می بلعد ونمی گذارد سهم بیشتری نصیب سایرشهرستانهاگردد. همکاران عزیز من با تمام تلاشی که ازروزتقدیم بودجه به بعد داشتم که درباره بودجه صحبت کنم توفیق نصیب نگردیدوعلاقتمندی فراوان همکاران عزیز این فرصت را درآن موقع به من نداد خوشبختانه با تشکیل حزب رستاخیزملت ایران و ایجاد یکپارچگی ملی این موقعیت را برای نمایندگان مردم در مجلس مقننه ومجامع دموکراتیک فراهم ساخت که انگ موافق ومخالف زدوده شود وهرفرد نظرات خود را برای پیشرفت هرچه بیشترمملکت صراحتاً مطرح کنند. این امتیاز واین قدرت که درشان یک کشورتمام معنی دموکراسی است منحصر بمجلس و مجامع مذکور نبوده بلکه عموم مردم می توانند با ابراز نظرات اصلاحی خویش درکانونهای حزبی وروزنامه هارچه می خواهد دل تنگشان بگویند ومی بینیم امروز بوسائل مختلفه گفتنی ها گفته می شود بعناوین مختلف درروزنامه ها ورادیو وتلوویزیون نیزمنعکس می شود و انتقادهای این دستگاهها چه بصورت جدی وچه بصورت طنزضمن آنکه مردم را امیدوارتر ساخته عده ای را نیز دچار بهت وحیرت نموده ووقتی طنزی را درتصویرتلویزیون می بینند و یا انتقادی را از رادیو می شنوند ویا هردو مقال را در روزنامه ها می خوانند اگرعینک بچشم داشته باشند آنرا جابجا کرده واگربلابون عینک باشند چشمان خود را بازترنموده ودوباره می خوانند که مبدا اشتباه خوانده باشند بنابراین لازم می دانم توجه دولت را بدین مسئله حساس جلب کنم که افکارعمومی جداً مبارزه بافساد را طلب می کند و ازآن بنام یک داستان کهن وغیرموقظ خاطره هائی بیاد می آورد و دریغ است افکارعمومی مملکت در این دوران شکوفا گرفتاری-

اعتمادی گردد زیرا هراصلاح کوچک با بزرگسیاسی واجتماعی تاوقتی که نتواند تغییری در روحیه مردم بدهد مفید واقع نخواهد شد .
واما بودجه که بهتر است بگوئیم بودجه رستاخیز چنانچه باید وهمه می دانند بمناسبت تحولات شگرف اجتماعی ایران ونقش سازنده ومشخص بودجه بلحاظموقعیت علمی آن درجهان در حقیقت آئینه تمام نمای وجودی کشور وتلاش ملی بشمار رفته وبا ملاحظه در ارقام مختلف آنست که می توان کیفیت زندگی اقتصادی قدرت تولیدی ، نحوه مبادلات اقتصادی ، روال توزیع ثروت وامور اجتماعی را بخوبی مشاهده کرد ودانست ثروت ملی درجه درجه قرار دارد ، رشد ملی یکدام پایه رسیده . وهربک ازارگانهای جامعه درجه شرایط کمی وکیفی قرار گرفته ووظایف خود را چگونه انجام می دهند وبازده آنان بجامعه در چه مقیاس ومعیاری قرار دارد و نشان می دهد چه گامهایی برای چه هدفهایی برداشته وخلاصه آنکه چه کاشته اند تا چه درو کنیم؟ مخصوصاً دراین دوران که علوم اجتماعی ونظری همپای سایر علوم پیشرفت کرده ومی کند واندیشه های کهنه و تئوریهاییکه از نظر اقتصادی حتی برای زمانهای خیلی نزدیک وشرایط اجتماعی دهه های اخیر تدوین و وضع گردیده بود امروز قدرت هم آهنگی وهمپایگی باجهش علمی زمان مارا نداشته وناچار اقتصاد جامعه شناسی زمان حاضر نیز باید در همان درجه از جهش و ترقی سریع قرار گیرد که دیگر فنون وعلوم درسنوات اخیر بدان دست یافته اند. زیرا خصیصه های اجتماعی هر جامعه و شاخص هائیکه نمودار معیارها ومقیاسهای اجتماعی هستند بمناسبت ارتباط بسیار نزدیک وحساس ، با سایر علوم پیشرفته تحت تأثیر آن قرار میگیرند وناگزیر از پذیرش شرایط جدید زمانی ومکانی هستند . گفتیم که بودجه آئینه تمام نمای وجودی جامعه است واین مطلب منحصر بامروز و یا مختص کشور ما نیست بلکه در دورانیکه بودجه عنوان صورت خراجی را داشت وآن زمانیکه بودجه سند دخل وخرج محسوب میشد نامروز در آن آئینه ملی بینیم که روال کار برچه منوال بوده است . این خلدون صورت خراجی که در زمان مأمون از سیستان دریافت میشد از دفتر دیوان چنین نقل می کند که خراج سیستان چهارمیلیون درهم و سیصد دست پارچه های نافته ویست هزار رطل شکر سفید ودوهزار برده بوده بودرسال / ۳۰۴ قمری یعنی

۹۲ سال پیش بودجه کل مملکتی عبارت بودملکت از ۳۳۷۰۰۰۰۰ تومان عوائد نقدی و۳۲۳۱۰۰۰۰ خروارگندم . جو ، شلتوک وابریشم ودرسال ۱۳۲۸ قمری یعنی ۶۸ سال پیش همزمان با دوره دوم مجلس شورای ملی از جمع ۱۰۹۱۸۰۵۴۰ ، قران بودجه کل کشور مبلغ ۲۸۰۰۰ قران بودجه وزارت فلاحت بوده است ، امروز که این مطالب وموارد را در کتب وتواریخ می خوانیم اقتصاد زمان عباسی را درآئینه بردگی و غلام پروری و اقتصاد دوران قاجار را در آئینه شلتوک وگندم وجو و بالاخره فنودالیته مشاهده می کنیم همانطوریکه امروزه برای مشاهده فعالیتهای بدن وبرای هر نقطه از آن وسائل پزشکی خاصی فراهم آمده است که با عکس برداری کیفیت مشاهده خواهیم کردو یا با ملاحظه خطوط ارتعاشی الکتریکی یا الکترونیکی فعالیتهای قلب خودرا درمقابل چشم خواهیم دید ویا چنانکه بر روی صفحه تلویزیونی کلیه عملیات مختلفه یک ماشین ویا یک کارخانه عظیم را می بینیم که اگر نقصانی در نیروی بسرق ، حرارت ، آب ، فشار، سوخت و ایشال آن وجود داشته باشد بلافاصله بدان دست خواهیم یافت ودرصد زرع آن برخوایم آمد تصور من چنین است که دولت حزبی ما بودجه یا ماشین اصلی تحرك اجتماعی زمان ما را فراهم آورده ، قطعات مختلفه آنرا با یکدیگر هم آهنگ ساخته ، نحوه تحرك و جهت حرکت وسرعت لازمه را نیز برای آن پیش بینی کرده و با توجه کلیه دقایق وظرایف کار آنرا دربرابر دیده گان نمایندگان ملت قرارداد داده تا آنرا بررسی نموده اگر نقصانی در کار این ماشین اجتماعی ملاحظه کردند بطراح وکارشناس آن تذکر دهند تا در صد اصلاح آن برآید وبازده آنرا که مورد نظر مردم است افزایش یابد و بالتسلیحه سرعت انقلاب وپیشرفت فزونترگردد ، خوشبختانه رشد فکری حاصل از انقلاب اجتماعی ایران این توجه را درمردم بیدار کرده است که نه تنها بمسائل سماکتی بطورعام می نگرند بلکه درزمینه بودجه نیزافکار عمومی بدرجه ای آگاهی یافته که دراین ایام درهمجلس ومحفل سخن ازبودجه سال آتی ولولیتها وبرنامه ریزیهای اقتصادی واجتماعی آن درزمینه های مختلف بوده واین التفات افکارعمومی که درحد ملتی بیداروآشنا بوظائف خود نسبت به بودجه ابراز شده ومی شود مایه بسی امیدواری و توجه ودلگرمی ومسوق نمایندگان درابراز نظریات خود بوده است که جناب آقای نخست وزیر نیزدر پایان بیانات جامع خود درجلسه سه شنبه ۴ بهمن خواستار

آن شدند جناب آقای هویدا، همان استحکام قلبی و اعتماد به نفسی که بحمدالله و بطور مستمر از آن برخوردار هستند دوازدهمین بودجه دوران زمامداری خود را بمجلس شورای ملی تقدیم داشتند و چون جناب ایشان، نخست وزیر کورد دار و هم چنین صاحب بودجه هستند پیشنهادی بمنظرم رسید که کیف محتوی بودجه را بنام سمل سنتی بودجه تخصص دهند و روی آن حک کنند (کیف بودجه) که در آینده نیز همین نام مورد استفاده قرار گیرد و اما برای من مایه بسی خوشوقتی است که در تمامی این ادوار افتخار نمایندگی مردم بیداردل و حق شناس و بزرگوار اصفهان را در این مجلس دارا بوده و شاهد قیافه مصمم و روحیه بشاش آقای هویدا در هنگام تقدیم بودجه بوده ام (احسنت).

جناب نخست وزیر من به دقت بودجه را بررسی کردم گزارش وضع اقتصادی انجام شده سالهای ۳۰ و ۳۱ و ۳۲ و پیش بینی های سال ۳۳ و اینکه هر دستگاہی در گذشته چه کرده و سال ۳۳ چه باید بکند بر من معلوم گردید همه نمایندگان مجلس و تمامی مردم ایران همه اذعان و اعتراف دارند که با رهبری دایمان شاهنشاه آریامهر دولت مورد اعتماد عملیات و اقدامات زیربنائی اقتصاد شکوفان طی دوران انقلاب را به بهترین وجه و کوتاهترین مدت انجام داده بدوها ساخته شده شرکتهای سهامی زراعی شرکتهای کشت و صنعت و پایه گذارهای علمی و عملی کشاورزی نیروگاههای عظیم تولید برق درسراسر کشور پا گرفته در برابر گازی که رایگان نباشد می فرستادند امروز پهنه زرین دست کارخانجات عظیم آریامهر را در برگرفته و انرژی و حرارت آن صنایع کشورهای شرقی و غربی بیرون مرز را می چرخانند و خانه های آنان را گرم میکنند و به برکت انقلاب، سطح اشتغال چنان فزونی گرفته که برای انجام عادی ترین امور کمتر دواطلبی پیدا می شود و ناچار شده ایم نیروی کار را نیز بر واردات خود اضافه کنیم، خطوط ارتباطی مواصلاتی بوضع تصاعدی نقاط مختلف را بیکدیگر و بینای دیگر متصل ساخته. خط آهن، راهها توسعه زیاد یافته دانشگاهها بوضع چشم گیری گسترش یافته. آموزش رایگان، تغذیه رایگان بموقع اجرا گذارده شده و در این زمینه های بنیادی اقدامات فراوانی داریم که بعلمت جلوگیری از اطاله کلام از ذکر آن خودداری ننموده و یادآور می شوم در مقابل این گسترش غیر عادی مشکلاتی غیر عادی فراهم آورده که باید روی آنها دست گذاشت و اصلاحات آنها خواستار شد همانگونه که در این چند روز همکاران عزیز

هر یک سهم خود نظراتی ابراز داشتند ولی منکر این حقیقت علمی و جهان بینانه هم نمی توانم بشوم که گسترش ناگهانی هیبت سازمانهای اجتماعی بدون توجه به نیروی انسانی کارآمد در هر کجا که باشد نامرادی به بار می آورد و متأسفانه، این تقیصه بجز بعضی از امور داشته ایم. دانشگاهها توسعه یافته ولی آستاک کافی برای آنها فراهم نشده، مدارس راهنمایی، فنی، حرفه ای بوجود آمده ولی مربی کلرآمد و افزایهای لازم آماده نشده. تمام مردم ایران باید زیر پوشش بیمه قرار گیرند ولی مسئله دارو و درمان و پزشک همچنان بغرنج مانده است آنها در پشت سدها ذخیره شده و از اتلاف آن جلوگیری می شود ولی منظره ای که قبل از ایجاد همین سد محل صدور فرآورده های کشاورزی و دامی بوده است امروز بواحد مصرف کننده ای از مواد دامی و زراعتی تبدیل شده. کمبودها تدارک و خریداری شده ولی بنادر مجهز نیست بتادراز کالاها برنده ولی کامیون بتعداد کافی نداریم. کامیون فراهم شده ولی راننده ماهر نداریم. راننده تربیت کردیم راههای بیمان کیشش ندارد و همین ترتیب در اغلب امور مواجه با نقائص و مشکلاتی هستیم که تنها منحصر بما و مملکت ما نیست و حتی می خواهم قدری صریحتر عرض کنم تعدادی از این جمع و تفریق هائیکه و بلکه لازم و موجب تحرك و پیشرفت میباشد منتهی تمام این مطالب نمی تواند دلیلی باشد که خدای نا خواسته مسئولی بخواهد از زیر بار مسئولیت شانه خالی کند و تکاهل و تسامخ را بحساب بدیهیات محسوب دارد که امید است دولت در این باره توجه بیشتر داشته باشد (صحیح است) تا آیندگان و فردائی که عینک نقد بر اعمال امروز ما می گذارند از این ارقام درشت بودجه که بنام رفاه و ارزاق عمومی در اینجا آمده است استنتاج دیگری نکنند و آن فساد دستگاههای اداری است. فساد هم بفرموده شاهنشاه آریامهر صرف دست برد به بیت المال نیست نداشتن وجدان کار. گزارش خلاف واقع، آمارهای ساخته و پرداخته، کم کاری، عدم اجرای قانون، مدح بی جای مداحان، و ملق متعلقان و بله قربان گوئی بله قربان گوئی است که همیشه دولت را بملت بدهکار و ملت را نسبت بدولتها بدبین می کند مخصوصاً مسئله ای که اغلب با آن مواجه هستند لجاج بعضی از مسئولان است که جای آن دارد جناب نخست وزیر دستور فرمایند بجای لجاج راه تفاهم با مردم را پیش گیرند - یعنی همین کباری را که شما انجام میدهد (احسنت).

در بعضی از نشریات ضمن تجلیلی از طرز تهیه و تنظیم بودجه یاد آور شده اند حجم و عظمت بودجه که به تناسب جمعیت آن سومین و به تناسب مبلغ هفتمین بودجه جهان است و همانطوریکه قلب بزرگ معایی برای سلامتی بیمار می آورد بودجه بزرگ هم نواقصی همراه دارد من در این باب می خواستم عرض کنم اگر ارقام بودجه به نسبت سرعت بیشتری از سایر کشورها به تناسب جمعیت و مبلغ پیش می رود و یا آنکه تصور شود افزایش ارقام بودجه بدون توجه بمعنای علمی بودجه است اینطور نیست زیرا اگر بودجه را مانند یک مجموعه که حاوی ارقامی برای خدمات دولت و پیشبرد یک جامعه ای بشناسیم و ارقام مربوط به بخش حاکمیت ملی را با بخش تصدی و عملیات دولت در این بخش مقایسه کنیم و در مجموع این تصور را داشته باشیم که بودجه کشور مالا یک سرمایه گزاری در جهت گسترش ابعاد گوناگون جامعه است و هر آنچه در آن منعکس میشود شکلی در سلامت و سعادت و رفاه جامعه بازتاب داشته و هر رقم لازمی در کنار خود فصل و ردیف ملزومی نیز همراه دارد پس قلب بزرگ در جسم تنومندی قرار گرفته که اگر کوچک تر بود ممکن بود معایی برای سلامتی بیمار آورد ولی این دفاع نیز دلیل آن نیست که در قیاس دو فصل اعمال تصدی و حاکمیت بودجه بقضاوت بشینیم تا آنجا که ارقام بودجه مربوط بوظائف عمومی و اعمال حاکمیت دولت می شود جای بسی خوشوقتی است چه اینکه افزایش ارقام هزینه دولت در این رشته ها موجب تقویت بنیه مادی و معنوی جامعه است مثل افزایش هزینه های دفاعی که لازم می داند درباره آن توضیحی بدهم و قبل از توضیح درود مردم ایران را بتمام افسران و سربازان و کلیه عزیزانیکه برای حفظ و پاسداری رژیم مقدس شاهنشاهی و حفظ و صیانت مرزبوم این مملکت صادقانه خدمت می کنند معروض داشته و برای همه آنها سلامتی و سعادت و موفقیت آرزو کنم و عرض می کنم جناب نخست وزیر از ابتدای پیدایش عالم بزرگترین شرط ادامه زندگی، آمادگی دائمی برای دفاع بوده است و هر موجودی که قوی نباشد محکوم بسقوط و فناست حتی است و کشور ما با داشتن سیاست مستقل ملی و خوی و صفت صلحجویی هیچگاه قصد تجاوز را ندارد ولی تامل می کند جغد جنگ ضیحه می زند و تامل می کند که این اضطرابات روحی و سیاسی در عالم حکمفرمانی می کند و این زد و خورد ها و زد و بند هائی که آرامش حیات بشر را بر هم می زند وجود دارد ما باید همواره آماده دفاع باشیم و لوبا جنگ و ناخن همانگونه که رهبر

انقلاب فرموده اند (صحیح است) همین طور در مورد آموزش و پرورش، بهداشت، اشتغال، رفاه و سایر برنامه های زیربنائی که هر یک پایه ای از اساس جامعه را بردوش دارند ولی در آنجا یک مسئله راجع به هزینه های اعمال تصدی مطرح است یک نکته اساسی باید مورد توجه قرار گیرد که با وجود دامنگیری مشکلات ناشی از این امر در گذشته معهداً هنوز این ابهام وجود دارد که اگر بنا باشد اعمال تصدی دولت بدین نحو که توسعه می یابد و پیش می رود ادامه یابد چندی نخواهد بایستد که اقتصاد ما در دست در اختیار دولت قرار خواهد گرفت و دیگر نه فقط آزادی اقتصادی فردی در مقابل غول اقتصاد دولتی ممکن نخواهد شد بلکه شاید آزادیهای دیگر نیز تحت تأثیر این مسئله واقع گردد البته اشتباه نشود من با طرح این مطلب نمی خواهم کلیه اعمال تصدی دولت را نفی کنم زیرا اقدامات زیربنائی و صنایع مادر تا حصول رشد لازم فکری و عقلی افراد جامعه مان و مخصوصاً باشرایط پر مخاطره و پیر حادثه بین المللی از ضرورت های زمان است ولی اجرای این اصل اساسی نمی تواند مجوزی برای اعمال تصدی کارگاههای پارچه بافی و نجاری و خوار و یار فروشی باشد یکی از مشکلاتیکه از این رهگذر پیش می آید بازماندن دولت از وظایف اصلی اعمال حاکمیت خواهد شد و بخاطر بکار گرفتن قوای جامعه در دستگاههای دولتی و مؤسسات وابسته بان تحت تأثیر فزونی اختیارات مالی دولت نتایج سوئی ببار خواهد آورد که کم کم حصول قطعی مورد تعدی قرار گیرد و مفاسد فح خود را به عادی شدن روشهای نامطلوب بکشاند. خوشبختانه همیشه روشن بینی و اراده قاطعانه شاهنشاه آریامهر نواقص و نارسائیهای اجتماعی و سازمانهای اجرایی را جبران می کند چنانکه ابتکار اصل سیزدهم انقلاب شاه و مردم منبع بزرگ گسترش مالکیت و واحدهای صنعتی و تولیدی و شرکت کارگران و سایر افراد ملت تا ۹۹ درصد سهام اینگونه واحدها که از بلند نظری و آینده نگری رهبر خیرخواه جامعه نه فقط از این بی تعادلی جلوگیری می کند بلکه راه جدیدی را پیش پای سایر جوامع می گذارد که برای تحقق آزادیهای اجتماعی مبتنی بر دموکراسی اقتصادی سرمشق بگیرند و در این باب آخرین حرف من اینست که مبادا روزی برسد که دولت با اشتغالات اقتصادی اصل را فدای فرع کند و مسئولیتهای سیاسی و اجتماعی خود را تا حد مسئولیتهای اقتصادی فردی تنزل دهد و یا درآمد بخش عمومی صرف جبران نایراییهای درآمدی هزینه اینگونه تأسیسات گردد ولی در همین حال مراقب

باشد که از این رهگذر بخش خصوصی با آزادی چپاول و غارت جامعه مصرف کننده بپردازد و بموجب اصل چهارده انقلاب با اگر انفروشی مبارزه کند و راه را بر تنه کاران میندود سازد تأیید عرایض درباره عملکرد بودجه شرکتهای دولتی نمونه‌ای را اشاره می‌کنم ورد می‌شوم.

در قسمت نهم عملکرد بودجه شرکتهای دولتی و مؤسسات انتفاعی وابسته بدولت نشان می‌دهد که ما در سال ۱۳۵۳ دارای ۱۰۶ از اینگونه شرکتهای داشته‌ایم که ۵۲ شرکت زیان می‌دهد در سال ۱۳۵۴ تعداد شرکتهای به ۱۳۰ واحد رسیده که ۷۵ شرکت دارای درآمد و ۵۵ شرکت ضرر دادند و در پیش بینی برای سال ۱۳۵۵ تعداد این شرکتهای به ۱۴۴ شرکت رسیده که ۸۱ شرکت دارای درآمد و بقیه زیان ده خواهند بود با توجه باینکه در ضمن نام این شرکتهای شرکت‌های درآمدده نام - آوری چون شرکت ملی نفت وجود دارد که دولت برای توجه نمایندگان ذیل صفحه هرسال این جمله را نوشته است که این مبلغ شامل درآمد حاصله از رقم تعدیلی، پرداخت مشخص، درآمد حاصل از صادرات مستقیم نفت خام توسط شرکت ملی نفت ایران پس از کسر ذخیره عمومی و همچنین مالیات غیر مستقیم و اضافه بهای فرآورده‌های نفتی است که به خزانه پرداخت می‌شود بدنیست اضافه کنیم همانطوریکه می‌دانید شرکتهائی مانند صنایع پتروشیمی، گاز، صنایع شیمیائی، دخانیات و بانکها در ردیف شرکتهای سودده هستند و اما حال که مسئله این شرکتهای را مطرح کردم یک مطلبی را نیز که برای من مجهول است عرض می‌کنم و به این قسمت خاتمه می‌دهم در آئینه تمام نمای بودجه شرکتهای ارقام هزینه با درآمد بنظر هم آهنگ نمی‌رسد البته شرکتهای سوددار را عرض می‌کنم والا شرکتهای زیان ده که تکلیفشان معلوم است مثلاً رقم درآمد یک شرکت در سال ۵۰۰/۰۰۰/۳۳ ریال و هزینه همین شرکت رقم ۵۲۳/۱۷۲/۰۲۳ که پس از کسر ۱۲۱۰۹۷ هزینه استهلاک سود ویژه آن ۵۰۲۴۷۷ نشان می‌دهد و برای همین شرکت بعنوان کمک بابت خرید و فروش کالاهای اساسی و کالاهای مورد نیاز رقمی معادل ۵۸۱۹۴۹۸۸ را جداگانه دریافت می‌دارد و کلیه مبالغی که عرض کردم همانطوریکه در بالای صفحات نشان می‌دهد به هزار ریال میباشد و اما مطلب دیگری را می‌خواهم عرض کنم که چندان از عرایض قبلی بیگانه نیست من وظایف و برنامه‌های سازمان مرکزی تعاون روستائی

ایران در سال ۵۰ و همچنین سازمان تعاون مصرف‌شهر و روستا را بدقت مطالعه کردم و بدین نتیجه رسیدم که این مطالعات همه جانبه نیست و رعایت اصول نشده است زیرا کمکهای دولت برای تشکیل شرکتهای تعاونی روستائی و اتحادیه‌های آنها و برنامه‌هاییکه در این بودجه پیش بینی کرده‌اند از یک طرف تعاونیهای کشاورزی گسترش و رشد پیدا کرده و می‌کنند که از این حیث واقعاً خوشحالم ولی قدرت تعاونیهای کشاورزی در موقعی می‌تواند بروز کند که تعاونیهای مصرف نیز بموازات آن پیشرفت کند و اتحادیه‌های مصرف کالاهای مورد نیاز را بدون واسطه از اتحادیه‌ها تولید کشاورزی خریداری و مستقیماً بمصرف کننده برساند امروز بسیاری از کشورهای صنعتی راه مبارزه باتورم را تنها نهضت تعاونی می‌دانند و این نهضت نه تنها بعنوان یک بديده اجتماعی ارزنده بلکه بمثابة یک جنبش اقتصادی عظیم در مقیاس جهانی تجلی می‌نماید بطوریکه کشورهای عضو بازار مشترک اروپا برای سازمانهای تعاونی در مبارزه باتورم اهمیت خاص قائل شده و از آنها استمداد طلبیده و این تعاونیها موقعیت خاصی در بازار مذکور پیدا کرده‌اند و بموجب آمار منتشره از طرف همین سازمان در کشور نروژ ۶۷ درصد و در سوئد ۳۰ درصد و در دانمارک ۵۰ درصد از مردم عضو تعاونیها هستند و در حقیقت از اقتصاد تعاونی استفاده می‌کنند خوشبختانه با عنایات خاصی که شاهنشاه آریامهر دیومرد تعاون دارند امروز ما هم می‌توانیم بخود بیالیم که زیر بنای نهضت تعاون در دهه اول انقلاب شاه و ملت ریخته شده و از لحاظ کمی بعدی رسیده است که هرگاه به کیفیت آن نیز توجه شود می‌تواند سهم عظیمی در افزایش تولید و در ایجاد سیستم مجهز برای توزیع کالاهای و خدمات مصرفی ادا نماید.

در اسفند ماه سال ۵۹ شاهنشاه آریامهر در پیام بدومین کنگره کارگران ایران مقرر فرمودند سازمان کارگران ایران با همکاری وزارت کار و امور اجتماعی و بانک رفاه کارگران یک شرکت تعاونی مادر بوجود آورده و نیازمندیهای کارگران مملکت را از اتحادیه‌های تعاونی روستائی و مؤسسات تولیدی و صنعتی بصورت دست اول و ارزاترین قیمت تهیه و در اختیار کارگران قرار دهد و لذا ما بایم که در هر کارگاه و در کنار هر سندیکای شرکت تعاونی تشکیل گردد مقدمات امر با ده میلیون ریال کمک اولیه جناب آقای هویدا نخست وزیر و اقدامات جناب آقای دکتر مجیدی وزیر کار وقت و همچنین بانک رفاه کارگران

فراهم شد و از خرداد ماه ۵۹ فعالیت خود را تحت عنوان اتحادیه مرکزی تعاونیهای مصرف کارگران ایران با عضویت ۲۳ شرکت و سرمایه ۳۲۰ هزار ریال شروع نمود این اتحادیه تا حال تعداد اعضا آن که شرکتهای تعاونی هستند از جزائرقشم و هم‌مرز گرفته تا خارك به ۴۵۰ شرکت رسیده و سرمایه آن بالغ بر ۹۳۷۸۰۰۰۰۰ ریال و میزان فروش آن نیز بالغ بر مبلغ ۲۶۸۳۳۲۷۶۳۱ ریال گردیده است که راهنمائیها و همکاریهای صادقانه وزارت کار و امور اجتماعی و مخصوصاً جناب آقای امیرقاسم معینی وزیر محترم کار در این باره موجبات پیشرفت و افتخار این دستگاه را فراهم کرده است و امروز این اتحادیه توانسته است در سطح بین المللی مقام و موقعیت خاص پیدا نموده و بازمه بامر رهبر دلسوز و خردمندمان توفیق یافته برای اولین بار در تاریخ تعاون مصرف در ایران کارخانجات تولید نان بمیزان ۱۳۲ تن در شبانه‌روز در نقاط مختلف مملکت تأسیس نماید که امید است در سال آینده بهره‌برداری از آنها شروع شود در زمان تصدی جناب آقای دکتر مجیدی در وزارت کار و امور اجتماعی از جمله اقدامات زیربنائی که برای این منظور در نظر گرفتند و با اتحادیه نیز ابلاغ شد این بود که در طی دوران برنامه عمرانی پنجم مبلغ سیصد میلیون ریال دولت کمک کند تا سیصد شرکت تعاونی و یک چنین اتحادیه‌ای بوجود آید و امروز که هنوز اواسط برنامه پنجم را می‌گذرانیم و جناب دکتر مجیدی هم خودشان به سازمان برنامه تشریف برده‌اند مبلغ مذکور را در سازمان برنامه بر ایمان محفوظ نگهداشته‌اند در حالی که هم اتحادیه تشکیل شده و هم تعداد شرکتهای تعاونی عضو تعداد ۱۵۰ شرکت بیش از تعداد سیصد شرکت پیش بینی شده تا آخر برنامه پنجم شده است و اینک عرض میکنم اگر می‌خواهیم این اتحادیه و شرکتهای تعاونی مصرف کارگری بتوانند رسالت خود را بطور صحیح انجام دهند جناب آقای دکتر مجیدی باید در انجام پیشنهاد خودشان تسریع فرمایند متأسفانه مدتی است بانک رفاه کارگران هم کمکهای اولیه‌ای که باین اتحادیه از لحاظ اعتباری می‌نموده قطع کرده است و با مذاکرائی که در هفته قبل با جناب دکتر شیخ الاسلام زاده در هنگام تصدی وزارت رفاه داشتیم اطمینان دادند در اجرای اوامر همایونی و بیست دولت این توفیق سلب شده از بانک رفاه کارگران و اتحادیه را بهره و بازگردانند و از جناب آقای

نخست وزیر تقاضا کنیم هیئتی را مأمور سازند که مسئله توزیع کالا را که امروز قسمتی از آنرا متأسفانه دولت بنام فروشگاههای شهر و روستا بعهده گرفته و در این برنامه سازمان قصد دارد تعداد آنرا به یکپارچه واحد برساند تجدید نظر کنند زیرا همانطوریکه عرض کردم دولت نباید خود را آلوده پارچه فروشی تجاری و خوار و بار فروشی کند زیرا اینگونه ایور نه در شان مملکت و رژیم ماست و نه منفعتی دارد ولی می‌تواند وظائفی بهتر و اساسی تر انجام دهد که اگر دولت تصمیم به تجدید نظر درباره آن گرفت پیشنهاداتی در این باره تقدیم خواهیم کرد در اینجا از تنظیم کنندگان و تهیه کنندگان بودجه که بادقت و ظرافت خاص این بودجه را فراهم ساخته‌اند صمیمانه تشکر می‌کنم (احسنت) از جناب دکتر مجیدی تقاضا می‌کنم دستور فرمایند در تنظیم بودجه و اولویتها بیشتر نظرات نمایندگان مجلس توجه کنند بهرحال جناب نخست وزیر هیئت محترم دولت بودجه امروز از تصویب نمایندگان مجلس شورای ملی این خدمتگزاران پرشور و این برگزیده‌گان رستاخیز گذشت و شما تبریک می‌گویم ولی بعنوان یک فرد ایرانی بشما و همکارانتان عرض می‌کنم در موقعی افتخار خدمتگداری دارید که هیچگاه تاریخ بیاد نداشته رهبری دارید و داریم که باتلاش شبانه روزی خستگی ناپذیر و با فداکاریها و از خود گذشتگی‌ها اینهمه امکانات را برای شما آماده و خطوط اصلی را ترسیم و تمام نکات نارسائیها را گوشزد فرموده‌اند موانع را مغفود و مقتضیات را موجود ساخته‌اند و راه را برای خدمت باین مردم شریف و نجیب هموار نموده و خوشبختانه و بحداله مورد اعتماد هستید، فعال هستید، نشان دادید خدمتگذار صدیق شاه و مردم و مجری انقلاب بوده‌اید، مردم را دوست می‌دارید، مردم نیز شما را دوست می‌دادند مجلس نیز برای همکاری و همگامی برای اجرای اوامر همایونی آماده و مهیاست این بودجه را تصویب کردیم و شما می‌دهیم و این مجلس رستاخیز بخود می‌بالد که بودجه‌ای را تصویب کرده که در آن ایجاد کتابخانه بزرگ سلطنتی، تحقیق در باره استفاده از انرژی آفتاب، ایجاد مرکز اتمی بزرگ و ساختمان و تجهیز دانشگاه صنعتی آریامهر اصفهان وجود دارد تا ایجاد ساختمانهای مسکونی و تکمیل شیرخوارگاه در گوشه و کنار کشور و حاکی از برابری و رفاه و برادری و بالاخره انسان

دوستی و بشر دوستی استوار میباشد. دیگر خود میدانید و خدای خود. مراتب با تعید از گردن ناپاکان و دستبرد نادرستان محفوظ بمانند (احسنت - احسنت).

رئیس - چند نفر دیگر از همکاران محترم تقاضا کرده اند در کلیات آخر صحت کنند ضمناً عده ای از همکاران نیز پیشنهاد کفایت مذاکرات داده اند چون طرح پیشنهاد کفایت مذاکرات طبق آئین نامه مقدم است بنده موظف هستم ابتدا پیشنهاد را مطرح کنم. پیشنهاد قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی

محترماً اینجانبان امضاء کنندگان ذیل پیشنهاد کفایت مذاکرات را بمناسبت (اسامی امضاء کنندگان):

تقوی لاریجانی - درهشوری - سیف الله افشار - سالار جاف - محمدنوری - حسن وزیر - آصف شجاعی فراگزیلو - خانم داودی و چند امضای دیگر

رئیس - نسبت به پیشنهاد کفایت مذاکرات نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به این پیشنهاد رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. با توجه به اصلاحاتی که بعمل آمد و با توجه به اینکه دو تبصره آن بودجه ای نبود از لایحه بودجه خارج شد و دولت بصورت لایحه جداگانه به مجلس تقدیم خواهد کرد به ماده واحده و کلیات آخر آن رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (همه نمایندگان برخاستند) لایحه بودجه سال ۱۳۵۵ کل کشور با توافق آراء تصویب شد. (نمایندگان - مبارک است) برای اظهار ملاحظاتی به مجلس سنا فرستاده میشود. جناب آقای نخست وزیر فرمایشی دارید بفرمائید.

نخست وزیر - جناب آقای رئیس، خانمها و آقایان از اتفاق آراء در موقع اعلام رأی متشکرم در این ۱۲ سال که افتخار تقدیم بودجه را داشتم اولین باری است که بودجه به اتفاق آراء تصویب شد امیدوارم که سالهای بعد هم بودجه رستاخیز به اتفاق آراء تصویب بشود بنده باید عرض کنم که در این بودجه از نظرات خانمها و آقایان سود بردیم و از امیدهای که دارند، باز هم کوشش خواهیم کرد که در انجامشان بکوشیم البته میدانم که امیدهایتان زیاد است و همیشه این امیداها بیشتر از مقدرات مله بوده، مقدرات مالی را صحبت نمیکنم مقدرات انسانی و زیربنایی هم لازم هست ولی به شما

قول میدهم کم بودجه سال ۱۳۵۶ را با هم بنویسیم با کسب هائی که خواهیم داشت، با باز دید هائی که من و همکارانم در نقاط مختلف داریم. بنده در اینجا عرض کنم که نخواهیم گذاشت جنگ شهروستا داشته باشیم. روستاها هم توسعه پیدا خواهد کرد، شهرها هم همینطور توسعه پیدا خواهند کرد تهران پایتخت مان است ولی اینجا تعدادی از دوستان مجلس تبصره ای تهیه کرده بودند که قرار شد ضمن بودجه نباشد و مقرر شد آنهایی که در شهرهای بزرگ هستند باید خودشان بیشتر کمک کنند و آنهایی که در شهرهای کوچک هستند ما به آنها کمک کنیم این سیاستی است که ما پیاده خواهیم کرد این موضوع مربوط به بعضی از اشکالاتی است که در اثر عدم تمرکز داریم آقای مظفری ناراحت نشوید این کارهایی که انسانها در مقابل انسانها میکنند، گاهی عشق و خوی است و گاهی اوقات هم جنگ و دعوا است ولی چون در مجلس چنین مسئله ای هست اصل را بگوئیم که بد است، این اشکالات را قبلاً با هم مرتفع می کنیم و مرتفع خواهیم کرد باید عرض کنم که با تصویب بودجه وظیفه مان سنگین تر گردید چون اینجا باید قول بدهیم، به نحو احسن این بودجه را پیاده کنیم (احسنت) که بتوانیم صرفه جویی عسائی بکنیم و آن را به طرف آن بخشهایی که در که احتیاج بیشتری دارند ببریم این مسائلی است که در عرض سال در کمیته های حزب با هم صحبت می کنیم.

در اینجا موضوعی را جناب رامبد مطرح کردند چون دبیر کل انوکتاب، دبیر کل سازمان توسعه اقتصادی و صنعتی ۷۷ کشور، که وابسته سازمان ملل است اینجا بودند مجبور شدیم بروم از ایشان پذیرائی کنم ولی بنده که در کردور بودم و کریدور هم خصلتی دارد و حقیقت را به آدمها میگوید در آنجا گفتند که جناب رامبد در صحبت هایشان درباره یک قسمت از عرایض بنده نکته هائی را فرمودند شاید اطلاعات ایشان بیشتر بود راجع به آن نکاتی که بنده عرض کردم و خودشان استباط هائی کرده بودند و به دفاع، یا معمولاً کلمه دفاع شاید درست نباشد و خیال می کنم بتوانم بگویم بیشتر بمنظور حل کردن مسائل نکاتی اینجا فرمودند (یکنفر از نمایندگان - برای رفع سوء تفاهم بود) در چارچوب حزب رستاخیز خیلی چیزها را می توانیم ببخشیم افرادی که می توانند گذشته بدی داشته باشند توبه کنند و مانند دیگران در حزب رستاخیز فعالیت بکنند شاهنشاهی می بخشد و هر فردی گذشته اش را فراموش می کنیم ولی هر فرد

حال و آینده اش برای ما مهم است صحبت هائی هست در چارچوب حزب رستاخیز ملت ایران این صحبتها قابل تفسیر نیست نباید یکی از آقایان بگوید که زود نتیجه گیری کردید بنده می گویم در هر جایی در هر مکانی در این مملکت رژیم شاهنشاهی و قانون اساسی و انقلاب شاه و ملت قابل تفسیر نیست (صحیح است) یا میدانید یا میدانید و بدیهی است یک نکته ای را جناب آقای رامبد اینجا فرمودند و گفتند که مسائلی است مربوط به حزب ولی نکته ای هست که خیال می کنم فرمایشات را اصلاح کنم فرمودند من عضو حزب هستم شما هم عضو حزب هستید برویم در حزب صحبت میکنیم، حزب محاکمه خواهد کرد نه صحبت. هر کسی که در آن راه نباشد کسی که صحبتش ممکن است در راه رژیم شاهنشاهی نباشد حزب باید تصمیم بگیرد حزب ارگان دارد حزب مقررات دارد مقررات حزب حاکم بر او خواهد بود و مستلماً هر فردی در پناه مقررات و قوانین حزب است (رامبد - کسی که خدای نکرده خلاف شاهنشاهی بلند خلاف قانون اساسی باشد خود مجلس طردش خواهد کرد) خیلی خوشوقتیم که آقای رامبد بمن نزدیکتر شدید مثل گذشته، منطق شما و حرارت و قیطر صحبت شما را که مورد مذاقه قرار میدادم و همیشه علاقمندم که شما در مذاکرات بودجه صحبت بفرمائید، بدیهی است همه افرادی که در اینجا هستند حتماً باید به سه اصل حزب رستاخیز ملت ایران اعتقاد داشته باشند و اگر کسی اعتقاد ندارد عضو حزب رستاخیز نیست چنین کسی جایش در دولت نیست، در مجلس نیست، در هیچ جا نیست ولی جناب رامبد، باید گذاشت ارگانهای حزبی تصمیم بگیرند هیچ وجه خدای نکرده مربوط به مجلس نیست مربوط به یک فرد، دو فرد، سه فرد جزئی نیست حتماً در ارگانهای حزب صحبت خواهد شد حزب خودش تصمیم میگیرد حزب ارگان دارد. راجع به یک سرمقاله روزنامه رستاخیز صحبت کردید من شرمندم که چنین سرمقاله ای را روزنامه رستاخیز نوشته است روزنامه های رستاخیز ناشر افکار حزب رستاخیز ملت ایران است (احسنت - آفرین) اگر کسی به امضای خودش در روزنامه چیزی بنویسد این مربوط به خودش است و امضای خودش و نظریه اش، حتی این هم نباید در روزنامه حزب باشد ولی در هر حال نوشتن سرمقاله که این مورد را من باید می نوشتم یا یکی از همکارانم باید می نوشت که شب و روز کاری کردیم و نشسته بودیم و صحبت می کردیم نه

کسی که فهمیده چه شده وجه نشده (احسنت) در هر صورت قبل از اینکه این نکته را بفرمائید از طریق آقای دکتر صدیق اسفندیاری یادداشتی به من رسید و من بلافاصله دستور دادم تحقیق و رسیدگی شود و بنده به سمت دبیر کل حزب رستاخیز ملت ایران معذرت می خواهم (آفرین) بدیهی است موضوع بزودی روشن خواهد شد و نظر حزب داده خواهد شد همکاران و دوستان ما زحمت کشیدند شب و روز اینجا بودند قلبشان و روحشان را روی این کار گذاشتند اینجا که صحبت کردند با تمام وجودشان راجع به مسائل حوزه شان راجع به مسائل ایران صحبت کردند ما که شب و روز با آنها بودیم نه تنها متشکر هستیم انتظار دیگری هم نداشتیم در این مجلس رستاخیز گفته های جناب آقای رامبد را تا آنجا که مربوط به خودمان بود قبول دارم بجز آن قسمتی که به تشریح بودجه آمریکا پرداختند ما وضع خودمان را تعبیر و تفسیر و مقایسه هایمان را با خودمان بین خودمان می کنیم کاری به جای دیگر نداریم ما وضع اسلمان را با سال گذشته با ده سال گذشته با سیزده سال گذشته و با سوم اسفند مقایسه میکنیم معجزه سوم اسفند و امروز ما معجزه رستاخیزمان را ببینیم از معجزات رستاخیز این است، جناب رامبد که همیشه دلشان میخواست به بودجه دولت رأی بدهند امروز رستاخیز به ایشان این امکان را داد که رأی بدهند (خنده نمایندگان) پس ملاحظه می کنید امروز همه ما در یک سمت هستیم سخت گیری هایمان بخاطر پیشرفت ایران است بنده خیال نمی کنم افرادی باشند که نخواهند یک ایرانی مقتدر یک ایرانی که با عظمت روزگارش هماهنگ باشد ببیند پس این نکته را تذکر خواهم داد اگر گاهی در روزنامه رستاخیز نکاتی چاپ می شود برای اینست که ما سلولهای مغزی مان را با انقلابان هماهنگ کنیم و مجلس رستاخیز جز مجلسی که کمک بکند تا زودتر سریعتر، پیش برویم مجلس دیگری نیست (صحیح است) آقای صدر راجع به فوق العاده معلمین حرفه ای صحبت کردند، تبصره ای بود نمیدانم این تبصره گذشت یا نه بادم نیست ولی در هر صورت در صحبتی که رد و بدل شد گفته شد مگر میشود کسی روزی چهارده ساعت کار کند؟ باید بگویم همه ما باید با این فکر مخالف باشیم، بلی میشود ۱۴-۱۶-۱۸ ساعت کار کرد مگر خود مجلس شورایی چکار میکند شما فکر این نباشید یک وکیل مجلس چند ساعت در روز جلسه یا کمیسیون دارد باید بیرون دنبال کار مردم دنبال کار افرادی که باو مراجعه میکنند ساعتها

وقت می‌خواهد، باید کار مردم را انجام بدهد و این از چهارده ساعت بیشتر می‌شود. به‌صورت در این زمان که ما باید پیش برویم چهارده ساعت کار حداقل است و هیچ‌گونه اضافه حقوق هم نداریم پس با عرض تشکر قوی که می‌دهم این است که این بودجه را با نظریات توجه و استفاده از خانها هرچه زودتر به‌نحو احسن پیاده کنیم و در اینجا از مطبوعات خودتان ایراد گرفتید ولی من باید از دوستان روزنامه‌نگار که بیش از ۱۴ ساعت در روز کار میکنند برای پخش اخبار در روزنامه و رادیو و تلویزیون زحمت میکشند تشکر کنم (احسن) اطمینان دارم کوشش شما کمک خواهد کرد که مملکت ما با سرعت بیشتری پیش برود تا رضامندی خاطر شاهنشاه آریامهر را فراهم شود (احسن-احسن).

رئیس - تصویب با اتفاق آراء بودجه سال ۱۳۰۵ کل کشور را از طرف همه همکاران خدمت جناب آقای نخست وزیر و هیئت دولت تبریک می‌گویم (صحیح است) و چون یک طرح دوفوریتی داریم اگر همکاران محترم موافقت بفرمایند جلسه امروزان نیم ساعتی ادامه پیدا کند (نمایندگان - موافقم) خانها و آقایانی که با دادنه جلسه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.

۳- طرح و تصویب یک فوریت طرح تقدیمی عده‌ای از نمایندگان راجع به وضع عوارض نسبت به اتومبیل‌هایی که در تهران نمره میشوند

رئیس - طرح دو فوریتی مطرح است قرائت میشود. (شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی نظر باینکه مسئله تراکم بیش از حد جمعیت و فعالیت‌ها در تهران روز بروز وخیم تر شده و موجب بروز مشکلات گوناگونی میگردد که علاوه بر مسائل مربوط به ترافیک و رفت آمد روزمره مردم از نظر آلودگی هوا و محیط زیست و کمبود آب در تهران نیز شرایط بسیار نامطلوبی برای ساکنان این شهر بوجود آورده است. از طرف دیگر حل این مشکلات مستلزم سرمایه‌گذاریهای سنگین در امور زیر بنایی در تهران است مانند ساختمان سیستم راه‌آهن زیر زمینی و سایر وسائل حمل و نقل شهری و ایجاد گذرگاههای هوایی و شاهراهها و غیره دارد که تنها منابع مالی شهرداری پایتخت کافی برای تأمین این سرمایه‌گذاریها نخواهد بود.

اجرای این قبیل طرحها نیز نمی‌تواند از محل بودجه عمومی دولت تماماً تأمین گردد زیرا تکیه بیشتر بر عوائد

عمومی بمنزله فشار بر سهم سایر شهرها و روستاهای کشور خواهد بود.

پس بناچار باید مردم تهران مشارکت بیشتری در هزینه‌های زیر بنایی داشته باشند و بالاخره برای اینکه زندگی در سایر شهرهای ایران برای مردم مزایا و امتیازات جالبی در برداشته باشد و با رغبت مردم به زندگی در سایر شهرها، سیاست عدم تمرکز با سرعت بیشتری تحقق یابد.

بنابراین طرح زیر بمنظور وصول عوارض و مالیات اضافی از خودروهای سواری بیابانی باستانی و سائط نقلیه تاکسی و کرایه پیشنهاد میشود.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

طرح زیر که با مضای متجاوز از ۱۰ نفر از نمایندگان محترم رسیده تقدیم و تقاضای طرح آنرا به قید دوفوریت داریم.

۱- وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف است از تاریخ اول سال ۱۳۰۵ وجوه مشروحه ذیل را بطور سالانه از اتومبیل‌هایی که در تهران نمره گذاری شده و یا خواهند شد اخذ نماید.

الف - اتومبیل‌های سواری و سواری بیابانی چهار سیلندر و کمتر (پنج هزار ریال)

ب - اتومبیل‌های سواری و سواری بیابانی شش سیلندر (ده هزار ریال)

پ - اتومبیل‌های سواری و سواری بیابانی هشت سیلندر و بیشتر (سی هزار ریال)

۲- وزارت امور اقتصادی و دارایی نیز مکلف است از تاریخ ۱۵ اسفند سال ۱۳۰۴ وجوه مشروحه ذیل را برای یک بار از اتومبیل‌هایی که در تهران نمره‌گذاری میشوند اخذ نماید.

الف - اتومبیل‌های سیلندر و کمتر (سی هزار ریال)

ب - اتومبیل‌های شش سیلندر (۵۰ پنجاه هزار ریال)

پ - اتومبیل‌های ۸ سیلندر و بیشتر (هفتاد هزار ریال)

اتومبیل‌های سواری و سواری بیابانی که برای کرایه و تاکسی نمره گذاری شده و یا میشوند از شمول این تبصره معاف خواهند بود و وجوه حاصله از این محل در حساب مخصوص نگهداری و مصرف ایجاد مترو و سایر وسائل سرویس شهری پایتخت و سرمایه گذاری ثابت در امر بهبود عبور و مرور خواهد رسید. طرح‌های سرمایه‌گذاری

موضوع این تبصره در هرسال به پیشنهاد شهرداری‌تخت و موافقت سازمان برنامه و بودجه تعیین و تحت عنوان خاص در لایحه بودجه کل کشور منظور خواهد شد.

نحوه اجرای این تبصره و تعیین جرائم تخلفات ناشی از اجرای آن و نیز مقررات مربوط به استفاده از اتومبیل‌هایی که خارج از تهران نمره‌گذاری شده اند بوسیله وزارت امور اقتصادی و دارایی و وزارت کشور و تصویب کمیسیون دارائی مجلسین خواهد رسید.

منوچهر آزمون حبيب دادفر، نصراله منتظری پرویز ظفری فیروز لیقوانی قربانی نسب بهره‌مند حیدرزاده رحیم پور بریداری سیف افشار مرتضی مشیر فضل‌اله کاسمی پرویز فرهنگ‌یکوند دکتر طهمورث فروزین دکتر غلامرضا عدل مظفر جندی و چند امضای دیگر

رئیس - فوریت اول طرح مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) نسبت فوریت اول طرح رأی می‌گیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد فوریت دوم طرح مطرح است آقای قائمی بفرمایید.

قائمی - با اجازه مقام ریاست و همکاران عزیز بنده از جهت اصولی تصور نمیکنم این مشکل تراکم تهران را با وضع چنین عوارضی و یا مالیاتی تأمین کرد (صحیح است صحیح است) بعلاوه ایجاد کرده اتومبیل‌هایی که در تهران نمره می‌شوند وزارت اقتصاد مکلف است این عوارض را بگیرد و اکثر اتومبیل‌هایی که در تهران یا شهرستانها می‌چرخند در تهران شماره‌گذاری شده و نمره‌هایش مال تهران است مثلاً شرکت و کمپانی ایران ناسیونال بیکانهائی را که می‌فروشد با شماره تهران است و این ضرری به شهرداریهای شهرهای مختلف میزند بنده با جمله‌ای که شماره‌گذاری‌هایی که در تهران میشود این مبلغ را باید بپردازد مخالفم و علی‌الاصول معتقد نیستم که این کار مشکل و تراکم تهران را حل کند برای اینکه عملهای متعدد موجب این تراکم شده است و منحصر باین نیست کسانی که در تهران زندگی میکنند و اتومبیلشان به شماره تهران است این عوارض را بگیریم این مشکل بزرگ بصورت یک مسئله بغرنجی درآمده است و این راه حل ترافیک و تراکم تهران نیست (صحیح است).

رئیس - آقای منصوریان بفرمایید.

منصوریان - بحضور همکاران عزیز عرض کنم که تهرانها یک وضعی پیدا کرده اند که بنا بمثل مشهور تویشان خودشان را می‌کشند و بیرونشان دیگران را، نهانی از نظر زندگی واقعاً در ناراحتی عجیبی است شما صبح‌ها مخصوص وقتی که از ارتفاعات تهران هوای تهران

را نگاه کنید، ملاحظه میکنید که درجه وضع عجیبی است و همچنین ترافیک تهران و سایر مشکلات اینها همه مربوط به تهرانها نیست الان تهران بیش از چهار میلیون و هشتصد هزار نفر جمعیت دارد در واقع یک هشتم جمعیت کشور را

در پایتخت مستقر شده‌اند مع السوصف از طرف همکاران و دوستان شهرستانی ما صحبت شد در اینجا در مورد تقسیم آنچه از بودجه برای تهران و پایتخت در نظر گرفته شده ما نمایندگان تهران هم همه باشما هم صداهستیم که امکانات مالی باید یکسان برای همه مملکت و به نسبت جمعیت هر شهر و هر منطقه در نظر گرفته شود این کاملاً

صحیح است و برای تهران هم چیزی اضافه در نظر گرفته نشده ارقام را شما اگر در نظر بگیرید بطور قطع با توجه به درآمد شهرداری تهران متوجه میشوید که از عوارض نو سازی در حدود دویست میلیون تومان عاید شهرداری

تهران میشود و این مبلغ نمی‌تواند به تنهایی جوابگوی نیاز تهران باشد و برای تهران و پایتخت باید فکری اندیشید. موضوعی که دوستان عزیز پیشنهاد کرده‌اند بعقیده من بدنیست (بکنفرانمایندگان - این مشکل را حل نمیکند و درست نیست) این یک راه‌حلش هست ممکن است عوامل متعددی برای راه حل مشکل تهران وجود داشته باشد این فقط یکی از آنها است برای کسانی که دارای وسائل نقلیه هستند با پرداخت مبلغی در سال میتوانند کمکی

بشهرداری تهران بکنند. (یکی از نمایندگان - این کار درست نیست) خوب آقایانیکه مخالف هستند بعنوان مخالف نظر میدهند شما که مخالف هستید تشریف بیاورید بعنوان مخالف صحبت کنید و رای بدهید نظرم را که نمی‌توانید تغییر بدهید من موافق هستم با این نظر کسی که از وسائل نقلیه در تهران استفاده میکند هیچ مانعی ندارد که این مبلغ را در سال بپردازد و مجموع این برای هر فرد ممکن است زیاد نباشد ولی جمع‌آن مبلغی خواهد بود که مقداری از هزینه‌های تهران را تأمین خواهد کرد بنده فکر میکنم باین عمل بتوانیم از بلای هوایی یا زونلها در چهارراه‌هایی که مشکل ترافیک زیاد است استفاده کنیم من بعنوان یک نماینده تهران با این امر موافق هستم.

رئیس - بنده با موافقت همکاران محترمی که این طرح را امضاء کرده اند عرض میکنم بهتر است این طرح بصورت یک فوریتی به کمیسیون برود (نمایندگان - صحیح است) و طرح اصلاح شده با توجه به نظرات نمایندگان محترم به جلسه علنی بیاید بنابراین همان یک فوریت که تصویب شد کافی است طرح به کمیسیون دارائی ارجاع میشود.

۴- قرائت طرح تقدیمی نمایندگان راجع به عفو و بخشودگی زندانیان بمناسبت بزرگداشت نیم قرن شاهنشاهی پهلوی
رئیس - طرح دیگری است که از طرف عده‌ای از نمایندگان به مجلس تقدیم شده است قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

طرح عفو و بخشودگی زندانیان بمناسبت بزرگداشت نیم قرن شاهنشاهی پهلوی

بدولت اجازه داده میشود بمناسبت برگزاری آیین بزرگداشت نیم قرن شاهنشاهی پهلوی بدون رعایت محدودیتهای مندرج در ماده ۵۶ قانون مجازات عمومی استدعای صدور فرمان عفو و بخشودگی آنعده از محکومین را که مستحق ارفاق باشند از پیشگاه ملکانه بنماید. شرایط ونحوه استفاده از این قانون و اجرای آن بموجب آیین نامه‌ای خواهد بود که از طرف وزارت دادگستری تهیه و بتصویب هیئت وزیران خواهد رسید.

الموتی تئین جندقی اسفندیاری سعیدی امیری دکتر فیروزآبادی دکتر قنایی بزدی عنایت بهیجانی هومر آسوریان فضل‌اله کاسمی ابطحی مظفری سمسار سرلشکر جباری - دکتر شیروانسی
رئیس - طرح به کمیسیون های مربوط ارجاع میشود.

۵- تقدیم لایحه اجازه تعهد در سال ۱۳۵۹ برای پروژه‌های مربوط به طرح های نیروی زمینی شاهنشاهی بوسیله آقای دکتر مجیدی وزیر مشاور و رئیس سازمان برنامه و بودجه

رئیس - آقای دکتر مجیدی بفرمائید.

دکتر مجیدی (وزیر مشاور و رئیس سازمان برنامه و بودجه) - با کسب اجازه از مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی قبل از اینکه تقاضائی هست که باید به کمیسیون بودجه ارجاع شود تقدیم ریاست معظم مجلس کنم خواستم نسبت باین طرحی که نمایندگان محترم پیشنهاد کردند مختصری عرض کنم که این فکری پیدا کردن منابعی برای شهر تهران از مدت‌ها پیش در هیئت دولت مطرح بود و از زمان سازمان برنامه و بودجه خواسته بودند که فکری در این باره بکنیم اگر ما بخواهیم احتیاجات شهر تهران را مرتفع بکنیم برای شهر تهران در بودجه کشور بیش از حد منطقی و قابل قبول باید کمک کنیم. همیشه ما رو برو بودیم که اعتبارات بیشتری را به تهران تخصیص بدهیم و همه دچار ناراحتی

را فرمودند. قبلا هم در شورای اقتصاد این مسأله مطرح شده بود و بعنوان اصلی این مطلب مورد تأیید قرار گرفته بود. مطلب دیگر این است که باستناد تبصره ۲ ماده ۲۰ قانون برنامه بودجه کشور ناچار هستیم تعهداتی که برای سالهای آینده بایستی صورت بگیرد لایحه‌اش را برای کسب اجازه از کمیسیون بودجه تقدیم کنیم این اجازه تعهد در سال ۱۳۵۹ برای پروژه‌های مربوط به طرح مسکونی نیروی زمینی ساختمانها و تأسیسات و تجهیزات و ساختمانهای شاهنشاهی است که جهت تصویب به کمیسیون بودجه تقدیم می‌شود.

رئیس - لایحه به کمیسیون بودجه ارجاع میشود.
۶- تقدیم لایحه اصلاح قانون راجع به ضرب مسکوک طلا بوسیله آقای طباطبائی معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی

رئیس - آقای طباطبائی بفرمائید.

طباطبائی - (معاون وزارت امور اقتصادی و دارائی) - با اجازه مقام ریاست لایحه ایست مربوط بضرب مسکوک طلا که تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارم.
رئیس - لایحه به کمیسیون های مربوط ارجاع می‌شود.

۷- قرائت دستور و تعیین موقع جلسه آینده - ختم جلسه
رئیس - دستور جلسه آینده قرائت می‌شود.

(شرح زیر خوانده شد)

دستور جلسه ۳۳

روز سه شنبه ۱۳۵۴/۱۲/۵

- ۱ - گزارش شور دوم اصلاح قسمت د ماده ۱۵ قانون استخدام نیروهای مسلح شاهنشاهی شماره ترتیب چاپ ۱۵۰
- ۲ - گزارش شور دوم مجازات متخلفین از مقررات مواد ۱۹-۲۲ و ۳۵ قانون برنامه بودجه شماره ترتیب چاپ ۱۵۲
- ۳ - گزارش شور اول شمول قانون توسعه شبکه های تلویزیونی در شهرستانها به تلویزیون های رنگی شماره ترتیب چاپ ۱۴۸
- ۴ - گزارش شور اول طرز استفاده از تبصره ۲ ماده ۱۲ قانون پولی و بانکی کشور شماره ترتیب چاپ ۱۴۹
- رئیس - با اجازه خانمها و آقایان این جلسه را ختم می‌کنیم جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز سه شنبه خواهد بود.
- (جلسه در ساعت یک و سی دقیقه بعد از ظهر ختم گردید.)
- رئیس مجلس شورای ملی - عبدالله ریاضی